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[ ”răbdarea 
are limitele sale. 
Dacă o duci prea 
departe poate 
părea laşitate.” 

George 
Jackson

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 - octombrie 2005

90.300 de cititori zilnic

Euro             3,5218 lei
Dolar           2,7488 lei

evenIMent/3

Tot mai mulţi  
infractori minori
[ Un elev de 16 ani din 

comuna tulceană Văcăreni s-a 
prezentat pe 24 mai la secţia 1 
Poliţie Galaţi pentru a sesiza că 
a fost tâlhărit cu o seară înainte. 
Băiatul a povestit  că în timp ce 
se deplasa pe strada Portului  
a fost acostat de patru tineri 
care  prin violenţă l-au depo-
sedat de un lănţişor, cruciuliţă 
şi un cercel, toate din argint, în 
valoare totală de circa 80 lei.
La nivelul Poliţiei Municipiului 
Galaţi s-a constituit o echipă 
operativă care i-a identificat 
pe autori: Cristian D., de 16 ani, 
Sorin C., de 13 ani şi Dumitru 
S., de 16 ani. Cei trei nu merg la 
şcoală şi nu au nici o ocupaţie. 
Poliţiştii nu s-au oprit însă aici. 
Ei i-au identificat şi pe ceilalţi  
membri ai grupului de infrac-
tori minori: Romeo C., de 15 
ani şi Corneliu P., de 16 ani. 

Cristian D. a fost  arestat 
preventiv 19 zile pentru săvâr-
şirea infracţiunii de tâlhărie, 
ceilalţi autori fiind cercetaţi în 
libertate.

[ Poliţiştii gălăţeni au tot 
mai mult de-a face cu infrac-
tori care nu au încă vârsta ma-
joratului. În dimineaţa zilei de 
27 mai 2006, în jurul orei 6,00 
M. Silvia, de 53 ani, din Galaţi 
a sesizat Secţia 2 poliţie despre 
faptul că, în timp ce mergea 
către domiciliu, doi indivizi i-
au smuls poşeta în care avea 
100.000 lei şi actele personale.

La scurt timp de la comite-
rea faptei au fost identificaţi 
cei doi autori:  V. Ciprian, de 18 
ani şi F.P., de 15 ani, ambii din 
Galaţi, fără antecedente pe-
nale.Cei doi au fost conduşi la 
sediul Secţiei 2 poliţie şi sunt 
cercetaţi sub aspectul săvârşi-
rii infracţiunii de tâlhărie.

Alina Comşa

Ieri, pe 
Domnească 

Un maxi-taxi 
sinucigaş
[ Din fericire, 

în accidentul provocat 
nu au existat victime

Viteza şi nerespectarea 
semaforului ar fi putut face 
numeroase victime du-
mincă, la intersecţia dintre 
Domnească şi Gării. Taxiul 
aparţinând firmei Corzah, o 
Dacia Solenza albă, cu nu-
mărul de înmatriculare GL 
05 YMH, circulând dinspre 
A.S.E. către gară, a fost acro-
şat frontal de maxi-taxi-ul 
GL 06 CBG Ford Transit gri, 
care se deplasa în mare vi-
teză dinspre Parfumul Teilor 
către Parcul C.F.R.. Conform 
declaraţiilor martorilor ocu-
lari, maxi-taxi-ul a ignorat 
culoarea roşie a semaforului, 
numai reflexul rapid al ta-
ximetristului a împiedicat o 
tragedie. 

Elena Parapiru

contInuaRe în PagIna 3

Din 2001,  4500 de cetăţeni s-au adre-
sat Primăriei municipiului Galaţi, pentru 
a-şi revendica terenul sau casa confisca-
te de vechiul regim. Puţini ştiu însă că 
şi Primăria municipiul Galaţi a pierdut 
trei clădiri: un minihotel în staţiunea 
Căciulata, judeţul Vâlcea,  o clădire la Iaşi 
şi o construcţie impozantă în muncipiul 
Galaţi, actualul sediu al Regionalei CFR. 

Minihotelul din Căciulata asigu-
ra  cazare pentru funcţionarii publici 
din Galaţi. A fost achiziţionat de fosta 
Primărie comunală Galaţi tocmai în acest 
scop, de a oferi o şansă salariaţilor la tra-
tament, în frumoasa staţiune vâlceană. 
Gândire sănătoasă. În plus,  imobilul 
este situat într-o zonă pitorească, la poa-
la muntelui. Şi dacă pentru revendicarea 
celorlalte două clădiri Primăria munici-
piul Galaţi a făcut diligenţe  interminabi-

le, minihotelul din Căciulata a fost deja 
retrocedat de vreo şapte ani primăriei 
noastre. Şi tot de atâţia ani, clădirea aş-
teaptă să fie salvată.  „Nu s-a alocat nici-
un leu pentru restaurarea imobilului din 
Căciulata, ne-a spus doamna Tincuţa 
Pătruţă, şef serviciu Contencios juridic 
din cadrul  Primăriei Galaţi. Exista inten-
ţia domnului primar Dumitru Nicolae  ca 
imobilul să fie reparat şi să fie repus în 
circuit. Dar, deocamdată nu s-a întâm-
plat acest fapt”. 

Proprietăţile fostei Primării a Comunei Galaţi 

Ce a avut şi ce a pierdut
[ Autoritatea locală nu trebuie doar să dea, ci să şi primească!

Minihotel la Căciulata

[ contInuaRe în PagIna 8

Maria Stanciu
marias@viata-libera.galati.ro
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 Acasă la rege”Viaţa liberă”,

Să întâlneşti, faţă în faţă, un om care a 
condus o ţară, simbolizând, în vreme 
de război, speranţele la pace şi pros-

peritate ale unui neam întreg, este mereu 
un moment de emoţie profundă. Vineri 
după-amiază, alături de membrii din toată 
ţara ai Asociaţiei INFORR (Informare despre 
Regatul României), am avut onoarea să fim 
primiţi de Regele Mihai, la Palatul Elisabeta 
din Capitală, locul care înseamnă acasă pen-
tru Familia Regală. Şi fiindcă timpul pe care-l 
aveam la dispoziţie era scurt, am întrebat, 
cum era firesc, ce impresie i-a lăsat Majestăţii 
Sale ultima vizită la Galaţi. Cum s-a simţit, 
cum i s-au părut oamenii, dacă şi când va 
mai reveni la noi. 

[ Zilele acestea, Majestatea 
Sa Regele Mihai se va 
întoarce, după 65 de ani, în 
Basarabia 
[ După slujba Învierii, la 
care a participat alături de 
gălăţeni, vizita în Basarabia 
va fi a doua mare emoţie 
a Regelui în acest an [ 
Membrii Asociaţiei INFORR, 
primiţi la Palatul Elisabeta

[ contInuaRe în PagIna 3

Anca Spânu Tudor
anca@viata-libera.galati.ro

Campionii
Fideli şi frumoşi

Sâmbătă la Galaţi şi duminică la Brăila s-a desfăşurat 
ediţia din acest an a duplexului Expoziţiei chinologi-
ce C.A.C. (Certificat Aptitudini Campion) organizat de 
Asociaţiile Chinologice ale Judeţelor Galaţi şi Brăila, sub 
egida Asociaţiei Chinologice din România (membră a 
FCI). 

evenIMent/3

Plăcerea mâzgălitului ...artistic

Se cheamă 
”graffiti” 

[ Şi e importat cu mare zel de-afară
vaRIa/5
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l nici nu am spus bine hop! (pentru că nici nu 

puteam, în condiţiile actualului raport de ţară) 
după reuniunea Comisiei Europene din 16 mai, 

că ne-am şi pomenit tropăind tovărăşeşte şi plin de 
avânt muncitoresc pe lângă ideea de remaniere guver-
namentală. remaniere, restructurare, reaşezare, 
puteţi să-i spuneţi cum vreţi, pentru că rezul-
tatul va fi tot acela ... care trebuie; adică, în 
funcţie nu de interesele de stat, ci de ambiţiile 
de partid, vor zbura oarecari miniştri şi/sau mi-
nistere, ori vor fi sacrificaţi precum puii suspec-
taţi de aviară mulţi din cei care astăzi formează 
plutonul secretarilor de stat.  

Dacă organizarea alegerilor anticipate (spre 
care părea că se îndreaptă logica politică îna-
inte de raportul de ţară, atunci când venea vorba de 
înaintarea de către PSD a moţiunii de cenzură) era 
privită cu presupusă îngrijorare de Putere, care s-a fă-
cut luntre şi punte să nu care-cumva să se creeze la 
Strasbourg imaginea unei românii dominate de insta-

bilitate politică, remanierea guvernamentală pare a fi o 
soluţie pur românească de împăcare a caprei autohto-
ne cu varza de Bruxelles. Se reduc două-trei posturi, 
se mai ajustează din secretarii (lor!) de stat şi, gata!, 
guvernul apare într-o nouă formă, mai pufos şi mai 

parfumat, acum şi la preţ/buget  mai mic! Şi nici nu ar 
avea prea mulţi de suferit pentru că actualul guvern 
este atât de stufos, încât se poate spune că în fruntea 
româniei mai avem o ţară! 

Problema este că toată lumea vorbeşte de remanie-

re fără însă să spună ceva clar: câte ministere se vor 
reduce, la ce se va renunţa (dacă se va renunţa), sau ce 
partide vor face schimb de  portofolii – cea mai ciudată 
idee la care s-au putut gândi conducătorii noştri, simi-
lară cu cea din bancul în care puşcăriaşii îşi schimbă 

lenjeria... dar între ei! 
Se tot aude de vreo două săptămâni de re-

ducerea ministerelor la 14-16. Păi, orice român 
puţin curios care intră pe site-ul guvernului 
(mare invenţie!) poate vedea cu ochişorii săi 
că în prezent avem nu mai puţin de 15 ministe-
re. Concluzia? Fie „cade” un minister, fie ... se 
mai adaugă unul, fie ăl de-a scos prima oară 
porumbelul numeric pe gură habar nu avea 
ce vorbeşte! Dacă, însă, presa a fost de vină 

– pentru că, nu-i aşa?, întotdeauna presa este de vină 
– şi a interpretat eronat, iar declaraţia s-a referit la 
miniştri şi nu la ministere, discuţia se complică. 

Capra românească 
şi varza de... Bruxelles

contInuaRe în PagIna 2

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.galati.ro
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Pasajul rutier 
Otopeni va 
fi deschis 
circulaţiei

Pasajul rutier de la 
Otopeni va fi deschis cir‑
culaţiei mâine, după ce 
constructorii au avizat, 
sâmbătă, primele teste 
de rezistenţă a lucrărilor 
de reabilitare. Lucrările 
au fost verificate prin sta‑
ţionarea pe o durată de 
aproape două ore a pa‑
tru camioane cu o greu‑
tate individuală de câte 
55 tone. Proiectul a înce‑
put în urmă cu doi ani şi 
a necesitat o investiţie de 
circa 6,7 milioane euro. 
Podul are o lungime de 
330 metri, cu o rampă de 
125 metri către Bucureşti 
şi o a doua rampă de 140 
metri către Ploieşti.

Anchetă
O persoană a fost 

arestată, sâmbătă, iar un 
om de afaceri şi un con‑
silier judeţean din Piatra 
Neamţ au primit interdic‑
ţie de a părăsi ţara, într‑un 
caz referitor la un preju‑
diciu de zece miliarde de 
lei vechi adus statului. 
Aceştia sunt acuzaţi că, 
în perioada 1997‑2004, 
au deţinut succesiv cali‑
tatea de acţionari, aso‑
ciaţi sau administratori în 
cadrul mai multor firme 
prin intermediul cărora 
ar fi efectuat operaţiuni 
comerciale fără a plăti ta‑
xele către stat. Totodată, 
s‑a mai stabilit că sus‑
pecţii ar mai fi obţinut 
ilegal rambursări de TVA, 
prin vânzarea succesivă a 
unui spaţiu comercial.

Incident naval
Două nave încărca‑

te cu produse chimice 
solide, aflate în portul 
Constanţa, s‑au ciocnit, 
sâmbătă seară. Nu au 
fost victime şi zona nu a 
fost poluată, însă ambe‑
lor vase au fost avariate, 
potrivit Căpităniei Zonale 
Constanţa. Ofiţeri  ai 
Căpităniei Zonale din ca‑
drul serviciului Cercetare 
şi din cadrul Siguranţei 
Navigaţiei vor stabili 
împrejurările în care s‑a 
produs evenimentul pre‑
cum şi responsabilii de 
producerea acestui in‑
cident.

Capra românească şi varza de... 
Bruxelles

urmAre din PAginA 1

Pentru cultura dumneavoastră, 
vă anunţăm că în momentul de faţă, 
actualul Guvern are nu mai puţin 
de 23 de miniştri: miniştri plini, mi‑
niştri delegaţi şi miniştri secretari  
de  stat. Dacă mergem puţin mai 
departe şi analizăm puţin cu ce se 
ocupă miniştrii de stat şi cei dele‑
gaţi, vom observa că obiectul lor 
de... control sau coordonare (era 
să zic de activitate!) se suprapune 
neinspirat cu cele deja existente 
prin ministere. De pildă, celebrul 
Iuliu Winkler (câtă ignoranţă, chiar 
nu aţi auzit de dânsul?, doar este 
în Guvern de atâta timp!) este 
ministru delegat pentru Comerţ. 

Care comerţ se află şi în marea 
grădină a Ministerului Economiei 
şi Comerţului (condus de Codruţ 
Şereş). Care minister are şase se‑
cretari de stat, başca un subsecre‑
tar de stat. Şi care comerţ, ca să 
terminăm odată cu povestea asta, 
se mai subînţelege şi din titulatura 
activităţii a doi alţi miniştri de stat 
– Gheorghe Copos (ministru de 
stat pentru coordonarea activităţii 
din domeniile mediului de afaceri 
şi IMM‑urilor) şi Gheorghe Pogea 
(ministru de stat pentru coordona‑
rea activităţii din domeniul econo‑
mic). Exemplele pot continua: avem 
un Minister al Integrării Europene 
(condus de Anca Boagiu), dar şi 
un ministru delegat pentru con‑
trolul implementării programelor 

cu finanţare internaţională şi ur‑
mărirea aplicării aquis‑ului comu‑
nitar (Cristian David), un Minister 
al Culturii şi Cultelor (condus de 
Adrian Iorgulescu, ajutat de trei 
secretari  de  stat) dar şi un mi‑
nistru de stat pentru coordonarea 
activităţii din domeniile culturii, 
învăţământului şi (din nou!) in‑
tegrării europene etc. Gata! Mai 
aveţi răbdare să citiţi finalul sau 
nici nu mai este nevoie să tragem 
o concluzie de bun‑simţ referitoare 
la necesităţile ţării şi oportunităţile 
politicianiste? 

Rămâne cum am stabilit: capra 
românească, varza de Bruxelles şi, 
la urmă, podul pe care îl ia apa... 

88 de focare

Existenţa virusului gripei 
aviare a fost confirmată, până 
ieri, pentru probele din 88 de 
focare, cele mai multe în judeţe‑
le Braşov şi Prahova, în timp ce 
numărul suspiciunilor a ajuns la 
23, a declarat purtătorul de cu‑
vânt al Ministerului Agriculturii, 
Adrian Ţibu. 

Astfel, au fost confirmate 29 
de focare în judeţul Braşov, 22 
în judeţul Prahova, 11 în Bacău, 
şapte în Vrancea, patru în Vâlcea, 
trei în Argeş, câte două în Buzău, 
Sibiu, Bucureşti şi Mureş şi câte 
un focar în Covasna, Neamţ, Ilfov 
şi Alba. Ţibu a precizat că cele 
cinci noi focare au fost confir‑
mate în judeţele Argeş (două) şi 
Prahova (trei). 

La rândul său, Rodica 
Costinea, director general în 
Ministerul Sănătăţii, a declarat 

că  nu a  mai fost înregistrată 
nicio persoană suspectă că ar fi 
contactat virusul gripei aviare. În 
acţiunea de combatere a gripei 
aviare, au fost eutanasiate peste 
un milion de păsări, 500.000 pro‑
venind din gospodăriile particu‑
lare, iar aproximativ 600.000 de 
pe platforma Codlea.

Controale prin sondaj

Salariaţii fermelor avicole vor 
fi controlaţi prin sondaj, pentru a 
verifica dacă respectă interdicţia 
de a nu creşte păsări în gospodă‑
riile proprii, iar angajaţii la negru 
în aceste ferme vor fi identificaţi 
şi raportaţi direcţiilor de sănăta‑
te, a decis Comandamentul de 
combatere a gripei aviare. 

O altă măsură luată vizează 
identificarea, de către Inspecţia 
Muncii, a personalului care lu‑
crează la negru în fermele avi‑
cole şi raportarea situaţiei către 

Telverde pentru gripa aviarã
Autoritãţile au pus la dispoziţie un nr. de tel. – 0 800 826 787, la 

care toţi cetăţenii pot obţine informaţii referitoare la gripa aviară, 
modul în care trebuie să se comporte în cazul unui focar, precum şi 
alte măsuri de protecţie privind transmiterea virusului. Anunţul a fost 
făcut, sâmbătă, de purtătorul de cuvânt al Ministerului Agriculturii. 
De asemenea, cetăţenii pot adresa întrebări autorităţilor despre evo‑
luţia gripei aviare la adresa de e‑mail: office@ansv.ro.

Membrii 
Casei Regale

În vizitã 
la Arhivele 
Naţionale

Arhivele Naţionale orga‑
nizează, în perioada 29 mai – 2 
iunie, „Săptămâna Arhivelor”, 
dedicată împlinirii a 175 de 
ani de existenţă instituţională. 
Manifestările ocazionate de 
acest eveniment vor debuta 
astăzi, începând cu ora 11.00, 
la sediul instituţiei unde, în 
prezenţa invitaţilor de onoa‑
re, Majestatea Sa Regele Mihai 
I al României, Majestatea Sa 
Regina Ana şi Alteţele Lor 
Regale, Principesa Margareta 
şi Principele Radu, se vor de‑
pune coroane de flori la statu‑
ia lui Dimitrie Onciul şi va avea 
loc vernisajul expoziţiei „Casa 
Regală a României” – expozi‑
ţie de documente originale. 
Activităţile vor continua pe 
parcursul întregii săptămâni, 
seria manifestărilor închein‑
du‑se vineri, 2 iunie, cu verni‑
sajul expoziţiei „530 de ani de 
la prima atestare documen‑
tară a Arhivei braşovene” şi 
lansarea Publicaţiei „Relaţiile 
lui Vlad Ţepeş cu Braşovul, în 
documente”.

TVR propune:

Căutarea 
celui mai 
”Mare Român”

TVR a demarat, sâmbătă, 
prin emisiunea “Mari Români”, 
un proiect de identificare a 
personalităţilor care au con‑
turat profilul cultural şi na‑
ţional al românilor, la finalul 
căruia va fi desemnat “cel 
mai mare român al tuturor 
timpurilor”. Proiectul “Mari 
Români” se desfăşoară în 
două etape: nominalizările şi 
votul. Nominalizările se pot 
face pe site‑ul www.mari‑
romani.ro sau trimiţând un 
SMS, cu tarif normal. Mai în‑
tâi, vor fi anunţate cele 100 de 
personalităţi care au obţinut 
cele mai multe nominalizări 
din partea telespectatorilor. 
Apoi, zece oameni vor intra în 
cursa pentru titlul de “cel mai 
mare român al tuturor timpu‑
rilor”. Este momentul în care 
se dă startul celei de‑a  doua 
etape. 

Infractori români, 
returnaţi din ţări 
europene

Cinci români condamnaţi 
pentru infracţiuni săvârşite pe 
teritoriul românesc vor fi re‑
turnaţi, astăzi, din Germania, 
Italia şi Austria, de către lucră‑
tori ai Centrului de Cooperare 
Poliţienească Internaţională, 
a anunţat Ministerul Adminis‑
traţiei şi Internelor. Printre 
aceştia se numără şi un gălă‑
ţean, Vasile Cojocaru (23 de 
ani), care trebuia să execute 
doi ani de închisoare pen‑
tru furt calificat. Acesta va 
fi extrădat  de la Frankfurt 
(Germania). 

Iaşi

Aeroport
modernizat

Până în luna august, cel 
mai târziu, Guvernul va aloca 
suma de 300 miliarde lei de la 
buget pentru lucrările de ex‑
tindere a pistei Aeroportului 
Internaţional din Iaşi, a anunţat 
secretarul de stat în Ministerul 
Administraţiei şi Internelor, 
Mircea Toader. Prezent la Iaşi, 
acesta a declarat că restul ba‑
nilor necesari pentru finaliza‑
rea acestei investiţii, al cărei 
cost total se ridică  la 220 mi‑
lioane euro, urmează să fie 
alocat prin intermediul fondu‑
rilor structurale, după data de 
1 ianuarie 2007. Proiectul mai 
prevede realizarea, în viitor, a 
unei zone cargo şi extinderea 
actualei aerogări.

Jonathan Scheele:

România, a şaptea putere 
a Europei

Propuneri privind

Restructurarea 
Guvernului

Criza aviară

direcţiile de sănătate publică, 
pentru ca aceşti angajaţi să fie 
luaţi în supraveghere medicală. 

Tot în cadrul comandamentu‑
lui s‑a luat decizia înfiinţării unui 
grup pentru asistenţă externă şi 
comunicare, care să ţină legătu‑
ra cu organismele internaţiona‑
le, pentru a prelua recomandări‑
le şi sugestiile acestora în ceea ce 
priveşte gestionarea crizei gripei 
aviare.

Demitere

Conducerea     Autorităţii    Naţi‑
o nal Sanitar Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor (ANSVSA) 
aproape a încheiat procedurile 
pentru demiterea şefului Direcţiei 
pentru Inspecţii şi Control, Stelian 
Caramitru, conform cererii premi‑
erului, a declarat, ieri, preşedinte‑
le ANSVSA, Marian Avram. 

“Premierul doreşte ca perso‑
nalul de conducere să se depla‑
seze personal în teritoriu şi să 
verifice fermele la care se efec‑
tuează controale şi nu să se limi‑
teze la verificarea unor hârtii sau 
documente,  lăsând inspectorii 
din teritoriu să facă controale‑
le”, declara, sâmbătă, purtătorul 
de cuvânt al Guvernului, Oana 
Marinescu, la finalul şedinţei 
Comandamentului.

Incident în Sinaia

PNL şi PD vor face, astăzi, 
propuneri de principiu privind 
restructurarea Guvernului, ur‑
mând ca la şedinţa Alianţei să 
se ia o decizie asupra modului 
în care aceasta va fi realizată, a 
anunţat preşedintele Camerei 
Deputaţilor, Bogdan Olteanu. 

El a explicat că decizia asupra 

miniştrilor remaniabili aparţine 
premierului. 

“Câteva principii sunt legate 
de numărul de miniştri şi numă‑
rul de cabinete. 

Pe baza deciziei care se va 
lua, se va face o restructurare de 
fond”, a precizat Olteanu.

Şase persoane, dintre care 
trei copii, au fost lovite de un 
pom căzut în oraşul Sinaia, în 
timpul unei tornade care a du‑
rat mai puţin de două minute. 
Potrivit unor surse din Poliţia 
Sinaia, două persoane sunt ce‑
tăţeni străini. Este vorba des‑

Şeful Delegaţiei CE la 
Bucureşti, Jonathan Scheele, a 
declarat că România trebuie să 
devină a şaptea putere a Europei 
din punct de vedere economic, 
nu doar ca număr de reprezen‑
tanţi în PE şi că vrea ca, în urmă‑
torii zece ani, România să devi‑
nă un model pentru Republica 
Moldova. Oficialul european 
a adăugat că, pentru a deveni 

cu adevărat un stat european, 
“România trebuie să‑şi învingă 
cel mai împovărător complex: 
cel al lipsei de încredere în sine”, 
Uniunea Europeană fiind, din 
acest punct de vedere, “un con‑
text favorabil, care vă poate aju‑
ta enorm”.

Scheele a ţinut să dea câ‑
teva sugestii clasei politice ro‑
mâneşti, pentru perioada de 

după aderare. El a adăugat că 
doreşte să vadă că, în zece ani, 
populaţia rurală va avea acces la 
o reţea de utilităţi moderne, pre‑
cum şosele şi aducţiuni de apă şi 
de gaz metan. Scheele a făcut 
aceste declaraţii la Iaşi, unde 
Universitatea “Alexandru Ioan 
Cuza” i‑a conferit titlul de Doctor 
Honoris Causa. 

pre un bărbat în vârstă de 33 de 
ani, cetăţean spaniol şi o femeie 
în vârstă de 28 de ani, cetăţean 
italian. Cei doi, împreună cu 
unul dintre copiii răniţi în urma 

incidentului, se află la Spitalul 
Judeţean Ploieşti, dar sunt în 
afara oricărui pericol, au declarat 
surse din cadrul Inspectoratului 
de Poliţie Judeţean Prahova. Alte 

două persoane rănite au primit 
îngrijiri medicale la spitalul din 
Sinaia, iar starea lor nu este gra‑
vă. Cel de‑al treilea copil, o fetiţă 
de 12 ani, având traumatisme la 

cap, abdomen şi la un picior, a 
fost transportată cu un elicop‑
ter SMURD la Spitalul Clinic de 
Urgenţă Floreasca din Bucureşti, 
unde a fost supusă unei inter‑
venţii chirurgicale, fiind, în con‑
tinuare, în stare critică.

Loto 6/49 ‑ 
Extragerea de ieri 
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Categ. I: report ‑ 14.297.213,00 lei; 
Categ. a II‑a:  21   variante a câte 55.702,28 lei;
Categ. a III‑a: 1.431 variante a câte 908,25 lei.

Noroc: 1839975

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

[EvEnimEnt
Luni, 29 Mai 2006

3
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i

Micuţul Andrei Făgurel s-a 
născut în a doua zi de primăva-
ră a acestui an, într-o zodie mai 
puţin norocoasă. La câteva ore 
de la naştere a fost necesară 
prima din cele cinci intervenţii 
chirurgicale pe care le-a suferit 
până acum, în încercarea de a 
rezolva diagnosticul stabilit de 
medici – atrezie de esofag şi 
fistulă esofago-traheală (tra-
heea comunica cu esofagul, 
nu se putea alimenta singur, 
iar secreţiile gastrice inundau 
plămânii). Cum medicii româ-
ni s-au declarat neputincioşi 
în faţa acestui caz, după patru 
operaţii nereuşite, părinţii s-au 
împrumutat şi au făcut tot ce 
le-a stat în putere pentru a mai 
da o şansă micuţului lor. Andrei 
a fost internat la Klinikum 
Bremen Mitte din Germania, 
unde a mai suferit încă o in-
tervenţie şi unde şansele lui 
au crescut simţitor. Numai că 
viaţa lui depinde şi de o sumă 
imensă de bani, reprezentând 
medicaţia şi costurile spitaliză-
rii şi ale celorlalte două operaţii 
de care mai are nevoie. Pentru 
Andrei au fost deschise două 
conturi la BRD, în lei: RO50B
RDE445SV58543504450, şi în 
euro: RO89BRDE445SV585436
94450. Părinţii pot fi  contacta-
ţi la telefoanele 0742/14.80.50 
sau 0723/31.80.24, mail dra-
gos.fagurel@gmail.com, iar 
întreaga poveste a micuţului 
a fost postată pe site-ul www.
point.ro/andrei , dedicat lui în 
întregime. 

Petrica Paţilea 
  

Vineri seara, la sala „Nicolae 
Mantu”  a  Galeriilor de  Artă 
s-a deschis expoziţia de pictu-
ră „Retrospectivă danubiană” 
a maestrului Nicolae Spirescu. 
Apreciat de preşedintele UAP 
Filiala Galaţi, Aurel Manole,  ca 
fiind „unul dintre cei mai renu-
miţi şi apreciaţi pictori pe care 
i-a dat Galaţiul, unul dintre cei 
mai consecvenţi iubitori ai zo-
nei Dunării de Jos, unul dintre 

profesorii de bază ai Liceului de 
Artă «D.Cuclin» şi unul dintre 
fondatorii Filialei Galaţi a UAP”, 
Nicolae Spirescu este, cu adevă-
rat, un model din toate punctele 
de vedere.    

Criticul de artă  Mariana Cocoş 
Tomozei a mărturisit, la rândul 
său: „Am avut bucuria ca de-a 
lungul mai multor ani să vor-
besc şi să scriu despre pictorul 
Spirescu. Într-un fel, dumnealui 

se numără printre clasicii artei 
gălăţene, fiindcă putem folosi 
acest cuvânt când este vorba 
despre o anumită experienţă, 
despre opera realizată şi de nişte 
ani acumulaţi cu multă consec-
venţă, dăruire şi creativitate." 
Pictorul Nicolae Spirescu are o 
tradiţie proprie: în fiecare an, în 
preajma zilei de 15 iunie, deschi-
de o expoziţie personală la Sala 
„Nicolae Mantu” în care include, 
invariabil, câte o lucrare dedica-
tă lui Mihai Eminescu din seria 
pe care în urmă cu câţiva ani 
a donat-o Bibliotecii Judeţene 
„V.A.Urechia”.     

Autorul lucrărilor a avut un 
discurs impresionant. A amintit 
de venirea sa în 1946, în Galaţi, 
unde a găsit „un mănunchi de 
pictori şi trei pictoriţe. Trecut-au 
anii... Din cei nouă care erau pe 
atunci nu mai e niciunul decât 
eu. Venit-am aici, din Bucureşti, 
cu gânduri frumoase.  Camil 
Ressu mi-a fost profesor, şase 
ani am lucrat cu el. Din 416 candi-
daţi pe ţară care dădeau examen 
o dată cu mine s-a întâmplat să 
fiu primul, astfel că aveam drep-

tul să-mi aleg oraşul. Am cerut 
Bucureştiul, însă marele pictor 
gălăţean Camil Ressu mi-a spus: 
Spirache, nu fi fraier, du-te la 
Galaţi. Acolo vei găsi bălţi, vei 
găsi Brateşul, Dunărea. Am gă-
sit ruine. M-am dus şi i-am spus: 
Maestre, acolo, la Galaţi, tot ora-
şul e o ruină. Atunci mi-a răs-
puns: oraşul se va înălţa. Va fi un 
singur oraş – a prezis de acum 60 
de ani că Galaţiul şi Brăila se vor 
uni. Dar, mi-a mai zis, Dunărea e 
aceeaşi, Delta la fel. M-am întors 
şi mi-am căutat gazdă. Pe strada 
Grădina Veche, la numărul 30. 
Dă, Doamne, tuturor, bucuria pe 
care am avut-o eu: gazda avea 
două fete. Şi acum, după 60 de 
ani, una mi-e cumnată, alta mi-e 
nevastă”.

Merită să intraţi la Galeriile de 
artă, să vedeţi expoziţia. Dacă 
aveţi noroc, puteţi sta de vor-
bă şi cu autorul. E o şansă ce nu 
trebuie ratată. Unul e Nicolae 
Spirescu!

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc      

Unul dintre cele mai cunos-
cute (foste) repere economice 
ale Galaţiului, abatorul de la 
Şendreni, s-a redeschis oficial 
sâmbătă dimineaţă. Deşi este 
amplasată pe teritoriul judeţului 
Brăila, Fabrica de preparate din 

carne redeschisă de Galco SA 
Brăila se vrea a fi o companie a 
celor două judeţe vecine, Galaţi 
şi Brăila. Sau, aşa cum spunea 
sâmbătă patronul Gheorghe 
Caruz, „Galco este o fată frumoa-
să, născută din «tată» gălăţean şi 

«mamă» brăileancă”. Cuvintele 
sale au fost întărite şi de prezen-
ţa, aproape egală ca număr, a ofi-
cialităţilor din cele două judeţe. 

Redeschiderea oficială a fos-
tului abator de la Şendreni s-a 
bucurat de o asistenţă foarte nu-
meroasă, iar organizatorii au pus 
la bătaie un întreg „arsenal”, in-
clusiv un avion care a survolat de 
mai multe ori zona. O caravană 
de peste 20 de maşini de distri-
buţie nou-nouţe, toate cu sigla 
Galco, a trecut, claxonând înde-
lung, prin faţa fabricii, iar des-
chiderea porţilor pentru oaspeţi 
a fost marcată printr-un sunet 
lung de sirenă şi, apoi, cu arhi-
cunoscuta melodie „We are the 
champions” a celor de la Queen. 

În cuvântul său de deschi-
dere (colorat şi destul de non-
conformist, dar… gustat de cei 
din audienţă), patronul Galco 
SA, omul de afaceri Gheorghe 
Caruz, a insistat asupra faptului 

că produsele Galco sunt sută la 
sută româneşti, la prepararea lor 
fiind folosită doar carne din pro-
ducţia proprie, Galco având în 
patrimoniu un complex de fer-
me cu peste 70.000 de capete de 
porci. Produsele sunt naturale şi 
nu conţin E-uri sau alţi aditivi ali-
mentari. „Galco aduce nou vigoa-
rea, frumuseţea şi gustul cărnii 
româneşti, un gust cu adevărat 
sănătos şi de neuitat. Produsele 
româneşti au un har dat de la 
Dumnezeu, pentru că sunt cele 
mai gustoase. Iar românii vor 
mânca acum carne şi preparate 
din carne cu gust românesc. Am 
investit până în prezent peste 
opt milioane de euro, din care 
două milioane le-am primit de 
la SAPARD. Vom realiza aici 120 
de tone de preparate din carne 
zilnic, în trei schimburi. Avem la 
ora actuală 200 de salariaţi (din 
care peste jumătate sunt gălăţe-
ni) şi vom ajunge, până la sfârşi-

tul acestui an, la peste 1.000 de 
salariaţi. Vom face distribuţie în 
cel puţin 70 la sută din teritoriul 
României, vom avea cel puţin 70 
de maşini de distribuţie, cu 70 de 
agenţi comerciali. Avem peste 
200 de sortimente de produse 
(inclusiv produse ambalate în 
vid, feliate şi la caserole) şi vrem 
să venim şi cu altele noi, după 
reţete româneşti tradiţionale”, a 
declarat Gheorghe Caruz.  

Redeschiderea oficială a 
Fabricii de preparate din carne 
Galco SA s-a încheiat, cum alt-
fel?, cu un adevărat picnic ame-
najat în parcul din faţa fabricii, la 
care invitaţii au putut gusta din 
numeroasele sortimente care 
vor ieşi pe piaţa românească. 
Şi n-am văzut pe nimeni bom-
bănind sau fiind nemulţumit. 
Dimpotrivă…

Cristinel Luca
Foto: Sorin Pană

Răspunsul primit ne-a bucu-
rat şi credem că la fel vor simţi şi 
gălăţenii, citind aceste rân duri: 
„Ne-am simţit cu toţii foarte 
bine. Am fost extrem de impre-
sionaţi de slujba de Înviere, cu 
atât mai mult cu cât ne leagă de 
Catedrala Episcopală, ai cărei 
ctitori au fost strămoşii mei, un 
puternic sentiment de aparte-
nenţă. A fost o slujbă înălţătoa-
re, pentru fiecare dintre gălă-
ţenii de pe strada Domnească, 
cred că erau peste 20.000 de 
oameni, dar şi pentru mine, 
pentru familia mea. Prea Sfinţia 
Sa Casian este într-adevăr un 
om şi un preot cu har. M-am bu-
curat nespus să văd atâta lume 
cu credinţă în Dumnezeu şi în 
tradiţiile noastre!”

Regina Ana, la fel de impre-
sionată de experienţa gălăţea-
nă, a fost aceeaşi gazdă pri-
mitoare, caldă şi prietenoasă, 
mereu dornică de conversaţie. 
Chiar mă gândeam, urmărind-
o, că nobleţea adevărată e cea 
care vine din suflet, că titulatu-
ra nobiliară nu consfinţeşte de-
cât atributele pe care un om le 
are deja.  Este, de altfel, şi cazul 
Principelui Radu care, deşi nu 
s-a născut nobil, dovedeşte me-
reu că responsabilitatea pe care 
şi-a asumat-o, în calitatea sa 

unică în lume, de reprezentant 
special al Guvernului unei repu-
blici, fiind parte din Casa Regală, 
este un titlu de nobleţe mai im-
portant decât oricare altul. 700 
de întâlniri oficiale pe an, la atâ-
tea participă Principele Radu. 
Faceţi un calcul simplu şi veţi 
vedea cam ce efort presupune 
asta. Una dintre ultimele sale 
deplasări, întâlnirea, la Chişinău, 
cu 250 de reprezentanţi ai co-
munităţii oamenilor de afaceri 
din Basarabia, a prilejuit şi pre-
gătirea unui moment istoric: re-

întoarcerea Regelui Mihai, după 
65 de ani de absenţă, în Moldova 
de dincolo de Prut. Evenimentul 
se va petrece peste câteva zile 
(vom reveni asupra lui n.a.), 
Regele şi familia sa urmând să 
meargă la Cahul, mai precis în 
comuna apropiată, Ţiganca, 
pentru a se reculege la cimitirul 
eroilor de acolo. „E un moment 
emoţionant, a spus Majestatea 
Sa. Mi-am dorit atât de mult să 
revăd pământul Basarabiei şi, 
iată, Bunul Dumnezeu a lăsat 
să mi se împlinească dorinţa”.  

Pentru noi, gălăţenii, pentru 
care Cahulul este, practic, un 
oraş-frate, în care Universitatea 
„Dunărea de Jos” a prins rădă-
cini adânci, cu care avem parte-
neriate economice în desfăşu-
rare, alegerea Regelui Mihai nu 
poate să fie decât un motiv în 
plus de bucurie. Vom fi, cu toţii, 
martorii unui eveniment istoric, 
fără îndoială la fel de important 
ca şi revenirea Majestăţii Sale în 
România, în 1992. 

Ne-a uimit cu câtă emoţie 
a primit Regele vestea, anun-

ţată de Alteţa Sa Principele 
Radu pentru prima dată atât 
Majestăţilor Lor, cât şi soţiei 
sale, Alteţa Sa Regală Principesa 
Margareta, chiar în prezenţa 
noastră şi în faţa aparatului de 
fotografiat.  

Am înţeles, atunci, că patria 
se poartă în suflet, o viaţă în-
treagă, indiferent unde te alun-
gă soarta potrivnică. O lecţie pe 
care mulţi români ar trebui să o 
înveţe.      

Foto: V. Dudău

„Miniatura romantică”, la final
Ieri s-a încheiat cea de-a zecea ediţie a Concursului Naţional de 

Interpretare „Miniatura romantică”, eveniment găzduit de Liceul de 
Artă „Dimitrie Cuclin”. Juriul prezidat de prof. univ. Daniel Podlovski a 
avut o sarcină grea, iar participanţii, alături de profesori şi părinţi, au 
umplut Sala Amfiteatru de speranţe şi emoţii. Vom reveni. 

S.A.T.

Fideli şi frumoşi
Campionii

Sâmbătă  la  Galaţi şi du-
minică la Brăila s-a desfăşurat 
ediţia din acest an a duple-
xului Expoziţiei chinologice 
C.A.C. (Certificat Aptitudini 
Campion) organizat de 
Asociaţiile Chinologice ale 
Judeţelor Galaţi şi Brăila, sub 
egida Asociaţiei Chinologice 
din România (membră a FCI). 

Iubitorii celor mai fidele pa-
trupede au invadat, la propriu, 
sâmbătă dimineaţă, parcul de 
la Turnul de televiziune. Pe lân-
gă cei peste 200 de câini înscrişi 
în concurs, însoţiţi de stăpânii 
care îi pregăteau şi îi încurajau 
chiar ca pe cei mai buni prie-
teni, în parc s-au aflat şi mulţi 
gălăţeni veniţi să asiste la para-
da concurenţilor. Atmosfera a 
fost excelentă: oriunde priveai, 
aveai ce admira. Arbitrii îşi fă-
ceau cu profesionalism datoria, 
sponsorii  îşi etalau produsele 
ochioase, concurenţii – unii 
foarte paşnici, alţii mai agresivi, 
aşteptau nerăbdători să le vină 
rândul. 

Organizatorul principal, 
Florin Patriche, preşedintele 
Asociaţiei Chinologice Galaţi, 
ne-a declarat în timpul concur-
sului: „Din punct de vedere al 
numărului de participanţi pot 
spune că stăm bine, sponsorii 
au venit bine pregătiţi cu tot 
felul de bannere şi au realizat 
o atmosferă... colorată. Cu ex-
cepţia pufului de plop care ne 
disperă pe toţi – totul e bine. 
Participarea, atât la Galaţi, cât 
şi la Brăila e, în mare, aceeaşi: 
cei care au venit la Galaţi au 
mers şi la Brăila pentru că fiind 
două oraşe apropiate e mult 
mai avantajos să obţii, cu ace-
leaşi cheltuieli, două titluri. Ca 
număr de concurenţi stăm mai 
bine decât în ediţiile preceden-
te, lucru cumva surprinzător 
pentru că economic nu prea 
creştem, dar chinologic se ob-
servă o mişcare destul de bună. 
Sunt 210 înscrişi în concurs, 
faţă de 150 anul trecut. Cei 
mai  mulţi cred că sunt la rasa 
Rottweiler şi la Ciobăneşti”.

Comisia de arbitri a fost al-
cătuită din: Lokodi Csaba Szolt, 
Cristian Ştefănescu, Călin Simu 
şi Mihai Muşat. Este posibil ca 
anul viitor, perioada să fie alta, 
pentru a evita disconfortul 
creat de puful de plop. De alt-
fel, în cursul zilei de sâmbătă, 
au fost şi scurte rafale de ploaie 
care au mai curăţat un pic at-
mosfera.  

Cei care au sprijinit ediţia 
din acest an a Expoziţiei chi-
nologice sunt:  Primăria muni-
cipiului Galaţi şi Ecosal Prest. 
Sponsorii se numesc: Nestle – 
Purina, Mariano, Jackpot, Viva 
Company, Instalterm Proiect, 
Mini Magic, Frontal, Floricultura, 
Martens, Veti-Med. Vom reveni 
cu alte amănunte, legate de 
numele câştigă torilor, în ziarul 
nostru de marţi.

Florin Patriche e tătic 

Sâmbătă, în timpul expozi-
ţiei de la Galaţi, Florin Patriche 
avea emoţii mari, însă nu atât 
pentru felul cum urma să se 
desfăşoare concursul – unde 
totul fusese bine pus la punct 
– cât pentru Cristina, soţia sa, 
care trebuia să nască. Acest 
lucru s-a şi întâmplat, de altfel, 
sâmbătă seara, la 23,30,  când 
a venit  pe  lume  fiul  lui  Florin  
şi al Cristinei.  Le dorim  să  fie 
într-un ceas bun, iar micul 
Victor Cristian să aibă parte, în 
viaţă, de cât mai multe victorii! 

Angela Ribinciuc  

Constantin Stoici, şoferul taxi-
ului (oprit la semafor, în faţa res-
taurantului Corso)  relata încă 
şocat: “Clienta pe care o duceam 
nici nu mai putea să vorbească de 
spaimă, dar tot e bine că am frâ-
nat, altfel ne omora pe amândoi. 
Eu aveam verde când am plecat 
de pe loc şi în ultimul moment  
mi-am dat seama că el vine cu 
viteză, deşi avea roşu. Erau şi oa-
meni în maşină… După ce m-a 
lovit pe mine frontal, s-a răsucit 
de câteva ori în mijlocul străzii şi 
a intrat apoi într-un stâlp. I s-au 
spart nişte geamuri şi o fetiţă care 
mergea cu mama ei pe stradă a 
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Acasă la Rege

O investiţie de opt milioane de euro

Galco a redeschis abatorul de la Şendreni

Ieri, pe Domnească, 

Un maxi-taxi sinucigaş

Foto: 
Elena 

Parapiru

Vernisaj Unul e Nicolae Spirescu!

Să-l ajutăm 
pe Andrei!

Foto: 
Angela 

Ribinciuc  

Anunţ important!
SC ASTRAL 

TELECOM SA
ANUNŢă

 întreruperea furnizării 
de servicii CATV, 

internet şi telefonie, 
în data de 30.05.2006, 

în noaptea 
de luni spre marţi, 

între orele 1,00-6,00.
Pentru deranjamente 

ulterioare sunaţi la 939.
Vă mulţumim pentru 

înţelegere!

UrmarE Din Pagina 1
fost împroşcată de cioburi. Nu ştiu 
dacă acel copil a fost rănit, eram 
şi eu şocat de ce se întâmplase. În 
37 de ani de când şofez nu am mai 
trăit aşa ceva. Am anunţat con-
trolorul de trafic şi el mi-a zis că 
se duce la Poliţie, iar eu să aştept 
aici”. Într-adevăr, maxi-taxi-ul stă-
tea proptit într-un stâlp, chiar în 
faţa Catedralei Catolice, cu aripa 
stângă zgâriată şi îndoită şi gea-
murile de pe aceeaşi  parte – spar-
te.   Nu l-am găsit pe şoferul Ford-
ului, dar, având în vedere distanţa 
scurtă dintre locul accidentului 
şi sediul Poliţiei, nu este greu de 
bănuit unde era acesta. Deşi vio-
lent, accidentul de ieri nu a făcut 
victime. Ar

hi
va
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Puls Capital   
Fonduri Mutuale

Valoare la 
26

/05/06

%  ultima   
saptamana

%2006  % 2005 

Fonduri monetare 

Simfonia 1 20,43 0,15 1,79 9.59 

Stabilo 6,7695 0,12 2,19 11.95 

Fonduri de obligatiuni / instrumente cu venit fix  

BCR Clasic 15,52 -0,58 0,32 9,82 

FCEx 5,4463 -4,82 -6,11 8,60 

Fortuna Gold 13,45 0,07 1,97 9.56 

Orizont  12,92 0,08 4,79 10.74 

Tezaur 47,73 0,08 1,51 6.34 

Vanguar Protector 22,0914 0,09 1,81 7,63 

BT Clasic 10,28 -2,10 -1,63 4,50 

Europa Obligatiuni 35,0143 0,76 -3,38 0,18 

Fonduri diversificate (mixte) 

BCR Dinamic 19,76 -2,66 -2,85 33,38 

Capital Plus 8,31 -4,15 -5,03 26,08 

Fortuna Classic 6,26 -2,49 -7,12 11,40 

Integro 3,5387 -4,06 -5,57 29,08 

Concerto 96,01 -2.10 -3,99 n/a 

Fonduri de actiuni 

Active Dinamic 13,7881 -5,58 -4,61 27,14 

BT Maxim 10,51 -6,99 -7,24 13,30 

Intercapital 6,29 -6,54 -8,44 36,09 

Napoca 0,6288 -7,16 -9,38 38,70 

Oportunitati Nationale 40,8684 -8,40 -4,72 15,48 

Omninvest 8,81 -7,26 -6,77 54,28 

KD Maximus 12,6820 -5,05 -6,31 23,92 

Indicele Fondurilor Mutuale (IFM) 93341,11 -2,47 -2,62 16,21

BCR Expert 88,36 -4,72 -11,86 n/a

Transilvania 37,7418 -3,72 -0,78 30,66 

Bancpost Plus 10,1844 0,11 1,85 n/a 

PREMIO 8,0420 -11,83 -19,57 n/a

Bancpost Active Balanced 9,3386 -5,85 -6,61 n/a

Indicatori financiari  
COTATII VALUTARE 
16:00 GMT Cotatie 

EUR/USD 1,2833 

USD/JPY 112,72

GBP/USD 1,87,49 

USD/CHF 1,2273 

EUR/CHF 1,5626 

RATA INFLATIEI 
Data %

Feb 0,24 

Mar 0,21 

Apr 0,42 

2005 9,1 

2004 9,3 
DOBANZI LA DEPOZITE  
Scadenta LEI

  1 luna 7.00% 

  3 luni 7.30% 

  6 luni 7.50% 

  9 luni 8.45% 

12 luni 8.80% 

EUR 

2.60% 

2.65% 

2.80% 

2.80% 

3.15% 

CURSURI VALUTARE 
Data LEU/USD LEU/EUR 

22/5 2,7841 3.5512 

23/5 2.7685 3.5529 

24/5 2,7638 3.5544 

25/5 2,7741 3.5464 

26/5 2,7488 3.5218 

   
   

COTATII FUTURES LA BMFMS  
Contract Scadenta Valoare 

RON/USD iun 2006     2,75 

RON/USD  sep 2006     2,90 

RON/EUR iun 2006     3,5250

RON/EUR sep 2006     3,5100 

EUR/USD iun 2006     1,2801

COTATII FUTURES LA BMFMS  
Contract Scadenta Valoare 

SNP iun 2005   0,5189

TLV iun 2005   0,8955 

RRC iun 2005     0,0838

SIF2 iun 2005     1,9900 

SIF5 iun 2005     2,3950

CELE MAI PERFORMANTE  
FONDURI IN ULTIMA SAPTAMANA 
Tip Fond 

oblig/instr fixe Vanguard Protector 

diversificat Concerto 

de actiuni BCR Expert 

INDICATORI  
FINANCIARI COMPARATI 

Indicator 
Randament 
pe  ultimele 

 12 luni 

Indicele BET 46,87 

Indicele RASDAQ-C 7,11 

Indicele IFM 7,44 

Rata inflatiei 6,92 

Depreciere LEU/USD -6,98 

Depreciere LEU/EUR -2,55

Indicator 
Randament       

anual  
Titluri de stat (p. fiz - 
3 luni) 

n/a

Titluri de stat (p. fiz - 
6 luni) 

n/a

Depozite (12 luni) 10.00 

Obligatiuni municipale 14,00 

Obligatiuni corporative 15.00 
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BCR ofer  persoanelor fizice   
cele mai avantajoase produse de economisire: 

 
Depozitele la termen 

 
Scaden e pe diverse perioade de la 1, 3, 6, 9, 12, 18, 24 luni 
Sunt garantate de Fondul de Garantare a Depozitelor în Sistem Bancar în limita unui 
plafon stabilit  
Posibilitatea vir rii dobânzii  în contul de card de debit în lei (emis de BCR) ! 
Dobânzi avantajoase   

 
Valuta 1 lun  

%/an 
6 luni 
%/an 

12 luni 
%/an 

24 luni 
%/an 

RON 6,00 6,50 7,50 8,00 
USD - 3,50 4,00 4,50 
EURO - 3,10 3,50 4,25 

 
 

Certificatele de depozit cu discount 
 

 Scaden e pe diverse perioade de la 1- 24 luni 
 Sunt garantate de Fondul de Garantare a Depozitelor în Sistem Bancar în limita unui 
 plafon stabilit  
 BCR nu percepe comisioane la vânzarea/r scump rarea certificatelor 
 Bonificarea dobânzii în avans 
 Randament avantajos al plasamentului chiar i în condi ii de r scump rare înainte de 
 scaden  

 
 
 
 
 
 

Valuta 12 luni %/an 24 luni %/an 
RON 7,50 7,25 
USD 4,05 4,40 
EUR 3,55 4,15 

 
 
2 aparitii – 25 mai si 29 mai 

BCR ofer  persoanelor fizice   
cele mai avantajoase produse de economisire: 

 
Depozitele la termen 

 
Scaden e pe diverse perioade de la 1, 3, 6, 9, 12, 18, 24 luni 
Sunt garantate de Fondul de Garantare a Depozitelor în Sistem Bancar în limita unui 
plafon stabilit  
Posibilitatea vir rii dobânzii  în contul de card de debit în lei (emis de BCR) ! 
Dobânzi avantajoase   

 
Valuta 1 lun  

%/an 
6 luni 
%/an 

12 luni 
%/an 

24 luni 
%/an 

RON 6,00 6,50 7,50 8,00 
USD - 3,50 4,00 4,50 
EURO - 3,10 3,50 4,25 

 
 

Certificatele de depozit cu discount 
 

 Scaden e pe diverse perioade de la 1- 24 luni 
 Sunt garantate de Fondul de Garantare a Depozitelor în Sistem Bancar în limita unui 
 plafon stabilit  
 BCR nu percepe comisioane la vânzarea/r scump rarea certificatelor 
 Bonificarea dobânzii în avans 
 Randament avantajos al plasamentului chiar i în condi ii de r scump rare înainte de 
 scaden  

 
 
 
 
 
 

Valuta 12 luni %/an 24 luni %/an 
RON 7,50 7,25 
USD 4,05 4,40 
EUR 3,55 4,15 

 
 
2 aparitii – 25 mai si 29 mai 

BCR ofer  persoanelor fizice   
cele mai avantajoase produse de economisire: 

 
Depozitele la termen 

 
Scaden e pe diverse perioade de la 1, 3, 6, 9, 12, 18, 24 luni 
Sunt garantate de Fondul de Garantare a Depozitelor în Sistem Bancar în limita unui 
plafon stabilit  
Posibilitatea vir rii dobânzii  în contul de card de debit în lei (emis de BCR) ! 
Dobânzi avantajoase   

 
Valuta 1 lun  

%/an 
6 luni 
%/an 

12 luni 
%/an 

24 luni 
%/an 

RON 6,00 6,50 7,50 8,00 
USD - 3,50 4,00 4,50 
EURO - 3,10 3,50 4,25 

 
 

Certificatele de depozit cu discount 
 

 Scaden e pe diverse perioade de la 1- 24 luni 
 Sunt garantate de Fondul de Garantare a Depozitelor în Sistem Bancar în limita unui 
 plafon stabilit  
 BCR nu percepe comisioane la vânzarea/r scump rarea certificatelor 
 Bonificarea dobânzii în avans 
 Randament avantajos al plasamentului chiar i în condi ii de r scump rare înainte de 
 scaden  

 
 
 
 
 
 

Valuta 12 luni %/an 24 luni %/an 
RON 7,50 7,25 
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EUR 3,55 4,15 

 
 
2 aparitii – 25 mai si 29 mai 

Despre acordul de la Basel 
(pentru cine nu ştie, o foarte 
frumoasă localitate din Elveţia 
unde, după cum ne-a mărturisit 
vicepreşedintele BCR, Ilie Mihai, 
bancherii lumii iau măsuri comu-
ne de reglementare, cam cum ia 
FIFA pentru fotbalul mondial) 
s-a vorbit mult în mediul bancar 
românesc. Am mai scris şi noi, 
am încercat să explicăm ce anu-
me le determină acest acord pe 
bănci să facă şi de ce.  În   dez-
baterea   din  cea  de-a doua zi 
a Forumului Financiar Sud-Est 
European, intitulată „Efectele 
Basel II asupra creditării IMM-
urilor”, ne aşteptam ca invitaţii 
chiar despre asta să vorbească. 
Să zică, pe şleau, de ce nu sunt 
IMM-urile româneşti pregătite 
să ofere băncilor informaţiile 
de care acestea au nevoie pen-
tru a respecta acordul şi pentru 
a le da creditele de care au ne-
voie.  Ei bine, lucrurile nu prea 
au stat aşa. Cu tot respectul 
pentru vorbitori, cu toţii distinşi 
reprezentanţi ai breslei, prezen-
tările au fost extrem de tehnice, 

Ovidiu Nicolescu Ilie Mihai 

BRD plăteşte 
dividendele 
pentru 2005

Acţionarii BRD care nu 
au indicat un cont pentru 
plata dividendelor ce li se 
cuvin vor putea să ridice 
sumele de la orice unita-
te BRD, spre deosebire de 
anii anteriori, când erau 
arondaţi unei anumite 
unităţi. Plăţile au început 
joi, 25 mai 2006, către toţi 
acţionarii înregistraţi la 9 
mai 2006.  Acţionarii po-
sesori de carduri emise de 
BRD sau titulari de conturi 
aici vor primi dividendele 
pe card sau în contul cu-
rent. Cei care au solicitat 
plata într-un cont  la o 
altă bancă vor încasa divi-
dendele în contul indicat. 
AGA BRD - Groupe Société 
Générale din data de 20 
aprilie 2006 a stabilit un 
dividend brut pe acţiune 
de 0,3089 lei noi (3.089 lei 
vechi).

S.A.T.

Cu dreapta 
ca... stânga
Un guvern de dreapta şi 

un ministru de Finanţe libe-
ral atacă, prin propunerile 
noului Cod fiscal, proprie-
tatea. Adică, proprietăţile 
cu valori ridicate, imobi-
lele, terenurile şi maşinile 
scumpe sunt vizate pentru 
mărirea impozitelor. Astfel, 
pentru locuinţele cu o 
suprafaţă mai mare de 150 
de metri pătraţi, valoarea 
impozabilă va creşte cu 10 
la sută pentru fiecare sută 
de metri pătraţi sau fracţiu-
ne din aceasta. Şmecheria 
e următoarea: se va plăti 
în 2007 aceeaşi cotă de 
impozit, de 0,1 la sută din 
valoarea impozabilă a clă-
dirii, indiferent de rangul 
localităţii unde se află clă-
direa, dar impozitul datorat 
nu se va reduce, deoarece 
se vor dubla coeficienţii 
de corecţie. Acelaşi lucru 
se va întâmpla şi în cazul 
terenurilor, cu specificarea 
că impozitul e diferenţiat 
în funcţie de locul terenu-
lui (intravilan/extravilan). 
Aceeaşi soartă tristă o au şi 
proprietarii de maşini; noul 
Cod fiscal măreşte până la 
de 20 de ori impozitarea 
vehiculelor motorizate care 
circulă pe pământ şi pe apă. 
Interesant este că ministrul 
Sebastian Vlădescu consi-
deră că nivelul de taxare a 
populaţiei din România e 
de doar 1 la sută din PIB, în 
condiţiile în care sunt ţări în 
care ponderea e de 3-4 la 
sută din PIB. Aşa ca o poan-
tă, România are o ambarca-
ţiune la 2.700 de locuitori, 
în timp ce în UE există una 
la 75 de locuitori. 

Impozitul care va fi pes-
te tot este acel 16 la sută. 
Începând cu 1 ianuarie 
2007, 16 la sută va fi aplicat 
câştigului net anual al fiecă-
rui contribuabil. Astfel, divi-
dendele – care erau în 2004 
impozitate cu 5 la sută şi în 
2005 cu 10 la sută – vor fi 
impozitate în 2007 cu 16 la 
sută. Microîntreprinderile 
vor plăti cotă unică şi nu 
vor mai avea posibilitatea 
să opteze pentru o taxare 
cu 3 la sută a cifrei de afa-
ceri. Dacă ar fi să comparăm 
cu Europa, lucrurile sunt 
variabile. Astfel, impozitul 
pe profit pentru companii 
variază între 38,6 la sută 
(în Germania) şi 10 la sută 
(în Cipru). Mai mult, mulţi 
politicieni din Europa oc-
cidentală acuză noile state 
că practică o fiscalitate de 
dumping. Problema nu e 
chiar atât de simplă, nu nu-
mai pentru că sunt diferen-
ţe economice foarte mari, 
dar multe alte diferenţe, 
cum ar fi cele de mentali-
tate, de piaţa muncii, de 
resurse naturale, fac ca im-
pozitarea în Europa să nu 
fie uniformă. 

Dacă ministrul Vlădescu 
are sau nu dreptate e greu 
de spus. Probabil că are. Şi 
economia românească are 
dreptate. Şi mediul de afa-
ceri românesc, care acuză 
instabilitatea, imposibili-
tatea predicţiei şi ţeapa ca 
sport naţional, are drep-
tate. E o nevoie mărită de 
taxe? Da, pentru că sunt 
cheltuieli enorme şi nimeni 
nu are vreo strategie naţio-
nală în această privinţă. Aşa 
că aceşti bani în plus care 
se vor colecta nu se ştie 
dacă vor intra într-o gaură 
neagră sau chiar vor ajuta 
PIB-ul.

Aurel Stancu

Panică regională

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a avut săptămâna trecu-
tă o lichiditate în creştere cu 
40% faţă de nivelul săptămânii 
precedente, valoarea totală a 
schimburilor urcând la nivelul de 
162,5 milioane RON, iar media 
tranzacţiilor pe şedinţă fiind de 
32,5 milioane RON. Majoritatea 

schimburilor săptămânii au fost 
realizate cu titlurile SIF-urilor.

Tranzacţiile la nivelul secto-
rului obligaţiunilor au fost de 
doar 36.436 RON, căutare având 
Finansbank şi BRD-Groupe 
Societe Generale (BRD). Pe piaţa 
“deal” s-au înregistrat tranzacţii 
în valoare totală de 1,92 milioa-
ne RON,  schimbându-se doar 
acţiuni BRD şi SIF.

Bursa bucureşteană s-a înca-

drat, săptămâna trecută, în con-
textul de panică de pe pieţele 
învecinate şi a atins noi minime 
pe acest an, minime la care indi-
cii arătau scăderi de 15% faţă de 
finalul anului 2005. De la aceste 
minime s-a înregistrat însă o re-
venire pe plus pe finalul săptă-
mânii, majoritatea “blue-chips”-
urilor recuperând mare parte din 
pierderi. În acelaşi timp, volume-
le în creştere de pe finalul săptă-
mânii indică faptul că am putea 
asista la ceva mai mult decât o 
scurtă revenire.  

Căderi importante 
ale indicilor

Toţi indicii pieţei au suferit 
căderi importante în săptămână 
analizată, către noi minime ale 
acestui an, iar pe final de săp-
tămână am asistat la reveniri. 
Indicele BET a urcat cu 0,5%, însă 
majoritatea “blue-chips”-urilor 
au suferit la începutul săptămâ-
nii căderi importante. Indicele 
BET-Compozit a câştigat 0,18%, 
însă cel mai afectat a fost indice-
le BET-FI, cu o scădere săptămâ-
nală de 3,99%.

Săptămâna trecută, doar 13 
emitenţi au crescut, iar 35 de 
societăţi au scăzut. Cei mai fe-
riciţi au fost acţionarii Socep 
Constanţa (SOCP), cotaţia acestui 
emitent urcând cu 26,04%. Cel 
mai mult au avut de suferit ac-
ţiunile Turbomecanica Bucureşti 
(TBM), care au pierdut 95,86%, 
pe fondul splitării valorii nomi-
nale de 25 de ori.

Minime  istorice

   Investitorii au avut ocazia să 
vadă Petrom la 0,44 RON/acţiu-
ne, pe fondul şedinţei de panică 

de marţi, însă compania a revenit 
ulterior foarte rapid peste pragul 
de 0,5 RON/acţiune, fără a ieşi 
totuşi din trendul descendent pe 
care evoluează de ceva timp.

Şi cealaltă reprezentantă li-
chidă a sectorului petrolier, 
Rompetrol Rafinare Constanţa, a 
atins, pe panică, un nou minim al 
ultimului an, la 0,075 RON/acţiu-
ne, tot în şedinţa de marţi.

Panica a afectat şi cotaţia 
BRD-Groupe Societe Generale, a 
cărei cotaţie era mai puţin volati-
lă, banca oferind un şoc acţiona-
rilor, printr-o cădere de peste 9% 
într-o singură şedinţă, minimul 
atins fiind de 15 RON. Pe finalul 
săptămânii, preţul a revenit ra-
pid în zona de acumulare de la 
17 RON, la care banca se oprise 
anterior.

Splitare la Turbomecanica

După circa două luni de 
suspendare, după  splita-
rea valorii nominale, titlurile 
Turbomecanica Bucureşti au re-
venit la tranzacţionare în forţă, 
dacă judecăm după volumele 
importante realizate în piaţă. 
Cotaţia calculată matematic 
după splitare trebuia să fie de 
0,72 RON, iar investitorii se aş-
teptau ca preţul să stea sub acest 
nivel, mai ales că societatea era 
la maxim istoric înainte de spli-
tare, iar în cele două luni în care 
a fost oprită, bursa a suferit o 
cădere importantă. Totuşi, după 
câteva şedinţe de lichiditate 
mare în zona 0,7 RON/acţiune, 
cotaţia a urcat în ultima şedinţă a 
săptămânii la un maxim de 0,75 
RON/acţiune. Turbomecanica se 
dovedeşte în continuare a fi unul 
dintre cei mai stabili emitenţi de 
la bursă, iar mişcarea de splita-

re a valorii nominale a fost una 
de bun augur, având în vedere  
creşterea accesibilităţii pe acest 
titlu.

SIF-urile 
recuperează

SIF-urile au înregistrat o săp-
tămână lichidă, ponderea în 
totalul schimburilor fiind de 
49,29%, indicele care cuantifică 
evoluţia SIF-urilor scăzând cu 
3,99%. Indicele a atins minimul 
de 38.512,9 puncte, valoare ce 
reprezintă o scădere de 23,8% 
faţă de prima şedinţă a acestui 
an.

Reluarea SIF 5 Oltenia la 
tranzacţionare a venit în contex-
tul unor pieţe în scădere şi doar 
rezultatul obţinut pe luna aprilie 
de acest emitent a făcut ca pre-
ţul să nu sufere o depreciere de 
aceeaşi amploare cu a celorlalte 
SIF-uri. Finalul săptămânii a adus 
reveniri pe SIF-uri, însă acestea 
au încă mult de recuperat după 
căderile din ultima perioadă.

Pentru săptămâna în curs este 
posibil să asistăm la reveniri pe 
segmentul SIF-urilor, însă apreci-
erile ar putea continua şi pe seg-
mentul petrolier. În perspectivă, 
cel mai probabil, lunile următoa-
re vor fi de acumulare.

Scăderi şi pe Rasdaq

În săptămâna analizată,  pe 
piaţa Rasdaq s-a raportat un vo-
lum total de 10,4 milioane acţiu-
ni, iar valoarea totală a tranzac-
ţiilor a fost 5,3 milioane RON.

Acţiunile Brainconf Brăila 
(BRCR) au înregistrat un nou mi-
nim, de 0,34 RON, însă ultimul 
preţ de tranzacţionare a fost de 
0,351 RON. Acţiunile Comvex 

aproape imposibil de înţeles de 
altcineva decât de către ex perţi, 
şi, în esenţă, nu au zis nimic 
nou faţă de ceea ce ştiam deja. 
Şi anume că băncile româneşti 
se străduiesc să implementeze 
prevederile acordului Basel II 
(cum o făceau şi anul trecut), că 
Banca Naţională a României este 
foarte atentă ca nimeni să nu 
greşească şi că IMM-urile nu ştiu 
ce le aşteaptă. Păi bine, dacă tot 
este Basel II sperietoarea econo-
miei, de ce nu explică cum stau 

lucrurile? Din ce am înţeles noi, 
vă spunem şi dumneavoastră, 
întreprinzătorilor gălăţeni, la ce 
să fiţi atenţi când veţi solicita, pe 
viitor, băncilor împrumuturi.  

Mai multe hârtii, 
costuri mai mari

Un fapt îngrijorător, subli-
niat de vicepreşedintele CEC, 
Gabriela Tudor, îl reprezintă 
cantitatea de documente ce vor 
trebui completate la solicitarea 
creditului: „Vor fi mai multe hâr-
tii, iar asta nu bucură pe nimeni, 
cu atât mai puţin microîntreprin-
derile, care sunt, de fapt, o sin-
gură persoană, ce îndeplineşte 
în acelaşi timp şi calitatea de ad-
ministrator şi pe cea de contabil 
etc.”. Timpul de gândire al băncii 
se va lungi şi el, un alt factor care 
stârneşte nemulţumire. 

De altfel, Ovidiu Nicolescu, 
preşedintele Consiliului Naţional 
al IMM-urilor, a atras atenţia că, 
din moment ce 80 la sută dintre 
întreprinzători spun că cea mai 
mare problemă o reprezintă fi-
nanţarea, acordul Basel II e un 
veritabil ghimpe în coastă. „Nu 
putem folosi tehnica struţului, 
a precizat Nicolescu. Pentru noi, 
Basel II înseamnă mai multe do-

cumente, mai mult timp pierdut, 
costuri mai mari ale creditelor. 
Practic, se deplasează riscurile şi 
costurile din zona bancară către 
agentul economic.”

Gardianul economiei

Dar de ce avem nevoie de 
Basel II? În primul rând, o cere 
UE. Pe de altă parte, prevederile 
sale fac tranzacţiile bancare mai 
sigure, fiindcă micşorează ris-
curile acestora de a pierde bani 
atunci când dau împrumuturi. În 
acelaşi timp însă, Basel II e o afa-
cere pentru bănci, fiindcă le per-
mite să facă afaceri de valori mai 
mari decât dacă nu l-ar fi intro-
dus.  Ilie Mihai explică: „ În prin-
cipiu, cu un capital social minim 
de 10 milioane de euro, poţi face 
afaceri de 80 de milioane. Basel II 
îţi permite să ridici mult această 
sumă, fiindcă minimizezi riscuri-
le”. Consecinţa, în ceea ce priveş-
te lucrul cu IMM-urile, „furnicile 
economiei”, cum le-a numit Ilie 
Mihai, este că trebuie, ca bancă, 
să ajungi să le cunoşti mult mai 
bine. Silke Mueffelmann (CHF 
International) a precizat: „Basel 
II ne ajută să monitorizăm mai 
bine şi instituţiile financiare ne-
bancare, dar este la fel de im-

portant în cazul IMM-urilor. Ne 
ajută să le ştim exact şi în orice 
moment situaţiile financiare 
(cele prevăzute de Basel II sunt 
mai complete decât cele cerute  
de legea fiscală n.a.), astfel  re-
ducând  considerabil riscurile pe 
care ţi le asumi”. Gabriela Tudor 
atrage atenţia: „S-a terminat cu 
bilanţurile  proaste,   trebuie să-
şi  facă fiecare   ordine în  curte  
dacă  mai vrea credit.   Am  în-
ceput  şi noi (CEC-ul n.a.)  să  lu-
crăm  cu  IMM-urile, avem deja 
3.000 de astfel de clienţi. Trebuie 
să înţeleagă şi să înţelegem că, 
neavând în România agenţii de 
rating, care să introducă IMM-ul 
într-o categorie standard de risc, 
revenim, în ceea ce le priveşte la 
100 la sută grad de risc. Singura 
soluţie este Basel II”. Concluzia 
dezbaterii? Destul de sumbră, 
cel puţin în opinia lui Ovidiu 
Nicolescu: „Întreprinzătorii ro-
mâni nu au cultura afacerii, dar 
sunt coloana vertebrală a eco-
nomiei. Trebuie deci să facem un 
efort mai mare pentru a-i infor-
ma, iar ei să facă un efort pentru 
a înţelege că nu există altă cale”.

Anca Spânu Tudor
Foto: Viorel Dudău

Constanţa (CMVX) au scăzut, joi, 
până la 17 RON, cel mai mic preţ 
înregistrat în acest an.

Unul dintre emitenţii ale căror 
acţiuni s-au apreciat a fost Sanex 
Cluj (SANE), care a urcat până la 
nivelul de 0,42 RON, după ce în 
urmă cu două luni se afla la un 
minim de 0,32 RON. 

D.C.Predescu
(din surse www.kmarket.ro)

Forumul Financiar Sud-Est European, ediţia a III-a

Basel II, sperietoarea 
furnicilor economiei

Buletinul bursier al săptămânii trecute
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Ne scriu 
cititorii

Opinii pe 
internet

Referitor la arti‑
colul colegei noastre 
Laura Gurău, ”Inedit în 
România! ‑ Coadă de... 
plăcere?”, Veronica, o 
cititoare a ediţiei elec‑
tronice a ziarului “Viaţa 
liberă”, întreabă: ”E po‑
sibil ca, în România, să 
trebuiască să «cumpe‑
ri» totul, chiar şi dreptul 
de a trăi? Ce meserie 
trebuie să aibă româ‑
nul ca să câştige aşa 
de mult să poată plăti 
totul? De ce i se dă unui 
om handicapat (orb ‑ 
de exemplu) un carnet 
valabil 6 luni? Aşteaptă 
şi românul ca şi evreul 
venirea lui Messia? 
Cine e orb azi, e şi în 6 
luni... De ce nu se ocu‑
pă şi medicul de la sat 
de problema asta? De 
ce aveţi poştă? Chinuiţi 
oamenii bătrâni şi bol‑
navi care poate nici nu 
au bani pentru drumul 
la oraş... Nu pot să ac‑
cept că mulţi gălăţeni 
merg la Bucureşti să se 
trateze pentru că me‑
dicii gălăţeni «sunt mă‑
celari»”. Veronica adau‑
gă: ”Scuturaţi‑vă de 
obiceiurile bizantine şi 
luaţi exemple pozitive 
şi  atunci puteţi privi în 
sus...”.

Felicia Katz, o altă 
cititoare a ediţiei elec‑
tronice a ziarului ”Viaţa 
liberă”, ne scrie, refe‑
rindu‑se la materialul 
colegei noastre Laura 
Gurău, “Octogenar, 
tâlhărit şi pus pe dru‑
muri”: “Nu aţi fost pro‑
fesorul meu, dar un 
oraş întreg ar trebui să 
vă cunoască, şi atunci 
când treceţi pe stradă 
să‑şi scoată pălăria în 
semn de respect şi de 
mulţumire pentru ze‑
cile de generaţii care 
v‑au trecut prin mână. 
Se pare, din păcate, că 
niciun fost elev de‑al 
Dumneavoastră nu lu‑
crează în poliţie. Aţi for‑
mat generaţii întregi de 
contabili şi de oameni 
adevăraţi. Poate cine‑
va, totuşi, în semn de 
respect învinge acest 
război cu birocraţia”.

Aşteptăm în conti‑
nuare opiniile, comen‑
tariile sau sugestiile 
dumneavoastră referi‑
toare la articolele pu‑
blicate în ziarul nostru 
de pe internet, la adre‑
sa www.vlg.sisnet.ro

Z.M. 

De la civilizaţie la huliganism

Ceea ce a început în Occident 
ca un gest de frondă la adresa 
unei societăţi consumiste (de 
pildă, graffiti‑urile “vestice” de 
pe fostul Zid al Berlinului vor‑
beau despre faptul că în loc să 
le pese de semenii lor din est, 
statul vest‑german acceptă ta‑
cit ruperea ţării, pentru benefi‑
ciile economice), a fost preluat, 
imediat după 1989 pe plaiurile 
dunărene, apărând care‑ncotro, 
pe zidurile Falezei sau pe edificii 
noi şi vechi, unele lăsate în para‑
gină. 

Una dintre clădirile însemna‑
te cu spray‑ul colorat este chiar 
fosta casă H. Ştefan, un superb 
imobil din care azi nu au mai 
rămas decât urme ale vechii lui 
eleganţe. Nu au fost ocolite nici 
construcţiile noi, BR‑ul de deasu‑
pra restaurantului “Orizont” din 
Mazepa purtând în spinare de 
ani buni un ditamai capul de pi‑
rat. De care trecători ca Doru nu 
se plâng: “Îmi place. Îmi vine să 
zâmbesc când îl văd” sau de care 
se declară dezgustaţi: “Stau chiar 
alături şi de câte ori deschid gea‑
mul dimineaţa, văd hidoşenia. Şi 
culmea e că e rezistentă, plouă şi 
ea nu dispare neam”, după cum 
zice Florina Giuşcă, locatară la un 
bloc vecin.

Graffitişti, Galaţiul vă vrea!

În sine vesele, litere alcă‑
tuind un cuvânt sau desenele 
caricaturale, colorate ţipător şi 
în forme hiper‑personalizate nu 
au neapărat un conţinut nega‑
tiv. Occidentul, metroul bucu‑
reştean, aleile belgiene special 
amenajate stau mărturie faptu‑
lui că vesticii au învăţat să iasă în 
întâmpinarea dorinţei de expre‑
sie – la modul non‑conformist 
– a tinerilor. 

La Galaţi, de‑abia în anul de 
graţie 2006, mai precis în data 
de 27 mai, a fost pus la dispozi‑
ţia copiilor înarmaţi cu spray‑uri 
– la Plaja Dunărea – un zid alb 
– aşa cum i‑ai da pictorului ca‑
dou ditamai pânza. Până dumi‑
nică zidul a fost plin de desene, 
iar amatorii de pictură din tubul 
sub presiune au venit chiar şi de 
la Brăila. Însă emoţionaţi de atâ‑
ta libertate, adolescenţii au venit 
la zid mascaţi, cu cagule sau cu 
baticuţe trase adânc pe ochi. 

Underground‑ul e la modă

“Ştim că e legal, dar dacă ne 
vede totuşi cineva şi ne ia la în‑
trebări?! Că am mai creat şi prin 
alte locuri…”, râd doi puşti care 
împrăştie cu dexteritate vop‑
seaua roşie. “Habar n‑am cât 

Topul preţurilor

Scaun contra…  pat?
După noua Lege sanitară, unui medic i se poate permite să fie în acelaşi timp şi 

manager al spitalului, cu condiţia ca unitatea respectivă să aibă mai puţin de 400 
de paturi, a explicat medicul Lucreţia Roşca, consilieră locală din partea PSD. De la 
cauză la efect… se vor împuţina paturile pe motive manageriale, crede consiliera. 
“Din ce ştiu eu de la colegii mei din România, să ştiţi că este o goană teribilă pentru 
ca acei care vor să fie şi directori să desfiinţeze un număr de paturi, ca să ajungă 
la 399”, ne‑a informat medicul gălăţean. Numai că la Galaţi nu este cazul, dat fiind 
numărul foarte mare de paturi existente…

Victor Cilincă

eu nu sunt eu. şi nici nu mai întreb
deştepţii despre mine. nu răspund
la provocări şi lovituri. nu plâng.
nu râd. mă simt mai mic decât mărunt

eu nu sunt eu. oriunde am fugit
nu l‑am aflat nicicând pe celălalt.
oriunde m‑am întors nu eram eu.
era ceva mai ’nalt decât înalt.

era ceva frumos. de nedescris.
era ceva urât. de nevăzut.
era ceva curat şi orbitor.
era ceva murdar. abia născut.

am încercat măcar să‑l desenez.
am încercat să‑l legăn. să‑l adorm.
am încercat. dar m‑am trezit uşor.
şi bleg. şi pur. şi simplu. şi enorm.

şi iar fugii oriunde şi oricând.
şi mă‑ntorsei la loc. şi în alt loc.
dar nimeni nu era în locul meu.
nici eu în locul nimănui deloc.

ce amăgiri. ce haos delirant.
oglindă. farsă. năruire. lep.
tot de nimic. nimic de tot. apoi
eu nu sunt eu. şi nici nu mai întreb.

Eu nu sunt eu
(şi nici nu mai întreb) Votcă rusească şi ştergare 

moldoveneşti
La intrarea în  Piaţa de pe 

Calea Basarabiei sau Piaţa “de 
gross” – cum este “anunţată”, 
prin tăbliţele de identitate prinse 
la vedere, cunoscuta amenajare 
comercială din Valea oraşului, te 
întâmpină un miros îmbietor de 
mici tocmai puşi pe grătar şi un 
vioi clinchet de sticle de bere, 
semn că şi aici, mai ales aici, 
funcţionează eternul principiu 
“primum vivere deinde filosofa‑
re”…

Funcţionalitatea pieţei este 
multiplă, ea serveşte, în primul 
rând, locuitorilor din zonă, scu‑
tindu‑i să “urce” în oraş, pentru 
a‑şi procura legumele şi fruc‑
tele cele de toate zilele, apoi, 
este locul de unde vânzătorii 
cu amănuntul îşi procură lăzile 
cu marfă, dar, în acelaşi timp, 
“Calea Prutului” mai e şi ceea ce 
sugerează numele – cel mai la în‑
demână “târg” în care ţăranii de 
peste râul‑graniţă, cei din zona 
Giurgiuleştilor, mai ales, îşi pot 
valorifica supraprodusele din 
gospodării… Că unii dintre aceş‑
tia din urmă mai fac comerţ şi 
cu produse alimentare sau chiar 
industriale cumpărate de prin 

magazinele lor raionale, adesea 
lăsându‑le goale în favoarea 
cumpărătorilor gălăţeni, este o 
altă poveste, acceptată tacit de 
oficialităţi şi bine întâmpinată de 
cetăţenii urbei…

Nu este un moment de vârf, în 
aceste zile de sfârşit de mai, pen‑
tru piaţa de gross, care vinde, to‑
tuşi, şi cu amănuntul. Stocurile de 
legume din recolta anului trecut, 
în faţa ofensivei produselor noi,  
nu prea mai au căutare. Şiruri de 
camioane încărcate cu saci de 
cartofi, ceapă şi morcovi stau, 
unul lângă altul, într‑o aşteptare 
deloc rodnică.  Nimeni nu prea 
mai cumpără, nici comercianţii 
şi nici gospodinele. La en gross, 
cartofii se vând cu 1,70 lei kilo‑
gramul, ceapa uscată cu 1,40 
lei kilogramul, iar morcovii cu 
1,70 lei kilogramul… În schimb, 
castraveţii noi şi varza nouă se 
vând de la prima oră, iar comer‑
cianţii trebuie să se grăbească, 
pentru că, spre prânz, nu mai 
găsesc nimic… Ceea ce se poate 
găsi tot timpul, până spre seară, 
sunt micile oferte de legume, 
dulciuri, alimente, brânze turi, 
peşte, băuturi, ţigări etc. etc. Poţi 

cumpăra caş de oaie cu 8,00 lei 
kilogramul, scrumbie sărată cu 
6,00 lei kilogramul, hamsii mari 
şi apetisante cu 8,00 lei kilogra‑
mul, usturoi verde, un leu trei le‑
gături zdravene, zahăr cu 2,50 lei 
kilogramul, turtă dulce cu 6,50 
lei kilogramul, fasole boabe, cu 
2,00 lei kilogramul  şi multe alte‑
le, la preţuri mai mici decât prin 
magazine, cum ar fi conserve de 
carne şi de peşte, bulion, bis cuiţi, 
brânzeturi de tot felul, până şi 
şosete... O ofertă tentantă: patru 
prosoape destul de mari, toate 
cu 10,00 lei. Mai poţi cumpăra o 
sticlă de votcă rusească cu 3,50 
lei, sau una de şampanie cu 10,00 
lei, precum şi un vin basarabean, 
cu 2,00 lei kilogramul… În plus, 
ţigări “Plugarul” cu 1,80 lei pa‑
chetul sau cu mărci americane, 
la 2,50 lei pachetul. Dincolo de 
oportunitatea unei aprovizionări 
la asemenea preţuri, Piaţa “Calea 
Basarabiei” îşi desfăşoară zilnic 
un farmec aparte, ce merită de‑
gustat, măcar din când în când, 
chiar dacă, pentru cei mai mulţi 
gălăţeni, “locaţia” pare cam “pes‑
te mână”.

Ion Manea

Plăcerea mâzgălitului… artistic

Se cheamă ”graffiti” 
[ Şi e importat cu mare zel de‑afară

costă tubul de vopsea, mi le adu‑
ce frate‑miu din Spania, când 
vine acasă. Nu mă pozaţi! Odată, 
când m‑a văzut un vecin, a plătit 
tata varul pentru casa scării”, ex‑
plică altul, concentrat până pes‑
te poate la umplerea unui contur 
complicat. 

Le respectăm dorinţa şi nu‑i 
fotografiem. “Noi suntem under‑
ground, altfel nici nu ar avea haz. 
Nu vrem să ne ştie lumea”, ne 
spun docţi trei brăileni pe care îi 
bănuim, după derapajele vocale, 
că au în jur de 15‑16 ani.

Singular ”graffito”, plural… 
aşa cum ştim

Adică “graffiti” – obicei rămas 
de pe timpurile Romei antice şi 
păstrat pentru posteritate pe zi‑

durile oraşului Pompei. Pentru că 
nu se inventaseră sms‑urile sau 
e‑mail‑ul sau măcar telefoanele 
publice, oamenii lăsau înscrisuri 
pe ziduri: “Lucius a fost aici. De 
ce ai întârziat?”, “Atenţie, câine 
rău”, “Dacă vreţi fructe proaspe‑
te, întrebaţi de Andronicus”. 

Totul, de la mesaje de iubire 
până la avertismente şi publicita‑
te – nemascată! – îşi făcea loc pe 
zidurile oraşului, de obicei în pie‑
ţele publice (a se observa că nici 
măcar atunci cartierele nu pre‑
zentau mare interes…). Englezii 
au preluat cuvântul, care în tra‑
ducere liberă înseamnă “zgârie‑
tură”, “mâzgăleală”, “desen”. 

Post‑underground

Cam aşa ajunge să fie recep‑

tată arta mâzgălelii (în sensul 
bun al cuvântului), după ani şi 
ani de luptă semi‑serioasă cu 
legea. Expoziţii şi pereţi întregi îi 
sunt dedicaţi “afară”, în România, 
Galaţi ea fiind, până de curând, 
doar amendată. 

Cu ziduri   colorate,   unele 
inspirat,  altele  parcă  în  batjo‑
cură, cu autorităţi care se gân‑
desc – mai bine mai târziu decât 
niciodată – că estetica oraşului 
ar avea mai puţin de suferit dacă 
graffitiştilor li s‑ar pune un loc 
(citeşte ZID) special la dispoziţie, 
mânuitorilor tuburilor cu vopsea 
albastru‑neon, roşu‑Ferrari sau 
verde‑fistic nu le trebuie, de cele 
mai multe ori, autorizaţie. 

Text şi foto: 
Elena Parapiru

Lecţia de  istorie 
la Şcoala 28

Când adulţii 
sunt ocupaţi cu 
aderarea, copiii 
evocă istoria...

Mai mulţi elevi pasionaţi de is‑
torie,  membri  ai Cercului „Cultul 
Eroilor” de la Şcoala Gimnazială 
Nr. 28 “Mihai Eminescu”, l‑au  
omagiat săptămâna trecută pe 
Tudor Vladimirescu, care „ne   
aparţine de 185 de ani şi pururi 
va aparţine poporului român”.  
„Cam pe vremea aceasta, dar cu 
185 de ani în urmă, în noaptea 
de 26 spre 27 mai a anului 1821, 
se stingea din viaţă cel care a 
fost comandantul pandurilor 
olteni şi conducător revoluţio‑
nar”, ne‑a amintit profesorul Ion 
Diaconeasa. Într‑o vreme în care 
evenimentele mondene duc 
în derizoriu evocările istorice,  
ne bucurăm că tinerii gălăţeni  
omagiază încă figurile impor‑
tante ale istoriei naţionale. De 
altfel, profesorul Diaconeasa ne 
aminteşte că gălăţenii au ridicat 
cu ani în urmă un bust lui Tudor 
Vladimirescu, în faţa Căminului 
pentru vârstnici „Sfântul 
Spiridon”. 

Credem că gălăţenii ar trebui 

să evoce în mod deosebit  anul 
morţii lui Tudor,  1821, an când 
oraşul nostru a fost ras de pe 
faţa pământului şi populaţia 
s‑a refugiat în ceea ce s‑a nu‑
mit apoi „marea bejenie”. Una 
dintre cele mai mari victorii ale 
Eteriei, mişcare revoluţionară 
grecească de eliberare de sub 
suzeranitatea Înaltei Porţi,  a 
făcut din Galaţi un câmp de 
bătălie. „Din cauza focului [pus 
de eterişti], dar şi a eteriştilor, 
mare parte din locuitori şi‑au 
părăsit casele fugind prin satele 
din împrejurimi, iar alţii s‑au as‑
cuns prin biserici”, scrie istoricul 
Paul Păltănea în „Istoria oraşului 
Galaţi de la origini până la 1918 
(Editura Porto‑Franco, 1994). Ca 
ripostă, turcii au recucerit oraşul 
în 13 mai 1921 şi l‑au incendiat 
de „n‑a rămas o colibă în vie mă‑
car”, scrie un document al vre‑
mii, citat de profesorul Păltănea.   
Având acelaşi scop – obţinerea 
independenţei, mişcarea sluge‑
rului (mic dregător) Tudor şi cea 
a lui Alexandru  Ipsilante, con‑
ducătorul Eteriei, au fost aliate 
până la un punct, revoluţionarul 
român sfârşind însă tocmai prin 
a fi asasinat de eterişti – torturat 
şi tăiat cu săbiile! Răscoala din 
1821 a fost urmată de sfârşitul 
domniilor fanariote, revenin‑
du‑se la domnii „pământene”.

Victor Cilincă
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Monica Zanet
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Perioada de reflecţie pe care ţările UE şi‑au 
luat‑o după şocul respingerii Constituţiei euro‑
pene în referendumurile din Franţa şi Olanda ar 
urma să expire luna viitoare. Chiar dacă spiritele 
s‑au mai liniştit în acest timp, speranţele pentru 
resuscitarea tratatului constituţional rămân în 
continuare discutabile. În Olanda, de exemplu, 
potrivit unui sondaj de opinie, Constituţia ar fi 
respinsă din nou, cu un procent de 68 la sută, cu 
şase procente mai mult ca în 2005! Există totuşi 
şi un sâmbure de speranţă, dat fiind faptul că 56 
la sută dintre respondenţi ar fi dispuşi să anali‑
zeze “un text potrivit”. Principalele preocupări 
pe agenda majorităţii cetăţenilor europeni sunt 
şomajul, imigraţia, sistemul macroeconomic. 
Prin urmare şi Constituţia trebuie să conţină ele‑
mentele care să răspundă acestei problematici. 
Ultimul an a marcat, de altfel, o schimbare de 
atitudine din partea liderilor europeni aceştia 
fiind preocupaţi ca, dincolo de obiectivele poli‑
tice, să ţină cont de reacţiile cetăţenilor. Acest 
lucru s‑a făcut resimţit în modul în care a fost 
abordat procesul extinderii. Potrivit aceluiaşi 
sondaj din Olanda, 52 la sută dintre cetăţeni se 
opun aderării României şi Bulgariei. Este, aşa‑
dar, nevoie de argumente solide pentru ca poli‑
ticienii să se pronunţe, totuşi, în favoarea aderă‑
rii. Creşterea exigenţelor, amânarea chiar a datei 
“verdictului”, sunt decizii menite atât să răspundă 

neliniştii cetăţenilor, cât şi să genereze garanţii 
că ţările nou admise nu vor deveni o povară în 
construcţia europeană. La summitul de la Viena 
de la sfârşitul săptămânii trecute, miniştrii de 
Externe europeni au trasat câteva repere ale 
evoluţiei viitoare a UE. Astfel, s‑a reiterat ideea 
că procesul de extindere va fi continuat, chiar 
dacă condiţiile vor deveni foarte drastice. Este 
o decizie firească în condiţiile în care perspec‑
tiva integrării a reprezentat şi reprezintă încă 
motorul reformelor economice din Europa de 
Est. Iar zona Balcanilor are nevoie în conti‑
nuare de acest stimulent pe direcţia menţinerii 
stabilităţii, importantă pentru întreaga Europă. 
Un nou proiect de Constituţie ar putea fixa 
cadrul viitoarelor extinderi după principii una‑
nim acceptate. Germania, ţară care va prelua 
preşedinţia uniunii la începutul anului viitor, a 
lansat ideea anunţării unui eventual calendar de 
dezbateri. Aceasta şi deoarece, privind partea 
plină a paharului, nu se poate neglija faptul că 
15 ţări, reprezentând peste 60 la sută din popu‑
laţia UE, au ratificat tratatul constituţional. Se 
speră că în 2007 apele vor fi mai limpezi, iar 
punctele de vedere comune vor fi mai numeroa‑
se. La urma‑urmei, Uniunea Europeană este un 
proiect care şi‑a demonstrat eficacitatea şi ar fi 
păcat să nu se extindă această construcţie atât 
cât este posibil. 

Reflecţie prelungită

Ariel Sharon a fost transferat
Fostul premier israelian Ariel Sharon, aflat în comă de la începutul 

lunii ianuarie, în urma unui atac cerebral masiv, a fost transferat, ieri 
dimineaţă, de la spitalul Hadassah din Ierusalim la unitatea medicală 
Shiba din Tel Aviv, au anunţat surse medicale citate de AFP.

Italia îşi va retrage trupele din Irak
Noul guvern italian de stânga, condus de Romano Prodi, va retra‑

ge toate efectivele armate din Irak, formate din circa 2.700 de militari, 
în toamna acestui an, cel mai probabil în luna octombrie, relatează 
ediţia de sâmbătă a cotidianului La Repubblica, citată de AFP.

Cetăţenii olandezi se opun în 
proporţie de 52 la sută aderării 
României şi Bulgariei la Uniunea 
Europeană, în timp ce 18 la sută 
dintre ei sunt favorabili acestui 
proces, relevă un sondaj de opi‑
nie realizat de institutul Maurice 
de Hond, pentru radiotelevi‑
ziunea publică NOS. Persoanele 
participante la sondaj au afirmat 
în proporţie de 48 la sută că dacă 
România şi Bulgaria se vor integra 
în UE în 2007 sau 2008, aşa cum 
este prevăzut, Olanda ar trebui 
să preia iniţiativa de a forma "un 

grup conducător", format din 
cele 12 state "vechi" membre ale 
Uniunii. În acelaşi timp, olandezii 
ar respinge cu 68 la sută din vo‑
turi Tratatul constituţional euro‑
pean, dacă acesta ar fi supus unui 
nou referendum, relevă sondajul, 
la circa un an de la referendumul 
de la 1 iunie 2005, în care 62 la 
sută dintre cetăţenii cu drept de 
vot din Olanda au respins proiec‑
tul constituţional. Proporţia olan‑
dezilor care se declară "euroscep‑
tici" a crescut de la 19  la 21 la sută 
într‑un singur an.

Numărul susţinătorilor Consti‑
tuţiei a crescut şi el, dar cu numai 
două procente, de la 12 la 14 la 
sută. De asemenea, 70 la sută 
dintre cei intervievaţi (faţă de 23 
la sută anul trecut) ar refuza să se 
pronunţe  din  nou asupra acelu‑
iaşi text, în timp ce 56 la sută do‑
resc un nou text "potrivit", iar 24 
la sută nu vor nici un asemenea 
proiect. În cazul în care un nou 
proiect de Tratat constituţional 
ar fi pus la punct, 83 la sută dintre 
olandezi ar dori ca acesta să fie 
supus unui nou referendum. 

Trăsnaia zilei

Telefoanele 3G,
interzise
Premierul cambodgian 

Hun Sen a interzis folosirea 
telefoanelor mobile 3G în 
urma unei plângeri venite 
din partea soţiei sale şi a prie‑
tenelor acesteia. După cum 
informează site‑ul Reuters.
com, problemele au apărut 
după ce mai multe femei din 
înalta societate a ţării asiatice, 
inclusiv soţia premierului, au 
primit mesaje pornografice 
prin intermediul acestor tele‑
foane. "I‑am cerut ministrului 
telecomunicaţiilor să amâne 
programul pentru utilizarea 
anumitor telefoane în ţara 
noastră. Cred că va trebui să 
mai aşteptăm cel puţin zece 
ani până când vom reuşi să 
îmbunătăţim moralitatea soci‑
etăţii în care trăim", a declarat 
Hun Sen, în faţa unui consiliu 
al călugărilor budişti. Potrivit 
sursei citate, prima reţea de 
telefonie 3G din Cambodgia a 
luat fiinţă anul acesta.

Iranul a depus o plângere îm‑
potriva fostului preşedinte ira‑
kian Saddam Hussein, în timpul 
vizitei la Bagdad a ministrului 
iranian de Externe Manuchehr 
Mottaki, se arată într‑un comu‑
nicat comun citat de AFP. "Cele 
două părţi au evocat crimele 
comise de regimul lui Saddam 
Hussein şi agresiunile acestuia 

împotriva poporului irakian, ca 
şi a celui iranian şi kuwaitian, şi 
subliniază necesitatea ca el să fie 
judecat pentrua acestea", se ara‑
tă în text. Textul nu precizează 
natura acuzaţiilor aduse de Iran 
fostului preşedinte irakian şi nici 
numărul foştilor membri ai regi‑
mului acestuia pe care intenţio‑
nează să‑i urmărească în justiţie. 

Edouard Michelin, preşedin‑
tele grupului Michelin, care fur‑
nizează pneuri pentru şase din‑
tre cele 11 echipe din Formula 1, 
a decedat, vineri, după ce vasul 
de pescuit pe care se afla a nau‑
fragiat în largul Insulei Sein, din 
estul Franţei, din motive încă 
neelucidate. Corpul lui Edouard 

Michelin a fost găsit plutind 
la 10 kilometri nord de Insula 
Sein, însă nu şi cel al preşedin‑
telui comitetului pescarilor din 
Audierne, Guillaume Normant, 
care se afla, de asemenea, pe 
vas, potrivit directorului de co‑
municare al grupului Michelin.

Preşedintele Azerbaidjanului, 
Ilham Aliev, a propus, într‑un 
interviu, ca ţara sa să furnizeze 
gaze naturale Europei, care în‑
cearcă să îşi diversifice sursele 
de aprovizionare, relatează AFP. 
"Dacă Europa va formula o cere‑
re, noi o vom examina", a adău‑

gat el. Oferta preşedintelui azer 
intervine pe fondul tensiunilor 
din ultimele luni, dintre Moscova 
şi Uniunea Europeană, care im‑
portă 20 la sută din necesarul de 
gaze naturale din Rusia. În luna 
ianuarie, un litigiu pe marginea 
preţului la gaze, izbucnit între 

Rusia şi Ucraina, principala ţară 
care asigură tranzitul livrărilor 
de gaze către Europa, a dus la 
perturbarea acestora, obligând 
liderii UE să se gândească la so‑
luţii de înlocuire a surselor de 
aprovizionare cu gaz. 

Actriţa Dorotheea Petre a pri‑
mit, sâmbătă seară, premiul de in‑
terpretare al secţiunii Un Certain 
Regard de la Cannes pentru ro‑
lul său principal din filmul "Cum 
mi‑am petrecut sfârşitul lumii", 
în regia lui Cătălin Mitulescu, in‑
formează site‑ul Edicom. Acelaşi 
premiu a fost acordat ex‑aequo 
lui Don Angel Tavira pentru rolul 
din "El violin" de Francisco Vargas 
Quevedo (Mexic). "Cum mi‑am 
petrecut sfârşitul lumii", lung‑
metrajul de debut al regizorului 

Cătălin Mitulescu (câştigătorul 
unui Palme d'Or pentru scurt‑
metraj în 2004), a avut premiera 
mondială la prestigiosul festival 
de pe Croazetă, în secţiunea Un 
Certain Regard.

Premiul cel mare al acestei 
secţiuni, care anul trecut a fost 
câştigat de "Moartea domnu‑
lui Lăzărescu" de Cristi Puiu, a 
revenit de data aceasta cineas‑
tului chinez Wang Chao pentru 
"Voiture de luxe"/"Luxury Car". 
Premiul special al juriului a fost 

acordat filmului australian "Ten 
canoes" de Rolf De Heer, iar pre‑
miul preşedintelui juriului ‑ pro‑
ducţiei franceze "Meurtrières" de 
Patrick Grandperret.

Primul lungmetraj al lui 
Corneliu Porumboiu, "A fost sau 
n‑a fost?", a primit, vineri, pre‑
miul Europa Cinemas, în cadrul 
ceremoniei de închidere a sec‑
ţiunii paralele Quinzaine des 
Réalisateurs de la Cannes, infor‑
mează site‑ul Cineuropa.org.

Alertă falsă
Congresmenul Jim Saxton, 

preşedintele unei comisii eco‑
nomice a Legislativului ameri‑
can, a explicat pentru postul 
de televiziune Fox News că a 
alertat serviciile de securitate 
ale instituţiei după ce a auzit 
ceea ce el a crezut a fi "între 
şase şi zece focuri de armă", 
relatează AFP. "Era un zgomot 
identic cu cel al unor focuri de 
armă, după părerea mea, (...), 
un zgomot sec, ca cel al unei 
arme", a declarat Saxton. "Am 
urcat repede în ascensor, am 
alergat în biroul meu şi i‑am 
spus şefului de cabinet să 
anunţe poliţia", a adăugat el. 
"Se pare că zgomotul puternic 
era produs de muncitorii care 
lucrau în zonă, la reparaţii de 
rutină (…)", a afirmat ofiţerul 
de presă al serviciilor de secu‑
ritate ale Capitoliului.

Grecia

Manevre 
militare
stopate
Ministerul grec al Apărării a 

interzis unor avioane militare 
care decolaseră de pe portavi‑
onul american USS Enterprise 
să efectueze manevre de an‑
trenament în apropierea insu‑
lei Creta, din sudul Mării Egee, 
au anunţat mai multe surse, 
citate de AFP. Interzicerea ma‑
nevrelor a fost dispusă deoa‑
rece "au fost încălcate regulile 
de navigaţie aeriană de către 
avioanele americane care nu 
informaseră în prealabil auto‑
rităţile elene despre aceste 
exerciţii", a anunţat un repre‑
zentant al Ministerului grec al 
Apărării, sub acoperirea ano‑
nimatului.

Cel puţin 4.611 persoane şi‑au 
pierdut viaţa în urma cutremuru‑
lui violent, cu magnitudinea de 
6,2 grade pe scara Richer, care 
s‑a produs, sâmbătă dimineaţa, 
pe insula indoneziană Java, care 
a afectat oraşul Yogyakarta, au 
anunţat oficiali guvernamen‑
tali citaţi de CNN. Epicentrul 
cutremurului ‑ produs cu puţin 
înainte de ora locală 6.00 (2.00, 
ora României) ‑ a fost situat în 
larg, iar centrul seismologic din 
Jakarta a precizat că seismul nu 
a provocat niciun tsunami.

Operaţiunile de căutare a 
posibililor supravieţuitori con‑
tinuau, ieri, în timp ce unităţile 
spitaliceşti erau copleşite de 
numărul mare de răniţi. Foarte 
multe clădiri au fost distruse 
sau avariate, iar bilanţul victime‑
lor s‑ar putea agrava, dat fiind 
că sub dărâmături se află încă 
multe persoane. Cutremurul s‑a 
produs în primele ore ale dimi‑
neţii, surprinzându‑i pe locuitori 
în timp ce dormeau. "Localnicii 
au declarat că acesta a fost cel 
mai puternic cutremur pe care 
l‑au simţiti vreodată în zonă", a 
declarat Brook Weisman‑Ross, 
coordonator al intervenţiilor în 
caz de dezastru, din cadrul orga‑
nizaţiei Plan International. Mii de 
locuitori s‑au adunat în principa‑
la piaţă din Yogyakarta, iar alte 
mii de persoane s‑au adăpostit 
la moscheile, bisericile şi spitale‑
le din regiune. 

Oraşul antic Yogyakarta se 
află în insula Java, în apropie‑

rea muntelui Merapi, un vulcan 
aflat, la începutul lunii, pe punc‑
tul de a erupe. Un vulcanolog 
din Yogyakarta a declarat că 
seismul nu a fost provocat de 
vulcan, însă activitatea acestuia 
s‑a intensificat după cutremur. 
Indonezia este situată în aşa‑nu‑
mita "centură de foc", marcată 
de o puternică activitate vulca‑
nică şi tectonică.

Peste 450 de replici

Cutremurul a fost urmat de 
mai mult de 450 de replici care 
au sporit panica locuitorilor din 
regiune, au anunţat, ieri, seis‑
mologii, citaţi de AFP. Cea mai 
puternică dintre replici, care s‑a 
produs la două ore după cutre‑
mur, a avut magnitudinea de 5,2 
grade pe scara Richter, a decla‑
rat Bayu Pranata, oficial în ca‑
drul centrului de seismologie de 
la Jakarta. Oficialul indonezian 
a adăugat că seismul ar putea 
determina creşterea volumului 
de magmă din conul vulcanului 
Merapi, în cazul în care rocile 
vulcanice deplasate de seism 
ar fi căzut în crater.

Sprijin internaţional

Comunitatea internaţiona‑
lă a continuat, ieri, să‑şi anunţe 
disponibilitatea de a trimite aju‑
toare şi echipaje de intervenţie 
în zona afectată de cutremur. 
Prioritatea rămâne căutarea 
eventualilor supravieţuitori şi 

îngrijirea   miilor   de  răniţi şi a 
celor  aproximativ  200.000  de  
sinistraţi, rămaşi fără adăpost. 
"Peste 10.000 de persoane au fost 
rănite şi ar putea ajunge chiar şi 
la 20.000, nu ştim cu exactitate", 
a declarat, ieri, vicepreşedintele 
indonezian  Yusuf Kalla.

ONU a anunţat că echipajele 
sale de coordonare şi evaluare 
a catastrofelor sunt pregătie să 
răspundă nevoilor populaţiei 
afectate şi să mobilizeze o acţiu‑
ne de susţinere internaţională. 
Fondul pentru Copii al Naţiunilor 
Unite (UNICEF) a anunţat că este 
pregătit să trimită un prim lot  
de ajutoare, constând în corturi, 
lanterne, produse pentru igiena 
corporală, bidoane cu apă po‑
tabilă şi instrumentar şcolar. 

Statele Unite, care promiseseră, 
sâmbătă, un ajutor de urgenţă 
de 500.000 de dolari, au ridicat 
oferta la 2,5 milioane de dolari, 
după ce preşedintele George 
W. Bush a discutat cu omologul 
său indonezian Susilo Bambang 
Yudhoyono, care i‑a descris si‑
tuaţia de pe teren.

China, Japonia, Taiwanul şi alte 
ţări asiatice, precum Malaysia, 
Coreea de Sud, Singapore şi 
Filipine s‑au oferit să acorde aju‑
tor Indoneziei.

Federaţia Internaţională a 
Societăţilor de Cruce Roşie şi 
Semilună Roşie a lansat mai mul‑
te apeluri de urgenţă, solicitând 
donaţii de aproximativ zece mi‑
lioane de dolari. Banca Asiatică 
pentru Dezvoltare a promis, la 

rândul său, că va oferi sprijin de 
urgenţă. Comisia Europeană a 
anunţat deblocarea sumei de 3 
milioane de euro, care va fi acor‑
dată cu titlu de ajutor de urgen‑
ţă. 

Statele europene şi Rusia şi‑au 
asumat la rândul lor, în mod indi‑
vidual, angajamentul de a trimi‑
te ajutoare în zona afectată, cum 
ar fi echipe medicale de urgen‑
ţă, corturi, medicamente şi hra‑
nă. În Elveţia, organizaţiile uma‑
nitare, printre care şi Societatea 
de Cruce Roşie, au deblocat deja 
suma de 400.000 de franci elve‑
ţieni (aproximativ 266.666 de 
euro). Canada a anunţat că va 
acorda ajutoare în valoare de 2 
milioane de dolari canadieni (1,8 
milioane de dolari americani).

Berlin

Incident
Un adolescent de 16 ani a 

rănit, la Berlin, 31 de persoa‑
ne, agresându‑le cu lovituri 
de cuţit, una dintre persoa‑
nele rănite fiind infectată cu 
virusul HIV, a anunţat un pur‑
tător de cuvânt al spitalului 
Caritas din capitala germană. 
Incidentul a avut loc la înche‑
ierea unei ceremonii de inau‑
gurare  a  noii  gări centrale 
din oraş. Adolescentul aflat 
la originea acestor violenţe a 
fost arestat. Circa 500.000 de 
persoane au participat la ce‑
remonia de inaugurare a noii 
gări, impresionant imobil din 
sticlă şi oţel care a devenit, 
de ieri, cel mai mare nod fe‑
roviar din Europa.

Pacificul de Sud

Seisme
de proporţii
Două cutremure de pro‑

porţii s‑au produs, ieri, în 
zona Pacificului de Sud, însă 
nu există informaţii privind 
pagube materiale majore 
sau victime, iar cercetătorii 
nu au înregistrat o intensi‑
ficare a activităţii seismice 
în zona afectată de aces‑
tea, relatează Reuters. Nici 
unul dintre cutremurele de 
ieri nu a generat o alertă de 
tsunami. Cutremurul de pe 
Insulele Tonga, locuite de 
circa 115.000 de persoane, 
a avut magnitudinea de 6,7 
grade pe scara Richter şi s‑a 
produs la ora locală 16.36 
(6.36 ora României). El a sur‑
venit la numai zece minute 
după ce un alt cutremur cu 
magnitudinea de 6,2 grade 
pe scara Richer a avut loc în 
Papua Noua Guinee, unde se 
află una dintre cele mai acti‑
ve regiuni seismice din lume.

Marea Britanie

Expulzare
evitată
Poliţia britanică a dat în 

urmărire circa 500 de deţi‑
nuţi  străini care suferă de 
tulburări mintale şi care au 
fost eliberaţi din centrele de 
psihiatrie de maximă sigu‑
ranţă fără a se emite ordine 
de expulzare pe numele lor, 
dezvăluie cotidianul The 
Sun, în ediţia electronică. 
Aceşti deţinuţi cu boli psihi‑
ce ‑ printre care se numără 
criminali, violatori şi persoa‑
ne acuzate de molestare se‑
xuală a unor minori ‑ se ală‑
tură celorlalţi 1.019 deţinuţi 
despre care Ministerul de 
Interne a recunoscut, de cu‑
rând, că au fost eliberaţi din 
închisoare, dar nu au primit 
ordin de deportare. Deţinuţii 
cu boli psihice au fost elibe‑
raţi la termen, după ce au 
primit aprobarea medicilor 
în acest sens.

Indonezia

Cutremur devastator

Iran

Plângere împotriva 
lui Saddam

Decesul lui 
Michelin, neelucidat

Mai mulţi miniştri europeni de 
Externe au recunoscut, sâmbătă, 
că Tratatul constituţional euro‑
pean, respins în referendumurile 
din Franţa şi Olanda, nu este pre‑
gătit de relansare şi că "perioada 
de reflecţie" pe care Uniunea şi‑a 
impus‑o în urmă cu un an tre‑

buie prelungită, relatează AFP. 
"Propunerea noastră de astăzi 
este să continuăm perioada de 
reflecţie şi să nu ne pripim", a 
declarat ministrul olandez de 
Externe, Ben Bot, la sosirea la 
mănăstirea Klosterneubourg, 
situată în apropiere de Viena, 

unde reprezentanţii statelor 
membre UE s‑au reunit, sâmbă‑
tă şi duminică, pentru a discuta 
despre viitorul Europei. "Ne‑ar 
plăcea să prelungim perioada de 
reflecţie cu un an, de exemplu", a 
adăugat el. 

Sondaj/Aderarea României şi Bulgariei la UE
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Orchestra Teatrului Muzical 
„Nae Leonard” s‑a aflat, în pe‑
rioada 19‑23 mai, într‑un schimb 
cultural în Grecia. Gălăţenii 
noştri au susţinut trei concer‑
te simfonice la Volos, Lamia şi 
Atena. Invitaţia a venit din par‑
tea Conservatorului Gouletzu 
din Larissa. Programul a cuprins 
atât pagini muzicale din crea‑
ţia universală cât şi din creaţia 
compozitorilor greci contem‑
porani. Două dintre concerte 
l‑au avut la pupitrul dirijoral pe 
Irineos Triandafillou, compo‑
zitor şi profesor de armonie la 
Conservatorul din Larissa, iar cel 
de‑al treilea pe dirijorul român 
Liviu Buiuc.  „Gazdele noastre 
au fost foarte ospitaliere, ne‑au 
asigurat toate condiţiile pentru 
buna desfăşurare a repetiţiilor”, 
povesteşte Laura Sava. „La Volos 
am cântat alături de un grup vo‑
cal autohton şi o solistă. Lucrările 
au fost în primă audiţie, iar pen‑
tru tinerii compozitori greci a fost 
o realizare să‑şi asculte lucrările 
live, interpretate de o orchestră 
simfonică. Programul nu a fost 
deloc uşor, am avut şi câte opt 
ore de repetiţii pe zi, compozito‑
rii au lucrat la amănunt. Trebuie 
să remarc dăruirea membrilor 
orchestrei noastre care, sim‑
ţindu‑se respectaţi şi apreciaţi, 

au dovedit că pot face absolut 
tot ce li s‑a cerut”. Concertul 
din Lamia, organizat de Centrul 
Muzical Mediteranean, a avut 
loc în sala Teatrului Municipal şi 
a încheiat  un festival‑concurs 
de muzică contemporană. Cel 
de‑al treilea spectacol, susţi‑
nut pe 23 mai, la Atena, a avut 
loc în sala Colegiului American 
„Pierce”. „Cu prilejul acestui 
schimb cultural s‑au pus bazele 
unei colaborări atât cu Centrul 
Muzical Mediteranean cât şi cu 
Conservatorul din Larissa”, mai 
spune Laura Sava.

Din punctul de vedere al 
directorului Teatrului Muzical, 
miniturneul în Grecia a fost un 
succes: „Mă bucur că aniversarea 
celor 50 de ani ai teatrului a în‑
ceput în forţă. Lucrurile vor avea 
continuitate, iar programul pe 
care l‑am gândit pentru aniver‑
sare a fost precedat de acest tur‑
neu. Emoţiile erau foarte mari, 
de aceea nici n‑am vrut să facem 
înainte prea multă publicitate. 
Acum răsuflăm uşuraţi că sun‑
tem din nou acasă, cu un palma‑
res bogat, din câte ştiu, pe unde 
am fost noi nu au ajuns mulţi 
români. Apreciem generozita‑
tea gazdelor care s‑au bucurat 
şi de mesajul comunităţii elene 
din Galaţi‑Brăila care s‑a citit la 

Atena, ceea ce sperăm să ducă 
la o strângere a relaţiilor. Am stat 
de vorbă cu o agenţie din Grecia 
şi sperăm că ceea ce am făcut noi 
va trezi, pe lângă bucuria celor 
care ne‑au ascultat, şi interesul 
gălăţenilor, iar ecourile pozitive 

sper să ne dea credit pentru ca şi 
pe viitor să fim sprijiniţi în orga‑
nizarea unor astfel de schimburi 
culturale”, ne‑a declarat Florin 
Melinte. 

Începând de miercuri, 31 mai, 
până pe 11 iunie, Teatrul Muzical 

va aniversa cei 50 de ani de exis‑
tenţă printr‑o ediţie specială a 
Festivalului „Leonard”.    

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc  

În perioada 6‑20 mai, Şcoala 
Postliceală Sanitară “Carol 
Davila” din Galaţi a avut din 
nou oaspeţi în cadrul unui 
schimb de experienţă prin 
Modulul European de Nursing 
(ENM). Dacă pentru University 
Brighton, Anglia (de unde au 
venit Anna Hopper şi Alice 
Wynne), respectiv University 
Aarhus, Danemarca (de unde a 
venit Elsemarie Thorsen)  este 
vorba despre un schimb de ex‑
perienţă permanent cu Galaţiul, 
anul acesta, pentru prima dată, 
Şcoala “Carol Davila” a fost 
şi gazda unei studente de la 
ISAVE, Portugalia (Carla Susana 
Ferreira). Tinerele au acceptat să 
ne răspundă cu sinceritate la câ‑
teva întrebări. Astfel, am aflat de 
ce au ales Galaţiul şi România: 
Elsemarie: “Am ales România 
ca primă prioritate, deoarece 
doream să observ diferenţa în‑
tre sistemul de sănătate danez 
şi cel român. Aveam câteva idei 
despre acesta din urmă înainte 
de a veni aici”. Anna şi Alice: 
“Am avut posibilitatea să ale‑
gem oricare altă ţară din cele 14, 
membre ale ENM, dar am vrut 
România deoarece este diferită. 
Celelalte ţări poate ar fi avut un 
sistem de sănătate similar cu al 
nostru”. Anna: “Am mai fost în 
România în vacanţă, e o ţară mi‑
nunată şi acum am revenit pen‑
tru a descoperi şi alte aspecte, 
pe plan profesional. Din expe‑
rienţele bune şi mai puţin bune, 
aşa cum am sperat, am avut de 
câştigat”. Carla: “Mă interesau 
diferenţele sociale şi culturale 
dintre ţările noastre”. 

Bineînţeles că în cele două 
săptămâni, studentele au trăit 

atât experienţe pozitive cât şi 
negative: Elsemarie: “La capito‑
lul experienţe pozitive aş aminti 
în special studenţii, prietenoşi şi 
drăguţi, mâncarea românească 
tradiţională ‑ absolut delicioasă 
şi diversitatea programului făcut 
de gazdele noastre. Nu mi‑au 
plăcut viteza excesivă a şoferilor 
de pe maxi‑taxi, lipsa comunicării 
dintre asistenţi şi pacienţi”. Anna 
si Alice: “Apreciem ospitalitatea 
şcolii, talentul elevilor de a reali‑
za planuri de specialitate medi‑
cală, îmbinarea stagiului practic 
cu diverse activităţi, foarte bine 
planificat şi organizat, mâncarea 
foarte gustoasă, oamenii minu‑
naţi, locul de cazare, alternarea 
vizitelor în unităţile sanitare şi 
Căminul de Persoane Vârstnice 
“Sf.Spiridon”, turul oraşului. Deşi 
este o şcoală mică, faţă de cea 
din care provin,  “Carol Davila” 
pune la dispoziţie studenţilor 
posibilităţi de pregătire şi mate‑
riale pentru a putea deveni asis‑
tenţi medicali competenţi, buni 
profesionişti. 

Despre practica propriu‑zisă, 
iată ce ne‑au spus cele patru stu‑
dente: Anna si Alice: “Practica 
e diferită de a noastră. Am găsit 
câteva asemănări cu unele sec‑
ţii de la noi cum ar fi împărţirea 
unui pat de către doi pacienţi. 
Credem că o parte din aparatu‑
ră ar trebui schimbată, îmbună‑
tăţită”. Carla: “Pentru mine este 
dificil să înţeleg de ce nu se in‑
vesteşte mai mult în sistemul 
de sănătate. Cum este posibil ca 
atunci când un pacient îţi cere 
un medicament pentru alinarea 
durerii să spui că nu se poate 
datorită lipsei de resurse…!! 
Sinceră să fiu, nu aş vrea să mă 
îmbolnăvesc în România! Poate, 
mai târziu, lucrurile vor sta altfel. 
Mulţumiri Gabrielei Teodoru şi 
Luminiţei Bălan pentru sprijinul 
acordat în realizarea acestui ma‑
terial.        

         
A consemnat: 

Angela Ribinciuc 
Foto: Sorin Pană 

 

Colegiul Naţional «Al.I.Cuza», 
unde  se  pot   studia    patru 
limbi străine, (franceză, engleză, 
italiană şi germană), păstrează 
tradiţia anuală de a înfiinţa clase 
speciale cu profil bilingv şi in‑
tensiv franceză atât pentru ciclul 
gimnazial cât şi pentru cel  liceal. 
«Prin franceză reuşim să facem 
ceea ce ne place şi demonstrăm 
că putem avea multiple avanta‑
je. Astfel, am aprofundat cunoş‑
tinţele legate de cultură, civili‑
zaţie şi istoria Franţei, atât prin 
studierea lor la şcoală cât şi prin 
intermediul schimburilor cultu‑
rale anuale cu elevi din Franţa. 
Important  este şi atestatul DELF 
de care beneficiază mai ales ele‑
vii de la clasele de bilingv. Clasa 
a XII‑a F s‑a putut lăuda la sfârşi‑
tul anului trecut cu cel mai mare 
grad de promovabilitate din 
ţară la acest test», ne‑au mărtu‑
risit Antoneta Dobrin şi Roxana 
Stratulat, eleve ale clasei a XII‑a 
F care au susţinut şi obţinut cu 
brio atestatul de limbă franceză 
DALF, actual DELF. «Avem ocazia 
să studiem limba franceză cu un 
nativ! Astfel, îmbinăm plăcutul 
cu utilul ‑ este esenţial să comu‑
nicăm cât mai mult în cadrul ore‑
lor de curs, iar un nativ ne poate 
ajuta în perfecţionarea pronun‑
ţiei şi aptitudinilor de comunica‑
re în limba franceză. Profesorii, 
de asemenea, sunt foarte bine 
pregătiţi şi faptul că au călătorit 
în Franţa şi au avut ocazia să cu‑
noască nenumăraţi francezi, ne 
foloseşte şi nouă în cadrul orelor 
de curs», ne povesteşte, entu‑
ziasmată, Andrada Capotă, elevă 
a clasei a X‑a  F. 

Colegiul «Cuza» este singurul 
liceu din Galaţi care are ca asis‑
tent lingvistic de franceză, o pro‑
fesoară născută în Franţa, ceea 
ce reprezintă un mare avantaj 
pentru studiul limbii. Ore inter‑
active, muzică franţuzească, 
filme în limba franceză, ieşiri 
în aer liber sau vizite în grup la 
Biblioteca franceză, sunt doar 
câteva din activităţile pe care 
elevii claselor bilingv le‑au des‑
făşurat de‑a lungul anului alături 
de asistenta de limbă străină, 
Raphaele Angelescu. 

Elevii au  participat la concur‑
suri naţionale şi internaţionale 
dedicate limbii franceze, muzicii 
dar şi teatrului francofon. Oana 
Jilavu şi Gianina Mocanu au re‑
prezentat colegiul la Festivalul de 
teatru francofon «Jean Barrault» 
de la Plovdiv, din Bulgaria unde 
au fost apreciate atât pentru in‑
terpretarea scenicã cât şi pen‑
tru nivelul foarte bun de limbă 
franceză.  La olimpiade naţio‑
nale şi internaţionale de limbã 
franceză elevii au obţinut premii 
importante, ca şi  la concursul 
Kangourou (Diana Chebac, IX F).  
Cel mai recent succes este locul 
II obţinut de Veronica Gazibar (IX 
F) la Festivalul Naţional de Muzi‑
că Francofonă.

Spre deosebire de celelalte 
şcoli care organizează învăţă‑
mânt bilingv, la Colegiul «Cuza», 
elevii pot învăţa franceza încă 
din clasa a V‑a. Data‑limită până 
la care elevii claselor a IV‑a se 
pot înscrie la clasa gimnazială de 
limba franceza este 31 mai. Mult 
succes!

Aura Dajbog

Cât 
de scumpe
sunt studiile
la Galaţi?
În lei sau în euro sunt 

stabilite taxele pen‑
tru anul şcolar 2006/
2007, la Universitatea 
„Dunărea de Jos”, taxe 
pe care trebuie să le 
ştie absolvenţii de liceu 
care optează pentru 
instituţia gălăţeană. 
Sumele de bani pe care 
trebuie să le scoată din 
buzunar, în cazul în 
care nu sunt admişi pe 
locurile finanţate de la 
buget, sunt diferite, de 
la facultate la facultate, 
ca şi moneda în care se 
calculează ele.

Astfel, potrivit in‑
formaţiilor furnizate 
de către Rectorat, cea 
mai scumpă facultate 
este Medicina, unde, la 
specializarea Farmacie, 
taxa este de 600 de 
euro. Cinci sute de euro 
dau candidaţii care se 
înscriu la Medicină, do‑
meniul Medicină şi la 
Facultatea de Arte, indi‑
ferent de domeniu. 

Cele mai multe facul‑
tăţi au o taxă de 400 de 
euro sau pe aproape: 
Educaţia fizică, la care 
suma este calculată în 
monedă europeană, 
şi 1600  RON, la Istorie 
şi Filosofie, Litere şi 
Teologie, 1400 RON la 
Ştiinţe Economice şi la 
Drept.

Cu 350 de euro, can‑
didatul poate urma 
Asistenţa medicală, 
de la Medicină, iar cu 
o sumă cuprinsă în‑
tre 1000 şi 1200 RON, 
Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor (1000), 
Inginerie Electrică şi 
Electronică (1200), Nave 
şi Mecanică (1200).

Cele mai ieftine fa‑
cultăţi sunt Facultatea 
de Ştiinţe (250 de 
euro) şi Facultatea de 
Metalurgie (200 de 
euro)

Facultatea de Ştiinţa 
Calculatoarelor repre‑
zintă un caz special. 
Taxa de şcolarizare este 
de 350 de euro, dar în 
ea nu sunt incluse exa‑
menele care costă şi ele 
câte 10 euro fiecare. Nu 
ştim câte examene are 
un student la această 
facultate pe an, însă în 
cazul în care are mai 
mult de zece, facultatea 
s‑ar putea plasa în topul 
celor mai scumpe.

N.Crânganu

Demonstraţie... de documentare
Marţi, la conferinţa de presă organizată de către Universitatea 

„Dunărea de Jos”, rectorul Alexandru Epureanu a făcut o demonstra‑
ţie despre cum se accesează o bază de date internaţionale. El a spus 
că această sursă documentară poate fi accesată din toate calculatoa‑
rele universităţii, inclusiv din cămine, şi că acolo studenţii şi profeso‑
rii găsesc articole de ultimă oră în domeniul care îi interesează. 

N.C.

Matematică 
şi aplicaţii
Cum să‑ţi rişti 
economiile...
matematic

La catedra de Mate‑
matică a Facultăţii de 
Ştiinţe, a avut loc joi o 
conferinţă ştiinţifică intitu‑
lată „Derivate financiare. 
De la Vegas la Wall Street”. 
Conferenţiarul, fost mem‑
bru al catedrei menţiona‑
te, stabilit actualmente în 
Statele Unite, Sorin Alexe,  
le‑a vorbit matematicieni‑
lor gălăţeni, dar şi câtorva 
economişti, despre mode‑
larea matematică a riscului 
investiţional.

Începută sub semnul 
absenţei unor deprin deri 
specifice în şcoală, care, 
după cum a observat dl 
Alexe, oferă doar cunoştin‑
ţe teoretice, nu şi modele 
comportamentale în acest 
domeniu, „lucru valabil 
în orice şcoală din lume”, 
conferinţa a propus asis‑
tenţei un prim model: un 
experiment făcut de o uni‑
versitate americană, pentru 
identificarea posibilităţii de 
a câştiga la jocurile de no‑
roc. Româno‑americanul a 
dat exemplul jocului Black 
Jack. 

În aceeaşi manieră se pot 
modela matematic riscurile 
şi probabilităţile de câştig 
în mai multe domenii inves‑
tiţionale. 

Interesantă şi incitantă, 
conferinţa a demonstrat 
că matematica, ca ştiinţă, 
parcurge în acest moment 
o etapă interesantă a lungii 
sale istorii: aceea a aplicării 
în cele mai neaşteptate do‑
menii sociale, cu cele mai 
neaşteptate rezultate. 

 N.Crânganu

Universitatea 
“Dunărea de Jos”
Admiterea 2006
] O facultate ‑ o sută 
de lei, toate ‑ două sute

Ca şi în anii precedenţi, 
un candidat la admitere la 
Universitatea „Dunărea de 
Jos” poate opta pentru ori‑
câte domenii doreşte, ur‑
mând a fi admis în ordinea 
opţiunilor şi a mediilor de 
concurs. Singura condiţie 
pe care o pune instituţia 
gălăţeană de învăţământ 
superior este ca absolven‑
tul de liceu să plătească o 
taxă de înscriere dublă pen‑
tru mai multe facultăţi, faţă 
de una singură. 

Astfel, candidaţii care se 
înscriu la o singură facultate 
au de dat 100  RON, în timp 
ce aceia care îşi depun do‑
sarul la două sau mai multe 
(sau chiar la toate) facultăţi 
plătesc 200  RON.

N.C.

Succesul gălăţenilor în Grecia
] Orchestra Teatrului Muzical – la Volos, Lamia şi Atena

Trei zile pentru înscrieri 

«Cuza» învaţă 
franceza 

de la Raphaele 

Colegiul 
Naţional  
Al.I.Cuza

Foto:Vasile 
Caburgan

„Sincer, nu aş vrea să mă 
îmbolnăvesc în România!”

] Patru studente din Europa, în stagiu practic la “Carol Davila” 
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viaţa liberă

Bine ar fi însă ca dorinţa să 
devină realitate. Că anii trec şi 
funcţionarii din administraţie au 
din ce în ce mai multă nevoie de 
odihnă pentru a semăna cu cei 
din Europa... 

O altă clădire „strategică” 
pentru fosta Primărie a comunei 
Galaţi era în capitala Moldovei – 
Iaşiul. E vorba de un „imobil situ‑
at în strada Cişmeaua Păcurari nr. 
1, colţ cu Şoseaua Arcu” din Iaşi. 
Din actul de vânzare‑cumpărare 
reţinem că tranzacţia imobiliară 
s‑a făcut la data de   3 mai 1927, 
la Tribunalul Covurlui; cel împu‑
ternicit să cumpere (de la cetă‑
ţeanul Jaques Moses Schwartz), 
pe baza hotărârii Consiliului 
Comunal Galaţi, era fostul pri‑
mar Cristache Teodoru. Cu ce 
scop fusese cumpărată clădirea? 
Din acelaşi act reţinem: „imobilul 
va servi la înfiinţarea unui cămin 
pentru cazarea studenţilor din 
judeţul Covurlui care urmează 
studiile la Iaşi”.  Bine gândit! Şi 
ce util ar fi şi astăzi un astfel de 
cămin!      

„Această clădire a fost reven‑
dicată de noi, dar răspunsul este 
nefavorabil Primăriei Galaţi, deşi 
completările la Legea caselor 
naţionalizate ‑ Legea 247 din 
2006 ‑, sunt în favoarea noastră, 
ca foşti proprietari,  a continuat 
doamna  Tincuţa Pătruţă. Acum 
în acest imobil din Iaşi fiinţează o 
grădiniţă, iar noi urmează să re‑

luăm diligenţele sau să promo‑
văm acţiune în instanţă...”

Nu am găsit indicii despre nu‑
mărul de burse pe care Primăria 
comunei Galaţi le susţinea la 
acea vreme. E cert însă că aceas‑
tă preocupare exista în perioada 
interbelică şi câţiva ani după  cel 
de‑Al Doilea Război Mondial, 
până la naţionalizare. O idee însă 
ne‑am putea face dacă menţio‑
năm că vila din Iaşi (de la „Râpa 
Galbenă”) deţinea subsol, parter, 
etaj, mansardă şi pod. Potrivit 
aceluiaşi act de vânzare‑cum‑
părare, reţinem că imobilul avea 
la subsol bucătărie şi pivniţă; la 
etajul întâi – un antreu şi cinci 
camere, la etajul I, două antreuri, 
patru camere, baie, iar la man‑
sardă două camere locuibile...

Existenţa acestei proprietăţi 
gălăţene la Iaşi arată  preocu‑
parea aleşilor  din perioada in‑
terbelică pentru a stimula tinerii 
dornici de studiu. Ştim că acest 
fapt se întâmplă şi acum la Galaţi, 
prin acordarea unor burse susţi‑
nute prin Fundaţia „Andreiana  
Juventus”.  N‑ar fi rău însă  ca  
demersurile pentru retrocedarea 
imobilului din Iaşi să fie urgenta‑
te, din moment ce legea e clară 
şi în favoarea foştilor proprietari. 
Aşa, municipalitatea şi‑ar conti‑
nua tradiţia în a susţine mai mult  
tinerii studioşi.

Cât despre cea de‑a treia clă‑
dire  care a aparţinut Primăriei 
comunei Galaţi, vom spune doar 
că e vorba de actualul sediul al 

Garda Financiară şi clienţii săi gălăţeni

Nici la „Prutul” n‑au fost toate ca unse

Din 
dosarele 
Justiţiei

Dezertor, 
bigam, hoţ... 

Gălăţeanul G.F. este 
un client fidel al instanţe‑
lor de judecată. El a mai 
fost condamnat în trecut 
pentru dezertare, pentru 
furt calificat dar şi pen‑
tru… bigamie. Şi‑a ispăşit 
pedepsele, dar, din câte 
se pare, ghinionul nu l‑a 
părăsit. A ajuns, din nou, 
în faţa instanţei, de data 
aceasta pentru un alt tip 
de infracţiune. 

Aflat într‑o comună 
din judeţ, G.F. a luat ma‑
şina unui sătean pentru 
a merge să îşi cumpere 
ţigări de la un magazin 
din apropiere.  Din cauza 
lipsei de experienţă, băr‑
batul a pierdut controlul  
volanului,  autoturismul 
a intrat în coliziune cu 
un podeţ din beton din 
faţa unei locuinţe, distru‑
gându‑l. Ştiind că nu are 
permis de conducere, gă‑
lăţeanul nu a aşteptat so‑
sirea  poliţiştilor. A crezut 
că nu va avea probleme, 
dar s‑a înşelat. Proprietara 
locuinţei în faţa căreia 
se afla podeţul distrus a 
anunţat poliţia, iar ghinio‑
nistul a fost prins. 

Audiat de judecătorii 
gălăţeni, bărbatul a spus 
că fapta sa nu e chiar 
aşa de gravă şi poate fi 
pedepsită doar cu… o 
amendă. Judecătorii nu  
vor fi, probabil, de acord 
cu sentinţa propusă, aşa 
că bărbatul riscă să stea 
după gratii destul de mult 
timp, mai ales că este re‑
cidivist. 

Teodora Miron

O lege nouă

Medierea, un 
pas spre Europa

Rezolvarea clasică a 
litigiilor, în care o parte 
pierde şi alta câştigă, nu 
mai este soluţia cea mai 
bună. De obicei, în conflic‑
tele violente, toată lumea 
pierde. Medierea, aplicată 
de mult timp în Occident, 
este o alternativă la care 
oamenii, părţile, pot ape‑
la pentru a ieşi în câştig. 
Astfel, în Monitorul Oficial 
din 22 mai a fost publicată 
legea nr. 192/2006, privind 
medierea şi organizarea 
profesiei de mediator. 

Ce este medierea?

Conform legii amintite, 
medierea este o modali‑
tate facultativă de soluţio‑
nare a conflictelor pe cale 
amiabilă, cu ajutorul unei 
terţe persoane specializa‑
te în calitate de mediator, 
în condiţii de neutralitate, 
imparţialitate şi confiden‑
ţialitate. Potrivit legii, me‑
diatorul este ales de către 
părţi, de comun acord. 
Acesta trebuie să aibă cu‑
noştinţe de drept, psiholo‑
gie, sociologie, să posede 
metode şi tehnici specifi‑
ce, bazate pe comunicare 
şi negociere.  

Părţile, persoane fizice 
sau persoane juridice, pot 
recurge la mediere în mod 
voluntar, inclusiv după de‑
clanşarea unui proces în 
faţa instanţelor competen‑
te, convenind să soluţio‑
neze pe această cale orice 
conflicte în materie civilă, 
comercială, de familie, în 
materie penală, precum şi 
în alte materii. Prevederile 
legii sunt aplicabile şi con‑
flictelor din domeniul pro‑
tecţiei consumatorilor.

Persoanele fizice sau 
persoanele juridice au 
dreptul de a‑şi soluţiona 
disputele prin mediere 
atât în afară, cât şi în cadrul 
procedurilor obligatorii 
de soluţionare amiabilă a 
conflictelor prevăzute de 
lege.

Nu pot face obiectul 
medierii drepturile strict 
personale, cum sunt cele 
privitoare la statutul per‑
soanei, precum şi orice 
alte drepturi de care părţi‑
le, potrivit legii, nu pot dis‑
pune prin convenţie sau 
prin orice alt mod admis 
de lege. 

Şedinţele de mediere 
se realizează în baza unui 
contract de mediere, care 
se încheie între mediator, 
pe de o parte, şi părţile 
aflate în conflict, pe de altă 
parte, după prezentarea 
acestora din urmă împreu‑
nă la mediator sau după 
acceptarea medierii de că‑
tre partea invitată. 

Teodora Miron

Minori în sala de judecată 
Conform legilor în vigoare la noi în ţară, minorii sub 16 ani nu au voie 

într‑o sală de judecată. Nu de puţine ori ne‑a fost dat să observăm con‑
trariul. Vineri, într‑una din sălile Tribunalului, doi copii, cu vârste cuprinse 
între 10 şi 12 ani, au asistat timp de mai bine de o oră la procesele jude‑
cate. La un moment dat, judecătoarea i‑a rugat pe jandarmi să‑i scoată 
pe cei mici din sală...

Teodora Miron

Calomnie de... cancelarie
O profesoară de la un liceu gălăţean şi‑a  dat în judecată, pentru 

calomnie (art. 206, Cod penal), două dintre colege, deoarece acestea 
au bârfit‑o în cancelarie. Mai precis, cele două au comentat despre o 
posibilă relaţie sexuală între profesoară şi un elev de la clasa a XII‑a.

Prima înfăţişare în proces a avut loc săptămâna trecută, dar in‑
culpatele nu s‑au prezentat în faţa judecătorilor, aşa că s‑a dispus 
aducerea lor cu mandat.

Costel Crângan

A vrut să‑şi violeze 
nepoata

Falimentul 
SEROMGAL 
naşte 
comentarii

În urma articolu‑
lui despre falimentul 
SEROMGAL SA Galaţi, pu‑
blicat în „Viaţa liberă” de 
joi, am primit la redacţie 
mai multe apeluri telefo‑
nice prin care suntem în‑
demnaţi să ne continuăm 
investigaţiile. „Falimentul 
a fost aranjat.  Este un 
act criminal, pentru care 
trebuie să dea socoteală 
cei care au administrat 
societatea. Scrieţi ce s‑a 
întâmplat acolo şi o să vă 
mulţumească cei 1000 de 
oameni care au rămas pe 
drumuri”, ni s‑a transmis.

Staţi liniştiţi. Nu ne 
oprim aici. Intenţionăm 
ca în perioada următoa‑
re să analizăm în amă‑
nunt cauzele prăbuşirii 
SEROMGAL.

Costel Crângan

Proprietăţile fostei Primării a comunei Galaţi 

Ce-a avut şi ce-a pierdut

Regionalei CFR Galaţi. După dili‑
genţe care au durat câţiva ani în‑
tre administraţia publică şi CFR, 
în prezent, pe rolul instanţei de 
fond ‑ Judecătoria Galaţi ‑ exis‑
tă un dosar prin care Primăria 
noastră revendică  acest imobil 
impozant, care i‑a aparţinut.  Nu 
intrăm acum în amănunte. 

Cert este însă că vechiul regim 
a complicat atât de mult lucruri‑

le, încât, la rândul ei, Primăria 
noastră  este  acum, într‑un fel, 
chiriaşă în actualul sediu! Am 
mai scris că imobilul în care 
funcţionează administraţia mu‑
nicipiului Galaţi a revenit fostului 
proprietar... 

E clar însă că Legea caselor 
naţionalizate, cu greu, cu nervi, 
cu dus‑întors şi amânări îşi intră 
încet‑încet în drepturi. În fostele 

state comuniste asemenea situa‑
ţii s‑au clarificat  în doar câţiva 
ani. 

La noi însă e mai greu, e com‑
plicat. E cumplit numai  să ci‑
teşti Legea 10 din 2001 care ‑ în 
cei cinci ani ‑ a ajuns să numere 
vreo 500 de pagini, dar să‑ţi mai 
schimbi şi modul de gândire; să 
decazi din postura de propiretar 
în  cea  de chiriaş sau invers?!...   

Ca urmare a unei solicitări 
emisă de la centru, o echipă a 
Gărzii Financiare a făcut un con‑
trol de specialitate la SC Prutul 
SA Galaţi, ocazie cu care a şi des‑
coperit unele ilegalităţi. Atenţia 
comisarilor Gărzii a fost captată 
în primul rând de operaţiunile 
de achiziţionare şi apoi de vân‑
zare a unor spaţii de către cei 
care ţineau de frâiele societăţilor 
respective în acea perioadă. Dar 
iată, mai exact,  despre ce este 
vorba.

Cei de la „Prutul” au cum‑
părat două spaţii comerciale în 
Bucureşti, unul pe bulevardul 
Iuliu Maniu şi altul pe bulevardul 
Drumul Taberei. În acea perioa‑
dă, aprilie 2003, din consiliul de 
administraţie al societăţii gălă‑
ţene făcea parte Sorin I., care era 
‑ cel puţin aşa figura în actul adi‑
ţional la actul constitutiv – şi ad‑

ministratorul SC Pescarul Xifias 
Group SA Bucureşti.

Ulterior, spaţiile comerciale în 
cauză au fost vândute de cei de 
la „Prutul” către persoana fizică 
Akili Omar în baza unor contrac‑
te autentificate în ianuarie 2004.

Interesant de reţinut, fără a 
intra în detalii, este că persoa‑
na care a cumpărat spaţiul de 
la  „Prutul” l‑a vândut apoi la o 
valoare de 15,51 ori mai  mare 
decât cea cu care fusese achizi‑
ţionat iniţial de la societatea bu‑
cureşteană amintită, rezultând o 
subevaluare a acelui „obiect” al 
tranzacţiei. 

Asta s‑a întâmplat şi cu cel 
de al doilea spaţiu comercial si‑
tuat pe bulevardul bucureştean 
Drumul Taberei. 

În aceste condiţii, comisarii 
Gărzii Financiare, prevalându‑se 
de prevederile Legii 571/2003 

(Codul fiscal), care se referă la 
tranzacţiile care nu au un scop 
economic, au făcut socotelile de 
rigoare şi au ajuns la concluzia că 
prin manoperele amintite a fost 
prejudiciat bugetul de stat cu 1,3 
miliarde lei   ‑ impozit pe profit 
determinat suplimentar de con‑
trol din diferenţa rezultată dintre 
vânzarea la valoarea de piaţă 
faţă de valoarea la care s‑a făcut 
efectiv vânzarea.

În acelaşi timp, a fost calculată 
şi TVA de plată de un miliard de 
lei  aferentă diferenţei de valoa‑
re existente între suma cu care a 
fost tranzacţionat spaţiul şi va‑
loarea de piaţă rezultată din va‑
lorificarea prin licitaţie publică. 
Asta în primul caz. Pentru că şi în 
cel de al doilea au rezultat sume 
apropiate de acestea care nu au 
mai intrat în bugetul de stat.

Tot cu ocazia aceloraşi verifi‑

cări, comisarii Gărzii Financiare 
au mai descoperit şi unele încăl‑
cări ale legii cu privire la utiliza‑
rea creditului societăţii (au fost 
făcute unele plăţi succesive ca 
avansuri marfă pentru care nu 
s‑au  făcut niciun fel de demer‑
suri  pentru  a  fi recuperate). 

Pentru asta, reprezentanţii 
organului de control financiar au 
apreciat că au fost încălcate pre‑
vederile  Legii 31/1990 republica‑
tă (art.272, pct.2), privind socie‑
tăţile comerciale. Mai concret, e 
vorba de folosirea cu rea‑credin‑
ţă a unor bunuri sau a creditului 
de care se bucură o societate, 
într‑un scop contrar intereselor 
acesteia sau în folosul propriu, 
pentru a favoriza o altă societate 
în care are interese direct sau in‑
direct. 

Şi interese se pare că au exis‑
tat din moment ce, după cum aţi 

văzut, numele  persoanelor din 
conducerea celor două societăţi   
coincide. De fapt, acest „amă‑
nunt” constituie ‑ tot în condiţii‑
le legii ‑ şi o circumstanţă agra‑
vantă în contextul infracţiunii de 
care am pomenit.  

Bineînţeles că după ce a tre‑
cut tăvălugul Gărzii Financiare 
s‑a făcut şi o sesizare către orga‑
nele de cercetare şi urmărire pe‑
nală cu privire la „existenţa sau 
inexistenţa elementelor consti‑
tutive ale infracţiunii de evaziu‑
ne fiscală”. 

Aşadar, din punct de vedere 
legal, se pare că la fabrica de ulei 
gălăţeană, conform constatărilor 
Gărzii Financiare,  lucrurile nu 
au mers ca unse, cel puţin într‑o 
anumită perioadă.

A consemnat 
Ştefan Dimitriu   

[ Judecătorii i-au dat inculpatului cinci ani de închisoare 
şi l-au trimis la psihiatru

Numitul Petrică B., din Galaţi, 
a fost condamnat la o pedeapsă 
de cinci ani închisoare pentru că 
a încercat să‑şi violeze nepoata 
în vârstă de numai 14 ani. În sar‑
cina lui s‑a reţinut infracţiunea 
de „tentativă de viol”, prevăzută 
de art. 197, alin. 1 şi 3, din Codul 
penal.

În ziua de 11 mai 2005, ora 
15,00, inculpatul s‑a dus acasă la  
sora sa B.V., unde a găsit‑o singu‑
ră pe nepoata lui, în vârstă de 14 
ani, căreia i‑a cerut să întreţină 
raport sexual cu el. 

Întrucât copila a refuzat, in‑
culpatul a  lovit‑o cu pumnul şi a 
trântit‑o pe pat, după care a dez‑
brăcat‑o şi, rupându‑i hainele, a 
încercat să o violeze. Fata a avut 
noroc că între timp în încăpere 
a pătruns fratele părţii vătăma‑
te, moment în care violatorul a 
fugit.

Imediat după plecarea in‑
culpatului, partea vătămată, îm‑

preună cu fratele şi mama sa, au 
sesizat organele de poliţie.

La examenul medico‑legal, 
s‑a constatat că minora suferise 
leziuni la nivelul feţei şi echimo‑
ze corporale multiple. Nu s‑au 
descoperit însă  urme de agre‑
siune sexuală.

Inculpatul nu a recunoscut că 
a încercat să‑şi violeze nepoata, 
dar a admis că i‑a „dat vreo câ‑
teva”, invocând şi faptul că are 
unele probleme psihice, confir‑
mate de medici. Însă judecătorii 
nu s‑au lăsat înduplecaţi, aşa că 
Petrică B. va avea de ispăşit cinci 
ani de închisoare pentru fapta 
comisă. În plus, el a fost obligat 
să urmeze un tratament medi‑
cal de specialitate, dat fiind că, 
potrivit declaraţiilor mai multor 
martori şi a expertizei psihiatri‑
ce, are un „apetit” deosebit pen‑
tru acte violente.

Costel Crângan
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La Iaşi, cămin pentru 
bursierii gălăţeni 

Sediul Regionalei CFR din 
Galaţi, revendicat de Primărie
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O gură de aer pentru Cătălin

Când în ’68 le‑a tunat 
celor “de la centru” 
ideea cu noua împărţi‑

re teritorială, sătenii din Rădeşti 
au spus că nu‑i a bună. Peste 
noapte s‑au trezit “înghiţiţi” de 
comuna învecinată, Bălăbăneşti, 
degeaba au făcut ei hârtii pes‑
te hârtii, că e departe până la 
primărie (12 km), că se cam uită 
când e vorba de bani de satele 
din vechea comună, socialismul 
victorios a rămas pe poziţii cu 
tot cu împărţirea teritorială. Din 
2001 s‑a schimbat însă socotea‑
la, odată cu apariţia legii privind 
reînfiinţarea comunelor abuziv 
desfiinţate. Oamenii s‑au pus pe 
adunat semnături, au făcut refe‑
rendum şi, în sfârşit, în 2004, co‑
muna Rădeşti a reapărut pe har‑

tă. Încheiate fiind socotelile cu 
trecutul, sătenii privesc cu încre‑
dere spre viitor, chit că prezentul 
nu e tocmai încurajator.  

Referendum de Florii

Dacă e să întrebi oamenii 
cine a fost capul reînfiinţării co‑
munei Rădeşti, atunci sigur vine 
vorba de primarul Ion Porumb. 
El a fost, de altfel, şi viceprimar 
la Bălăbăneşti şi de acolo a ştiut 
cum să facă, cum să dreagă, ast‑
fel încât să nu se pună nimeni 
de‑a curmezişul în reînfiinţarea 
comunei. Ba, mai mult, a primit şi 
sprijin, iar dl Porumb nu uită să‑i 
amintească aici pe primarul din 
Bălăbăneşti, Dorin Codreanu, şi 
pe secretarul Petru Cudriţescu. 
“Ei, punctul de cotitură a fost 
de Florii, în 2002, când am avut 
referendumul. Au ieşit oamenii 

la vot de ne‑am minunat şi noi. 
La Rădeşti, Oanca şi Cruceanu 
am avut prezenţă de 97 la sută! 
La Bursucani însă, deşi a fost şi el 
în vechiul Rădeşti, lumea a pri‑
mit mai cu răceală ideea. La vot, 
119 au fost pentru, 160 – contra, 
de unde s‑a tras concluzia că 
oamenii de acolo vor să rămâ‑
nă în continuare la Bălăbăneşti. 
Şi aşa au rămas…”, ne‑a expli‑
cat primarul Ion Porumb. Şi uite 
aşa, din 2004, când s‑a trecut la 
împărţirea propriu‑zisă, comuna 
Bălăbăneşti a rămas cu satele 
Lungeşti, Bursucani şi Zimbru, 
iar comuna Rădeşti cu satele 
Rădeşti, Oanca şi Cruceanu.  

Permutări în cerc închis

Să pui însă pe roate o nouă 
administraţie nu‑i tocmai lucru 
uşor. Personal, sedii nu te aş‑
teaptă gata pe uliţă. S‑a mers 
până la urmă şi pe improvizaţie. 
Din Căminul Cultural, biblioteca 
a fost mutată la şcoală, iar în lo‑
cul bibliotecii au fost amenajate 
câteva cămăruţe pentru Primărie 
şi Consiliul Local. În anexele 
Căminului au fost cazate Poliţia 
şi Dispensarul. “Asta‑i viaţa, nu 
le poţi avea pe toate din prima!”, 
zice primarul. Dar tărăşenia nu 
se va opri aici: “Avem în plan să 
cumpărăm o brutărie mai veche, 
să o renovăm şi acolo să mutăm 
dispensarul şi tot acolo o să fie şi 
o cameră special pentru Poliţie. 
La Cămin o să readucem biblio‑
teca, pentru că am mai primit şi 
o donaţie de carte. Cât priveşte 
sediul Primăriei, aici sunt iţele 
ceva mai încurcate…” Există un 
proiect pentru un sediul admi‑
nistrativ, clădire frumoasă, mo‑
dernă, bună de pus “în ramă”. 
Şi deocamdată chiar în ramă au 
rămas… schiţele, în biroul pri‑
marului, că pentru a le pune în 
practică sunt necesari ceva bani, 
vreo 9,5 mld lei cu totul. Cum 
pe la Rădeşti cam bate vântul 
când e vorba de bani, speranţe‑
le primarului se îndreaptă mai 
mult spre Guvern şi CJ Galaţi 
decât spre posibilităţile locale. 
Până una‑alta, primarul e feri‑
cit că oameni care de 10, 12 ani 
nu au călcat prin primăria de la 
Bălăbăneşti din cauza distanţei 

Bereşti

Violatorul 
Viorel Ivaşc, 
„încălţat” cu 
trei ani 
şi jumătate

În august 2004, Viorel 
Ivaşc (n. 24 mai 1977) a 
atras‑o în bălăriile din 
apropierea podului de 
la Bulgaru pe Maria‑Jana 
B., întreţinând cu aceasta 
relaţii sexuale împotriva 
voinţei ei. Cunoscută ca 
având ceva în neregulă la 
cap, Maria‑Jana a căzut cu 
uşurinţă în plasa bărba‑
tului, coborând cu el sub 
pod. Pentru aflarea ade‑
vărului, fiindcă Ivaşc refu‑
za metodic să recunoască 
fapta, la cererea Poliţiei 
Bereşti s‑a ajuns la efec‑
tuarea expertizei ADN, la 
Bucureşti. Aici a picat be‑
reşteanul, fiind înfundat 
de rezultatul comunicat 
oficial de către Institutul 
de Criminalistică. Trimis 
apoi în judecată, a fost 
condamnat la trei ani şi ju‑
mătate de puşcărie. Când 
credea că fusese uitat, a 
intrat iarăşi, la propriu, pe 
mâna agenţilor. Ultimul 
„gest” făcut de aceştia 
pentru el: în baza manda‑
tului de arestare emis pe 
numele său de instanţă, a 
fost săltat şi dus la Galaţi 
cu maşina de serviciu a 
Poliţiei, instalat comod 
pe bancheta din spate. 
Recidivist „luminat” ‑ Ivaşc 
are cap! ‑, violatorul  se află 
încarcerat în Penitenciarul 
de pe str. Traian, unde cu‑
noaşte gardienii şi preten‑
ţiile casei. 

Ion Trif Pleşa

Protecţia 
Consumatorilor 
nu s‑a mutat!

Oficiul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorilor 
Galaţi nu s‑a mutat din 
sediul de la Blocul Cristal, 
scara III, de pe strada Cuza, 
după cum au crezut unii 
gălăţeni, care au venit la 
ziar să întrebe care este 
noul sediu în care func‑
ţionează această institu‑
ţie. „Probabil au intrat la o 
altă scară sau nu au urcat 
până la ultimul nivel, unde 
se află birourile noastre. 
Într‑adevăr, de pe ace eaşi 
scară s‑a mutat Oficiul 
Concurenţei, care nu are le‑
gătură cu activitatea noas‑
tră”, ne‑a spus inspectorul 
principal Mărioara Gătej, 
din cadrul OJPC Galaţi. Cu 
alte cuvinte, persoanele 
care doresc să ajungă la 
OJPC Galaţi sunt aşteptate, 
după cum am scris deja, 
la Bloc Cristal, scara III sau 
pot obţine informaţii la tel. 
413929.

Laura G. 

Cuca

„Masteratul meu 
este construirea 
acestei cantine”

Când şi‑a pus planul în aplica‑
re, rânduindu‑l pe preotul Ionuţ 
Glăvan la biserica din parohia 
Slobozia Ventura, Dumnezeu a 
ştiut ce face. Credincioşilor din 
această parte a comunei Cuca 
le trebuia un popă vrednic şi 
exact la unul din această ca‑
tegorie s‑a oprit, trimiţându‑l, 
în urmă cu doi ani şi jumătate, 
la Slobozia Ventura. Născut în 
Schela. Căsătorit cu o învăţă‑
toare. Absolvent al Facultăţii de 
Teologie din Bucureşti. Complet 
dezinteresat de arginţi. Între 
Sfinţia Sa şi enoriaşi, o legătu‑
ră precum cele sudate electric. 
Şcoala şi biserica, prin mijlocirea 
orelor de Religie, fac corp comun. 
În zilele de duminică, la slujbe, 
câte 25‑30 de şcolari. Trec pragul 
bisericii, ştiu cum se ţine o lumâ‑
nare în mână şi unde să se închi‑
ne. Mai mult decât în alte părţi, 
la Cuca se insistă pe obişnuirea 
copiilor să dea bunăziua persoa‑
nelor în vârstă. Pentru ajutora‑
rea familiilor lovite de recentele 
revărsări ale apelor Dunării, se 
strâng bani şi produse alimenta‑
re. Colecta, aflată la nivel de ju‑
deţ în grija P.S. Dr. Casian Crăciun, 
Episcopul Dunării de Jos, eviden‑
ţiază, şi la Slobozia Ventura, dis‑
ponibilitatea omului simplu de 
a întinde mâna semenului său. 
Din bănuţul văduvei, s‑au adunat 
patru milioane de lei. Plus unt‑
delemn, zahăr, cartofi, fasole… 
Operaţiunea e în curs de derula‑
re.  În parohie, ceva neobişnuit: 
se construieşte o cantină pentru 
săraci. Amprenta sa, la sol, e de 
72 mp. Sală de mese, bucătărie, 
o anexă. Pereţii, din B.C.A., se văd 
de la şosea! 80 de milioane de lei, 
atât s‑a cheltuit până acum. Bani 
de la săteni. Construcţia şi mon‑
tajul, în regie proprie. Miercurea 
trecută, primăria dirijase spre 
şantierul din curtea Bisericii „Sf. 
Mari Împăraţi Constantin şi Elena” 
două căruţe cu cărămizi rezulta‑
te de la demolarea şcolii vechi. 
Primarul Marian Tănase a dat dez‑
legare să fie trimise aici. Mi‑am 
permis să‑l întreb pe părintele 
Ionuţ Glăvan dacă nu cumva este 
înscris la masterat, ţintă urmărită 
cu tenacitate de destui preoţi ti‑
neri. Răspuns: „Masteratul meu, 
deocamdată, este construirea 
acestei cantine sociale”. Îmi pare 
rău că în faţa unor asemenea cu‑
vinte nu mi‑am dat seama că ar fi 
trebuit să‑mi iau şapca de pe cap. 
Felicitări, părinte!! Când va fi gata 
obiectivul? Probabil că în 2007. 
Cantina nu poate fi terminată 
fără, pe puţin, 200 de milioane de 
lei. Sponsori, din cei care să aibă 
un cuvânt decisiv de spus în ur‑
gentarea lucrărilor? Niciunul…

Ion Trif Pleşa

Rădeşti,

Între ”căpşunari” 
şi primăria ”pe hârtie”

[ La doi ani de la reînfiinţarea comunei, Căminul Cultural 
ţine loc de Primărie, Poliţie şi Dispensar [ Bani puţini, 

speranţe mari [ Rădeştenii şi norocul din... Spania [ Între 
capitalismul ”de dogărie” şi gânduri de viitoare afaceri

[ Viaţa bărbatului de 35 de ani atârnă de un fir de păr şi 
depinde de un transplant de plămâni foarte costisitor

“Scrisoare către lumea întrea‑
gă” – aşa se cheamă cele câteva 
rânduri pe care ni le‑a adresat 
Georgeta Munteanu, femeia 
care, la 33 de ani, este şi mamă 
şi tată pentru cei doi copii, de 10 
şi 4 ani, după ce soţul a fost ţin‑
tuit la pat de o boală rară şi ne‑
cruţătoare. “Nu am ştiut nicioda‑
tă că poate fi dureros să şi scrii, 
să‑ţi etalezi sufletul, suferinţa, 
în cuvinte puţine care să fie în‑
ţelese de lumea întreagă, ca un 
strigăt mut de ajutor,” continuă 
femeia, ajunsă în pragul dispe‑
rării văzându‑se lipsită de apă‑
rarea şi sprijinul falnicului bărbat 
de altădată. Acum luptă pentru 
viaţa lui, încearcă să îl salveze, să 
strângă bani mulţi pentru trans‑
plantul de plămâni. Dar cum a 
ajuns aici? Era prin 2002, imediat 
după ce s‑a născut şi a doua fe‑
tiţă, când Cătălin nu se simţea 
prea bine, iar în urma analizelor 
amănunţite de la Institutul de 
Pneumologie “Marius Nasta” din 
Bucureşti a fost diagnosticat cu 
“fibroză pulmonară interstiţială  
idiopatică,” din cauze necunos‑
cute. Este vorba despre o boală 
extrem de rară care afectează 
plămânii şi implicit întreg orga‑
nismul în lipsa unei oxigenări 

adecvate. La a doua internare 
în spital s‑a constatat că plămâ‑
nii mai funcţionau la mai puţin 
de jumătate din capacitate, fapt 
pentru care a şi fost pensionat. 
A urmat pas cu pas medicaţia 
prescrisă, cu toate efectele se‑
cundare (dureri mari de oase, 
datorate decalcifierii, tasării şi 
fisurării vertebrelor). Cu toate 
astea boala a avansat,  afectând 
plămânii în proporţie de 80 la 
sută, singura salvare fiind acum 
un transplant de plămâni. Este 
soluţia dată şi de specialiştii de la 
clinica austriacă la care au ajuns 
pentru analize amănunţite, după 
ce s‑au împrumutat la toate ru‑
dele pentru a aduna suma ne‑
cesară (3.000 de euro). Medicii 
au stabilit, aşadar, că organismul 
lui poate suporta un transplant, 
numai că singura piesă lipsă din 
acest “puzzle” o reprezintă banii. 
Este vorba de suma imensă pe 
care o solicită clinica vieneză – 
100.000 de euro. Iar timpul este 
al doilea duşman. Acum, Cătălin 
este dependent de sursa de oxi‑
gen, închis în casă, condamnat 
să lupte pentru fiecare fărâmă 
de aer care să‑l ţină în viaţă. “Cu 
sprijinul dumneavoastră, trag 
speranţă că voi reuşi, scria el, 

într‑un memoriu către cei care 
ar putea să‑l ajute, pe vremea 
când încă mai putea face acest 
efort. Cuvintele sunt prea sărace 
pentru a vă descrie disperarea 
mea şi dorinţa de a trăi alături 
de copii , de a‑i vedea mari, de a 
respira din nou normal, de a ieşi 
din izolarea totală de lume…”.

Pe numele lui au fost deschise 
două conturi la Raiffeisen Bank, 
în lei RO78RZBR0000060007832
321, şi în euro: RO02RZBR00000
60007832331. Familia Munteanu 
locuieşte pe Bulevardul 
Dunărea, bloc D6, sc. 2, ap.34 şi 
răspunde la următoarele nume‑
re de telefon: 0236/31.71.70 sau 
0745/21.88.09. 

Petrica Paţilea

sau a neputinţelor, acum vin 
la primăria din Rădeşti, fie ea şi 
improvizată, să‑şi rezolve pro‑
blemele, mai ales pe chestiunile 
legate de proprietate.  

Buget ”la limita extremă”

Luaţi la numărat, rădeştenii 
ies de toţi cam 1700. Nu‑i mult, 
dar când e vorba de trebuin‑
ţe, acestea sunt destul de mari. 
Excepţie fac şcolile – una reno‑
vată din temelii, alta ridicată de 
nouă – capitol cu care sătenilor 
le place să se mândrească. Pe de 
altă parte, bugetul comunei e, 
vorba primarului, “la limita ex‑
tremă”, cu puţin peste 9,7 mld 
lei, abia ajunge pe‑o măsea la 
plăţile din administraţie (3,6 mld 
lei), învăţământ (2,6 mld lei), 
ajutor social (2,7 mld lei). Pentru 
drumuri, de exemplu,  suma  e  
pur  simbolică – 24 milioane lei! 
– bani ce n‑ajung “nici să treci 
strada”. Bani din impozite, taxe 
‑ deocamdată mai nimic. De 
unde, dacă agricultura de sub‑
zistenţă, pensiile şi “416” sunt 
sursele de bază ale oamenilor. 
“Din păcate, nici măcar o asocia‑
ţie agricolă nu avem pe teritoriul 
comunei… Poate şi din cauză 
că pământul nu e prea bun… 
Mă rog, vrea cineva să cumpere 
vreo 200 hectare, să facă cu un 
italian agricultură modernă. Să 
dea Domnul… Mici întreprin‑
zători? Un fierar, vreo doi cu 
dogăria, vreo două dughene cu 
flecuşteţuri – cam ăsta‑i <<ca‑
pitalismul>> pe la noi…”, zice 
cu părere de rău Ion Porumb. 
Speranţe mai mari se pun în 
baza celor plecaţi prin străină‑
tăţuri, la muncă. “Vreo 12 familii 

au plecat cu totul, mai sunt vreo 
15 care s‑au dus singuri. Italia, 
Spania, cam pe acolo bat toţi… 
Banii ce‑i câştigă îi trimit în co‑
mună, că aici au rudele, prietenii. 
Au în gând să facă mici afaceri şi 
sper că ei o să formeze nucleul 
pentru dezvoltarea viitoare, să‑i 
antreneze şi pe ceilalţi după ei.” 

Potenţiali investitori

Se vede deja că unii dintre 
cei plecaţi “afară” au prins puţin 
cheag: o casă mai răsărită, o ma‑
şină în curte… 

Cineva a cumpărat chiar nişte 
foste grajduri aflate la intrarea în 
comună, dar ce o să facă cu ele 
încă nu se ştie. Să le foloseas‑
că pentru creşterea animalelor 
sau păsărilor nu merge, pentru 
că e prea aproape de sursa de 
apă şi zona locuită, chestiuni ce 
nu bat cu normele de mediu. 
“Poate face o făbricuţă, ceva…”, 
speră primarul, nu cu prea mul‑
tă convingere. “Şanse mai mari 
are cineva care mi‑a solicitat un 
teren să facă acolo o fermă pen‑
tru creşterea curcanilor. A făcut 
un experiment, la părinţi, şi a re‑
uşit în sistemul gospodăresc să 
crească vreo 150 de curcani, i‑a 
vândut bine când au ajuns cam 
la 10 kg bucata. 

Acum a identificat omul un 
teren, se încadrează la mediu, 
sursa de apă ajunge şi la el, are 
curent, acum lucrează la un 
proiect, poate prinde o finanţa‑
re prin programele europene”, 

zice Ion Porumb, de această dată 
cu mai multă însufleţire. Şi dacă 
tot a venit vorba de utilităţi, pri‑
marul nu uită să pună accent pe 
latura bună: “Cu apa şi curentul 
stăm <<boboc>>. Când încă ţi‑
neam de Bălăbăneşti am prins 
un SAPARD pentru alimentarea 
cu apă şi o avem trasă în amân‑
două satele! Cu electrificarea, 
la fel, stăm bine, telefonie fixă 
avem, mai merge şi mobilul mai 
prin deal… 

Cum s‑ar spune, utilităţile de 
bază pentru oricine vrea să des‑
chidă o afacere sunt.”  Atât că 
mai aproape de Rădeşti decât 
Galaţiul este Bârladul, vreo 26 
km doar, dar la o adică nu ar fi un 
necaz aşa mare… Cu drumurile 
nu‑i socoteala bună, rădeştenii 
văd mai mult gropi decât asfalt 
sau măcar zgură, dar primarul 
zice că “se va face luntre şi punte 
şi măcar un program de reabili‑
tare tot o prinde până la urmă”.  

Luată bumb cu bumb, după 
doi ani de la reînfiinţare, comuna 
Rădeşti e încă departe de col‑
ţul de rai la care visează sătenii. 
Primarul Ion Porumb e însă op‑
timist: “E grea viaţa, sunt des‑
tule de făcut, dar aici sunt sate 
de răzeşi, care nu se dau bătuţi 
cu una, cu două. Ne‑om ridica 
noi să‑i ajungem pe ceilalţi din 
urmă. Doar nu vom rămâne noi 
de căruţă! Chit că acum sunt 
destule care scârţâie…”. 

Ovidiu Amălinei
Foto: Viorel Dudău 

Foto: Viorel Dudău 

Între capitalismul ”de 
dogărie” şi gânduri de 
viitoare afaceri

Foto: Ion Trif Pleşa

„Masteratul meu 
este construirea 
acestei cantine”
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Cu ceva timp în urmă, oraşul 
Sf.Gheorghe (Covasna) a fost 
gazda Campionatului Naţional 
de cros din acest an. Între lau‑
reaţii concursului s‑au numărat 

şi câţiva atleţi gălăţeni ‑ aceştia 
reuşind să cucerească două me‑
dalii de aur şi două de bronz.

Colaboratorul nostru Ilie 
Stan ne‑a adus la redacţie două 
imagini cu sportivii evidenţiaţi la 
concursul la care ne referim. Mai 
întâi o prezentăm pe Andreea 
Pleşu (alături de antrenoarea sa 
‑ prof. Maria Ciocan) ‑ campioa‑
nă naţională în cursa de 4.000 m 

‑ juniori II. Aceeaşi performanţă 
a realizat şi echipa CSS Galaţi 
‑ medaliatele cu aur fiind Elena 
Tudurache, Simona Pintilie, 
Ancuţa Toma şi Adina Bitire, în‑
conjurate cu mare grijă de antre‑
noarea Genoveva Modiga ‑ un 
tehnician experimentat, prin 
mâna căruia au trecut zeci de 
campioni!

Gh.A.

[ Fundaşul Cosmin Bărcăuan 
(foto) nu a participat la antrena‑
mentul de sâmbătă al echipei 
Dinamo Bucureşti şi a anunţat 
că nu va mai evolua în ultime‑
le două etape pentru gruparea 
din Şoseaua Ştefan cel Mare.  
"Contractul de împrumut dintre 
Dinamo şi Şahtior expiră pe 31 
mai şi nu s‑a prelungit", a decla‑

rat Bărcăuan.
[ Antrenorul Jupp 

Heynckes a preluat conduce‑
rea tehnică a formaţiei Borussia 
Monchengladbach, înlocuin‑
du‑l în această funcţie pe Horst 
Koppel, demis după etapa a 
34‑a a campionatului Germaniei. 
Heynckes (61 de ani) a semnat un 
contract pe doi ani, revenind la 
formaţia din Monchengladbach, 
pe care a mai pregătit‑o între 
1979 şi 1987.

[ Atacantul suedez al echi‑
pei FC Barcelona, Henrik Larsson, 
a primit Ordinul Imperiului 
Britanic, după cei şapte ani pe‑
trecuţi la Celtic Glasgow. Larsson 
a marcat pentru Celtic 242 de 

goluri.
[ Fabio Capello a fost numit 

în funcţia de manager general la 
Juventus Torino, având compe‑
tenţe oficiale în privinţa transfe‑
rurilor de jucători. Capello (59 de 
ani), la Juventus din 2004, a pri‑
mit  şi funcţiile de "responsabil 
al domeniului tehnic şi al pieţei 
de transferuri", pe lângă cea de 
antrenor.

[ Câştigarea Cupei 
Mondiale din Germania ar aduce 
fiecărui component al naţionalei 
Mexicului suma de 198.000 de 
euro. În cazul calificării în finală, 
mexicanii vor primi 158.400 de 
euro, însă, în cazul eliminării din 
faza grupelor, fiecare fotbalist va 
primi doar 8.314 de euro.

[ Jumătate de minut de 
publicitate pe timpul Cupei 
Mondiale costă între 6.600 şi 
320.400 euro, au anunţat televi‑
ziunile germane ARD şi ZDF.

[ Compania aeriană Emirates 
a semnat un contract de parte‑
neriat cu FIFA, în valoare de 195 
milioane de dolari, potrivit căruia 
această firmă va fi unul dintre 
sponsorii oficiali ai ediţiilor din 
2010 şi 2014 ale Cupei Mondiale. 
Emirates este şi partener oficial al 
Cupei Mondiale din Germania.

[ Un concurs de frumuseţe 
în urma căruia va fi aleasă Miss 
Cupa Mondială 2006 va avea loc 
pe 1 iunie, la Rust, cu nouă zile 
înainte de începerea turneului 
final al CM. La concurs pot par‑
ticipa tinere cu vârste între 18 şi 
28 de ani, care vor defila şi îm‑
brăcate cu tricourile naţionale‑
lor pe care le vor reprezenta.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

Formula 1/Alonso s‑a impus la Monte Carlo
Pilotul spaniol Fernando Alonso (Renault) a câştigat, ieri, Marele Premiu al Principatului Monaco, a 

şaptea etapă a Campionatului Mondial de Formula 1, disputat pe circuitul de la Monte Carlo. Alonso 
a fost urmat de Juan Pablo Montoya (McLaren‑Mercedes) şi David Coulthard (Red Bull‑Ferrari). Pe 
locul patru s‑a situat Rubens Barrichello (Honda), care a fost urmat de Michael Schumacher (Ferrari), 
Giancarlo Fisichella (Renault), Nick Heidfeld (BMW Sauber) şi Ralf Schumacher (Toyota).

Michael Schumacher a plecat de pe ultima poziţie a grilei de start, după ce în calificări a oprit de‑
liberat maşina în mijlocul pistei, atunci când deţinea cel mai bun timp, ceilalţi piloţi fiind obligaţi să 
încetinească pentru a evita impactul cu monopostul germanului.

D.C.P.

RUGBY. Echipele Steaua 
Bucureşti şi Remin Baia Mare vor 
disputa finala „Cupei României” 
la rugby. În semifinalele compe‑
tiţiei, Steaua s‑a impus cu scorul 
de 31‑3 în faţa formaţiei RCJ Farul 
Constanţa, într‑un meci dispu‑
tat la Focşani, în timp ce Remin 
a trecut cu 25‑24 de Dinamo 
Bucureşti, partida desfăşurân‑
du‑se la Petroşani.

VOLEI. Reprezentativa mas‑
culină de volei a României a pier‑
dut, cu scorul de 3‑1, meciul cu 
Letonia, disputat la Riga, primul 
din preliminariile Campionatului 
European din 2007.

BASCHET. Echipa Asesoft 
Ploieşti a câştigat, pe teren pro‑

priu, cu scorul de 79‑69, me‑
ciul împotriva formaţiei Poli 
Mobitelco Cluj, primul al finalei 
campionatului naţional de bas‑
chet masculin. În cel de‑al doilea 
meci al finalei, care se dispută 
după sistemul "cel mai bun din 
şapte meciuri", Asesoft s‑a impus 
cu scorul de 87‑78. Următoarele 
două partidei vor avea loc la Cluj, 
pe 3 şi 4 iunie.

JUDO. Sportiva română 
Corina Căprioriu a ratat califica‑
rea în sferturile de finală la ca‑
tegoria 57 kilograme din cadrul 
Campionatului European de 
judo de la Tampere (Finlanda), 
fiind eliminată în turul al doilea. 
De asemenea, la masculin, judo‑

ka Bogdan Bărbulescu a fost în‑
vins în turul secund la cat. 81 kg.

AUTOMOBILISM. Echipajul 
Claudiu David / Mihaela Beldie, 
pe Mitsubishi, a câştigat 
Raliul Pietricica, a treia etapă 
a Campionatului de Raliuri al 
României, care s‑a desfăşurat 
la Piatra Neamţ. La cursă au 
luat startul 40 de echipaje, în‑
registrându‑se  13  abandonuri. 
Etapa a patra este programată, în 
perioada 17‑18 iunie, la Cluj‑Na‑
poca.

BASCHET. Echipa CSU Sibiu a 
învins, pe teren propriu, cu sco‑
rul de 87‑79, formaţia Dinamo 
Bucureşti, în primul meci al 
finalei mici a campionatului 

naţional de baschet masculin. 
Următoarea partidă a finalei, 
care   se dispută după  siste‑
mul  „cel   mai bun  din   trei me‑
ciuri”,  este programată pe 30 
mai, la Bucureşti.

ATLETISM. Sportiva Adina 
Anton a cucerit medalia de aur în 
proba de săritură în lungime din 
cadrul Campionatului European 
al poliţiştilor. Anton a doborât 
recordul european al competi‑
ţiei, cu o performanţă de 6,38 
metri. Competiţia, desfăşurată la 
Praga, în perioada 25‑28 mai, a 
adunat la start 350 de sportivi 
din 29 de ţări.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

Penultima etapă a actualei 
ediţii a Diviziei C de fotbal a adus 
echipelor gălăţene două victorii 
reconfortante. Graţie acestor 
noi succese, ambele au săltat în 
clasamentul Seriei a II‑a.

JUNKERS a primit replica 
echipei ialomiţene Abatorul 
Slobozia şi a realizat unul din‑
tre cele mai frumoase meciuri 
din acest sezon. Dominându‑şi 
adversarul de o manieră cate‑
gorică, elevii antrenorului Puiu 
Antohi şi Vivi Stamate au marcat 
o jumătate de duzină de goluri. 
În afară de aceste realizări, gălă‑
ţenii au irosit numeroase alte si‑
tuaţii la poarta adversă. Taşcă a 
marcat de două ori, ca şi Marius 
Nicolae, de altfel, celelalte două 
goluri aparţinând lui Cristofan 
şi Antohi.

Întâlnirea a fost arbitrată de 
Bogdan Hanciaruc, din Iaşi.

Învingătorii au jucat în for‑
mula: Stoica ‑ Petean, Popa, 
Purgariu, Cristofan, Tudosă, 
Muha, Ciurea, Antohi, Taşcă, 
M.Nicolae. Au mai jucat Gălan, 
Clim şi Agachi.

O preţioasă victorie a repurtat 
şi echipa POLITEHNICA. Jucând 
pe Litoral, cu OIL Terminal 
Constanţa (adversara Oţelului 
din "amicalul" de mâine), gă‑

lăţenii s‑au impus cu scorul de 
3‑2. Gazdele au condus cu 2‑1 la 
pauză, însă elevii lui Bordeianu 
au revenit la reluare şi au tranşat 
disputa în favoarea lor. Autorii 

golurilor echipei victorioase: 
Benea (din penalty), juniorul 
Cânepă şi Baston.

A arbitrat Roberto Gungiu 
(Ilfov).

Iată "unsprezecele" gălăţean: 
Dumitraşcu ‑ Radu, Iosif, Sârghi, 
Gonţa, Anghel, Negraru, Fălcaru, 
Codreanu, Baston şi Serian. 
Pe parcurs au mai intrat în joc: 
Benea, Cânepă şi Pleşu.

[  Rezultatele complete ale 
Seriei a II‑a a Diviziei C: Unirea 
Slobozia Petrolul Brăila 5‑3, 
Farul II Constanţa ‑ Delta Tulcea 
1‑0 (a doua înfrângere în tot 
campionatul), Aurora 23 August 
‑ C.S. Făurei 2‑0, CSM Rm.Sărat 
‑ Axiopolis Cernavodă 3‑1 şi 
Petrolul Berca ‑ Hidro Metalcord  
Buzău 1‑2.

Cu o etapă înainte de finele 
actualului campionat, conduce 
Delta Tulcea ‑ cu 65 de puncte. 
JUNKERS se află pe locul II ‑ cu  
46 p (golaveraj 46‑24 şi plus 7 la 
"adevăr"), iar POLITEHNICA ‑ pe 
locul V, cu 40 p (golaveraj 47‑30 
şi plus 4 la "adevăr").

În ultima etapă, echipele gă‑
lăţene vor juca astfel: Politehnica 
‑ Aurora 23 August şi Petrolul 
Ianca (Brăila) ‑ Junkers.

Gh.Arsenie
Foto: C.Stroe 

Înfrângere
surprinzătoare 
a vicecampioanelor
mondiale 
la handbal feminin

România ‑ 
Serbia 
21‑25 !?
Reprezentativa fe‑

minină de handbal a 
României a pierdut, ieri, 
pe teren propriu, cu sco‑
rul de 21‑25 (12‑10), me‑
ciul cu echipa similară a 
Serbiei‑Muntenegru, con‑
tând pentru prima man‑
şă a play‑off‑ului  Cam‑
pionatului European.

Elevele lui Gheorghe 
Tadici (foto) şi Dumitru 
Muşi au condus per‑
manent “ostilităţile”, 

cu două, trei sau chiar 
patru goluri. Când însă 
mai erau de jucat 10‑12 
minute, româncele s‑au 
blocat pur şi simplu. De 
la un avantaj substan‑
ţial pe tabelă (19‑15) s‑a 
ajuns, la final, la o înfrân‑
gere incredibilă, la patru 
goluri.

Cea mai bună marca‑
toare a întâlnirii a fost 
Valentina Elisei, care a 
înscris 10 goluri (dar a 
şi ratat trei aruncări de 
la 7 metri). La partida 
disputată în Sala "Ioan 
Kunst Ghermănescu" din 
Capitală au asistat peste 
4.000 de spectatori.

Din păcate, disputele 
din această primăvară 
dintre tehnicienii celor 
două echipe ‑ Gh.Tadici şi 
daneza Anja Anderesen 
‑ şi‑au pus amprenta în 
special pe evoluţia ju‑
cătoarelor noastre, care 
şi‑au diminuat consi‑
derabil şansele de cali‑
ficare la turneul final al 
Europenelor, de la care 
nu au absentat nicioda‑
tă.

Întâlnirea de ieri a 
fost arbitrată de fraţii 
gemeni Bernd şi Reiner 
Methe, din Germania.

Meciul retur va 
avea loc sâmbătă, 3 iu‑
nie, de la ora 18.00, la 
Kragujevac.

Turneul final al 
Campionatului Euro‑
pean va avea loc în luna 
decembrie în Suedia.

După cum am mai anunţat, 
FCM Dunărea nu a jucat în etapa 
de sâmbătă, cu Cetate Suceava.

Conducerea clubului gălă‑
ţean a solicitat amânarea parti‑
dei, întrucât doi juniori ai echipei 
‑ Silviu Ilie şi Cucu ‑ nu au putut 
fi folosiţi, aflându‑se, cu loturile 
naţionale, în turnee peste hotare 
‑ în Italia şi Franţa. Cum FR Fotbal 
a aprobat cererea, respectivul 

joc se va disputa în cursul acestei 
săptămâni ‑ miercuri, 31 mai, ora 
18,00.

Deşi a stat în penultima etapă, 
echipa antrenată de Octavian 
Grigore şi‑a păstrat poziţia în cla‑
sament (locul IX). FCM Dunărea 
are 40 puncte (golaveraj 28‑24) şi 
este scutită de emoţiile retrogra‑
dării. Cum în restanţa de miercuri 
porneşte cu prima şansă, echipa 

noastră poate sălta încă un loc în 
clasamentul primei serii.

Campionatul eşalonului al 
doilea se va încheia cu meciurile 
de sâmbătă, 3 iunie, când gălăţe‑
nii vor juca în deplasare, cu FCM 
Târgovişte ‑ echipă deja retro‑
gradată!

Gh.A.

Mii de  
kilograme 
ridicate 
de fete!

Lotul  naţional 
feminin de haltere îşi 
desfăşoară activitatea 
în sala Liceului cu 
Program Sportiv 
din Galaţi. După 
pensionarea maestrului 
Gicu Gospodinov 
(căruia îi urăm grabnică 
însănătoşire), lotul 
este condus de un 
alt gălăţean ‑ Mihai 
Nicolaie (de la CS 
Dunărea), care este 
ajutat de Marinel 
Toader, din Bucureşti. 
Ei au în pregătire 15 
sportive, dintre care 
7 sunt legitimate la 
LPS‑Dunărea: Elena 
Andrieş, Carmen 
Şerban, Elena Alecu, 
Lăcrămioara Holban, 
Daniela Rotaru, Adelina 
Mârzan şi Georgiana 
Titeş. Celelalte fete au 
dublă legitimare ‑ LPS 
şi unitatea sportivă de 
unde  provin.
"Obiectivul nostru 
imediat este 
participarea, la 
începutul lunii iunie, 
la Bistriţa, la "Cupa 
României" pentru 
juniori mici. Evoluţia 
sportivilor va constitui 
şi criteriu de selecţie 
pentru „Europenele” 
de juniori II, din Suedia 
(iulie), şi credem 
că şanse reale de 
calificare au Şerban, 
Alecu şi Titeş, ne‑a 
declarat antrenorul 
Nicolae. El mai speră 
ca la Campionatele 
Europene pentru 
juniori mari şi tineret 
(din septembrie, în 
Italia) să fie prezentă 
şi gălăţeanca Daniela  
Rotaru.

Gh.A.

Cel mai important (şi dra‑
matic) meci al penultimei eta‑
pe a celui de‑al doilea eşalon 
s‑a disptuat la Braşov. Aici s‑au 
întâlnit echipele locale Fotbal 
Club şi Forex, care luptă din răs‑
puteri pentru a prinde barajul 
pentru Divizia A. Confruntarea 
celor două grupări a dat naşte‑
re unei dispute aprige, aspre, 
încheiată cu o "remiză" albă. 
Acest 0‑0 avantajează echipa 
lui Adrian Ilie ‑ Forex, aflată pe 
locul doi şi la un singur pas de 
baraj.

O frumoasă luptă sportivă 
se duce şi în "seria munteană", 
unde Petrolul şi Urziceniul îşi 
dispută locul al doilea, şanse 
mai mari având cea de‑a doua 
formaţie.

În "seria ardeleană" surprinde 
înfrângerea severă, chiar pe te‑
ren propriu, a fostului lider ‑ Gaz 
Metan. În faţă, disputa se duce 
între echipele bihorene, aflate 
la egalitate de puncte.

Iată rezultatele  complete ale 
penultimei etape:

SERIA I
Dacia Unirea Brăila ‑ FCM 

Târgovişte 2‑1, FC Botoşani 
‑ Laminorul Roman 2‑1, Precizia 
Săcele ‑ Altay Constanţa 2‑0, 
FC Braşov ‑ Forex Braşov 0‑0, 
Gloria Buzău ‑ Portul Constanţa 
2‑1, Callatis Mangalia ‑ Ceahlăul  
Piatra Neamţ 2‑0, Petrolul 
Moineşti ‑ Midia Năvodari 3‑0.

Pe primul loc ‑ şi de multă 
vreme promovată ‑ CEAHLĂUL, 
cu  63 de puncte, secondată de 
Forex Braşov ‑ 56 p, FC Braşov 
‑ 55 p şi FC Botoşani ‑ 49 p.

SERIA a  II‑a
Dacia Mioveni ‑ Dinamo II  

Bucureşti 2‑1, CS Otopeni ‑ FC 
Caracal  1‑0, Petrolul Ploieşti ‑ 
Juventus Bucureşti 2‑0, Minerul 
Motru ‑ Dunărea Giurgiu 2‑4, 
Inter Gaz Bucureşti ‑ Unirea 
Urziceni 0‑3, Astra Ploieşti ‑ 
Poiana Câmpina 2‑3, Rapid II ‑ FC 
Sibiu 1‑1 şi Universitatea Craiova 
‑ CSM  Rm.Vâlcea 1‑1.

Conduce CRAIOVA ‑ cu 61 p. 
Pe locurile următoare: Unirea 

Urziceni ‑ 56 p, Petrolul Ploieşti 
‑ 56 p şi C.S. Otopeni ‑ 51 p.

SERIA a III‑a
FCM Reşiţa ‑ CFR Timişoara 

1‑1, FC Bihor ‑ Unirea Sânnicolau 
Mare 6‑1, Gaz Metan Mediaş ‑ "U" 
Cluj 0‑4. Liberty Salonta ‑ Gloria 
Bistriţa 3‑1, I.S. Câmpia Turzii 
‑ Unirea Alba Iulai 1‑1, Corvinul 
Hunedoara ‑ Minerul Lupeni 2‑1, 
Olimpia Satu Mare ‑ U.T. Arad 2‑0. 
Unirea Dej a stat.

În fruntea clasamentului se 
află  FC BIHOR ‑ 55 p, urmată de 
Liberty Salonta ‑ 55 p, "U" Cluj 
‑ 51 p şi Gaz Metan Mediaş ‑ 51 
p. În această serie surprinde re‑
trogradarea în Divizia C a fostei 
campioane, U.T.Arad!

Şi ultima etapă anunţă câteva 
meciuri deosebit de interesante, 
precum  Forex ‑ Precizia Săcele, 
Portul Constanţa ‑ FC Braşov, 
Dinamo II ‑ Universitatea Craiova, 
Dunărea Giurgiu  ‑ Petrolul, "U" 
Cluj ‑ FC Bihor şi Unirea Alba Iulia 
‑ Liberty Salonta.

Gh.Arsenie 

FOTBAL                         Divizia C

Victorii reconfortante...
] Junkers a învins la scor şi a revenit pe locul al doilea, în timp ce Politehnica s‑a impus în deplasare, pe Litoral

Divizia  B

Ce meci, la Braşov!

FCM Dunărea ‑ locul IX

[ COmpeTiţii [ ŞTiri [ rezuLTATe

Steaua şi Remin, în finala „Cupei 
României” la rugby

FLAsh FOTBAL

Bărcăuan a plecat

Atletele de aur ale Galaţiului!
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Tenis pe meridiane
Bursa Transferurilor

Eveniment 
editorial

Istorie şi 
tradiţie

Zilele acestea  a ieşit 
de sub tipar o lucrare im‑
portantă privind istoricul 
Facultăţii de Educaţie 
Fizică şi Sport din Galaţi. 
Autorul inserează, pe 
aproape trei sute de pa‑
gini parcursul unităţii de 
învăţământ superior din 
oraşul nostru.

Înfiinţată în anul 1969, 
facultatea gălăţeană a 
avut un istoric intere‑
sant. După câţiva ani s‑a 
transformat în secţie a 
Facultăţii de Învăţământ 
Pedagogic, apoi a venit 
o perioadă când activi‑
tatea a fost  complet în‑
treruptă!

După anii ‘90 a re‑
devenit Facultatea de 
Educaţie Fizică şi Sport, 
care fiinţează şi în pre‑
zent.

Cu priceperea pe care 

a demonstrat‑o şi pe te‑
renul de sport ‑ ca jucă‑
tor şi apoi ca antrenor 
de handbal ‑ lectorul dr. 
Eugen Baştiurea a rea‑
lizat o lucrare pe cât de 
necesară, pe atât de re‑
uşită.

În cartea de faţă este 
prezentată, structural, 
evoluţia învăţământu‑
lui superior în domeniul 
educaţiei fizice şi spor‑
tului la Galaţi. Pe capitole 
întregi, autorul eviden‑
ţiază prezenţa cadrelor 
didactice care au lucrat 
aici. De la regretaţii Puiu 
Manolescu, Titi Stanciu, 
Florin Balaiş, Ştefania 
Constantin, Guţă Conciu, 
la cei care au activat în 
ultimii ani (şi în prezent), 
precum  Bebe Hoştiuc, 
Toma  Badiu, Constantin 
Hânsa, Horia Dulgheru, 
Sandu Păcuraru. De 
asemenea, autorul s‑a 
ocupat de activitatea 
diferitelor promoţii de 
absolvenţi şi implicarea 
acestora în sportul de 
performanţă.

Monografia se adre‑
sează iubitorilor sportu‑
lui ‑ specialişti sau simpli 
spectatori ai fenome‑
nului ‑ interesaţi de cele 
mai atractive aspecte din 
acest vast domeniu.

Gh.A.

Oţelul ‑ primul „amical” pe Litoral
Aflaţi într‑un semicantonament pe Litoral, fotbaliştii echipei Oţelul Galaţi vor susţine astăzi primul 

meci amical din acest stagiu de pregătire, programat pe durata a nouă zile. Elevii lui Petre Grigoraş se 
vor confrunta cu Rapid Ovidiu, echipă constănţeană care activează în Divizia D. Mâine, într‑un alt joc de 
pregătire, gălăţenii vor întâlni echipa OIL Terminal Constanţa (Divizia C). “Oţelarii” vor rămâne pe Litoral 
până sâmbătă, când vor disputa meciul cu Farul, din etapa a 29‑a a Diviziei A.

D.C.P.

Acasă, după 15 ani

Şevcenko, la Chelsea1‑1 cu Turcia, la tineret

Trei popicari 
cadeţi ‑ la 
Mondiale

[ Săptămâna aceas‑
ta se desfăşoară între‑
cerile Campionatului 
Mondial de popice pen‑
tru cadeţi. Competiţia 
va fi găzduită de capita‑
la Bosniei‑Herţegovina, 
Sarajevo. Din lotul ţării 
noastre fac parte şi trei 
popicari gălăţeni: Petrica 
Enache, Aneta Ifrim şi Ion 
Cercel.

[ Doi arbitri gălă‑
ţeni au oficiat sâmbătă 
la meciurile Diviziei B: 
Iulian Bedreagă şi Liviu 
Ciobotariu, asistenţi la 
Dacia Mioveni ‑ Dinamo 
II Bucureşti.

[ După cum am mai 
informat, 12 sportivi de 
la C.S. Şcolar au obţinut 
calificarea la turneul fi‑
nal al Campionatului 
Naţional de judo. Ultima 
fază a competiţiei se va 
desfăşura în perioada 
9‑11 iunie, în oraşul Gura 
Humorului.

[ Miercuri, 31 mai, 
se vor disptua meciuri‑
le semifinalelor “Cupei 
României, la nivelul ju‑
deţului Galaţi. Se vor în‑
trece două echipe din 
Campionatul judeţean 
şi două din Divizia D. 
La Lieşti, echipa locală 
Sporting se va confrunta 
cu Imperfect Braniştea 
(arbitri: Marius Bocăneală 
‑ I.Bedreagă şi Simona 
Renţa;  observator ‑ Ion 
Samoilă), în timp ce ju‑
cătorii echipei  Bujorii Tg. 
Bujor vor primi replica 
celor de la Unirea Hanu 
Conachi (Ciprian Şimu ‑ 
C.Nazare şi L.Ciubotariu; 
observator ‑ Silviu 
Veronel Ioan).

Meciurile vor începe 
la ora 18,00. Returul este 
programat pentru 7 iu‑
nie, ora 17,00.

Finala etapei judeţe‑
ne se va disputa sâmbă‑
tă, 10 iunie, ora 11,00, pe  
Stadionul “Municipal” 
din Tecuci.

[ Competiţia fotba‑
listică organizată de F.C. 
Călin continuă pe parcur‑
sul întregii  vacanţe de 
vară. “Memorialul Stere 
Adamache” atrage echi‑
pe de copii cu vârste cu‑
prinse între 10 şi 14 ani.

[ Clubul Sportiv 
Phoenix organizează se‑
lecţii pentru copii 7‑14 
ani (fete şi băieţi), în 
zilele de sâmbătă şi du‑
minică, orele 9,00‑14,00. 
Selecţiile au  loc în Sala 
de sport a Colegiului 
“M.Kogălniceanu”. Relaţii 
la telefon 0723488865.

[ FC Oţelul organi‑
zează selecţii în vederea 
completării şi formării 
de noi grupe de copii, cu 
vârste cuprinse între 6‑9 
ani. Selecţia are loc în fie‑
care sâmbătă şi dumini‑
că, orele 10,00 ‑ 12,00, la 
Stadionul “Siderurgistul”. 
Coordonator, antrenorul 
Zoly David.

Gh.Arsenie

Echipa naţională a României 
a învins, sâmbătă dimineaţă, cu 
scorul de 2‑0 (2‑0), reprezentati‑
va Irlandei de Nord, în cel de‑al 
doilea meci din cadrul turneului 
de pregătire efectuat în Statele 
Unite ale Americii.

România a deschis scorul în 
min. 7, prin Buga, care a debu‑
tat, astfel, cu gol în prima re‑
prezentativă. Scorul a devenit 
2‑0 în min. 11, când D.Niculae 
a înscris din marginea careului. 
Nord‑irlandezii au evoluat în in‑
ferioritate numerică din min. 38, 
când Quinn a primit cartonaşul 
roşu, după un fault dur asupra 
lui Goian.

România (selecţioner Victor 
Piţurcă) a evoluat în următoa‑
rea alcătuire: D.Coman ‑ Bădoi, 
D.Goian (56 Iencsi), Maftei, 
Pulhac (89 P.Stoica) ‑ M.Rădoi 
(46 Şoavă), Boştină ‑ Nicoliţă (65 
Opriţa), T.Bălan (46 Cociş), Buga 

‑ D.Niculae (46 Mutu).
Partida a fost arbitrată de 

o brigadă din SUA, cu Michael 
Kennedy la centru.

Victoria din meciul de sâm‑
bătă a fost prima obţinută de 
România în cele patru jocuri 
disputate împotriva Irlandei de 
Nord. La partida disputată pe 
Stadionul “Soldiers Field” din 
Chicago au asistat aproximativ 
10.000 de spectatori, majorita‑
tea români.

[ În cel de‑al treilea meci din 
cadrul turneului din SUA, dispu‑
tat sâmbătă seară, tot la Chicago, 
reprezentativa României a termi‑
nat la egalitate (scor 0‑0) în com‑
pania selecţionatei Columbiei.

În acest meci, Victor Piţurcă 
a trimis pe teren următorii jucă‑
tori: Lobonţ ‑ Contra (76 Bădoi), 
G.Tamaş, D.Goian, P.Stoica 
‑ Ov.Petre, M.Rădoi, Cociş (73 
M.Niculae) ‑ Nicoliţă, Buga (51 

2006 ‑ anul decisiv pentru o

Valoroasă tenismenă
Pe urmele lui Bute!....

Pavel s‑a oprit în finală

Bilanţ acceptabil!
Turneul “tricolorilor” în SUA

[ 2‑0 cu Irlanda de Nord, 0‑0 cu Columbia, la care se 
adaugă înfrângerea (0‑2) cu Uruguay

T.Bălan) ‑ D.Niculae.
Partida a fost arbitrată tot de 

o brigadă americană, condusă 
de Brian Hall.

Reaminitim că în primul meci 
al turneului american, România a 

fost învinsă, cu scorul de 2‑0, de 
Uruguay.

Mutu nu a figurat în lotul 
pentru partida cu Columbia din 
cauza unei dispute verbale cu 
selecţionerul, în timpul meciului 

anterior. Piţurcă i‑a reproşat lui 
Mutu că nu dă suficiente pase, 
iar fotbalistul i‑a răspuns nervos 
că… ştie el ce face.

D.C.Predescu

ROMÂNIA. Reprezentativa 
de tineret a României a „remizat” 
(scor 1‑1), sâmbătă, cu echipa si‑
milară a Turciei, într‑o partidă 
amicală disputată pe Stadionul 
„Dinamo”. Ambele goluri ale me‑
ciului au fost marcate din penalty. 
Turcia a deschis scorul în min. 3, 
prin Zengin, iar România a ega‑
lat în min. 85, prin Mitea. În min. 
38, M.Constantin şi Sakar au fost 
eliminaţi, după ce s‑au lovit reci‑
proc. Selecţionerul Florin Marin 
a folosit următoarea formulă 
de echipă: Mincă ‑ Săpunaru, 
M.Constantin, Moţi, Sepsi (89 
Cistean) ‑ Keşeru (45 S.Rădoi), 
Florescu (65 Ferfelea), Herea (46 

Surdu), Prepeliţă (46 Ropotan) 
‑ Cigan (58 Varga), Mitea. Partida 
a fost arbitrată de gălăţeanul 
Marius Bocăneală.

C.E. tineret. Rezultate înre‑
gistrate în etapa a II‑a a Grupei 
B a Campionatului European 
de tineret, care se desfăşoară 
în Portugalia: Italia ‑ Ucraina 
1‑0 (gol marcat în minutul 93!), 
Danemarca ‑ Olanda 1‑1.

UEFA feminin. Echipa FFC 
Frankfurt a câştigat Cupa UEFA 
la fotbal feminin după ce s‑a im‑
pus, sâmbătă, pe teren propriu, 
cu scorul de 3‑2, în faţa forma‑
ţiei Turbine Potsdam, în manşa 
secundă a finalei competiţiei. 

În tur, în urmă cu o săptămână, 
Frankfurt a învins cu scorul de 
4‑0.

AMICALE. Rezultate înre‑
gistrate, sâmbătă, în meciuri 
de pregătire pentru CM‑2006: 
Olanda ‑ Camerun 1‑0, Elveţia 
‑ Coasta de Fildeş 1‑1, Franţa ‑ 
Mexic 1‑0, Serbia‑Muntenegru ‑ 
Uruguay 1‑1, Danemarca ‑ Para‑
guay 1‑1, Portugalia ‑ Insulele 
Capului Verde 4‑1, Ţara Galilor 
‑ Trinidad‑Tobago 2‑1, Germania 
‑ Luxemburg 7‑0, Spania ‑ Rusia 
0‑0.

D.C.Predescu

Atacantul ucrainean Andrei Şevcenko a 
anunţat că va părăsi gruparea italiană AC 
Milan, destinaţia sa cea mai probabilă fiind 
clubul englez Chelsea Londra. Şevcenko 
(30 de ani), care joacă la AC Milan din 1999, 
şi‑a motivat decizia de a părăsi gruparea 
italiană spunând că a făcut cea mai bună 
alegere pentru familia sa. Conform „The 
Sun”, Chelsea va plăti 35 de milioane de 
lire sterline pentru transferul lui Şevcenko, 
iar ucraineanul va semna un contract pe 
patru sezoane, în valoare de 26 de milioa‑
ne de lire sterline. Milanezii îi oferiseră re‑
cent lui Şevcenko un nou contract, valabil 
până în 2011.

D.C.P.

[ Mijlocaşul portughez al 
echipei AC Milan, Rui Costa, în 
vârstă de 34 de ani, s‑a transferat 
la gruparea Benfica Lisabona, la 
care a debutat în urmă cu 15 ani. 
Fostul internaţional, care mai 
avea un an de contract cu AC 
Milan, a semnat cu Benfica un 
acord pe un sezon, cu opţiune 
de prelungire pentru încă unul.

[ Fostul internaţional ger‑
man Carsten Jancker (31 de 
ani) a debutat în campionatul 
Chinei, la doar o săptămână 
după ce a semnat un contract 
pentru un sezon cu gruparea 
Shanghai Shenhua.

[ Mijlocaşul ceh al echipei 
Borussia Dortmund, Tomas 
Rosicky, a semnat un contract 
“pe termen lung” cu gruparea 
Arsenal Londra. Potrivit presei 
britanice, Rosicky (25 de ani) a 
fost transferat pentru o sumă 
cuprinsă între 8,8 şi 11,7 milioa‑
ne de euro.

[ Atacantul spaniol al echipei 
Liverpool, Fernando Morientes, 
a semnat un contract pe trei ani 
cu Valencia, valoarea transferului 
nefiind făcută publică. Valencia 
va fi a patra echipă spaniolă 
la care evoluează Morientes, 
după Albacete, Zaragoza şi Real 
Madrid.

[ Atacantul sârb Marko 
Pantelici, împrumutat la înce‑
putul acestui sezon de Steaua 
Roşie Belgrad clubului Hertha 
Berlin, a semnat un contract 
pe trei sezoane, valabil până în 
2009, cu gruparea germană.

[ Fundaşul ghanez John 
Mensah (23 de ani), împrumu‑
tat pentru şase luni de la Chievo 
la Rennes, a semnat pentru trei 
sezoane cu gruparea pregătită 
de Ladislau Boloni.

[ Fundaşul brazilian al echi‑
pei Valencia, Fabio Aurelio, 
va evolua în următoarele patru 
sezoane la gruparea engleză 
Liverpool. Fabio Aurelio (26 de 
ani) se află la final de contract cu 
Valencia.

[ Portarul echipei sârbe 
Steaua Roşie Belgrad, Vladimir 
Stojkovici (23 de ani), a semnat 
un contract pe trei sezoane cu 
gruparea franceză FC Nantes.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Aflată în ultimul an de junio‑
rat, tenismena gălăţeană Antia 
Gheorghiu a participat, deja, la 
două concursuri organizate în 
acest an.

A fost un turneu foarte puter‑
nic ‑ cel de la Balş, organizat în 
cadrul circuitului “futures” (de 
10.000 de dolari). Antia a trebuit 
să lupte pentru accederea pe ta‑
bloul principal, de 32 de jucătoa‑
re. În cele două partide din cali‑
ficări gălăţeanca  a depăşit‑o pe  
Negru Nicoleta‑Mihai cu 6‑7, 6‑1, 
6‑1, pentru ca în cel de‑al doilea 
meci să o învingă pe rusoaica 
Marina Gojanova cu 6‑0, 6‑3.

Favorabil a fost şi debutul pe 
tabloul principal. Întâlnind‑o 
pe Paola Sprovieri (o nemţoai‑
că de origine italiană), Antia a 
depăşit‑o cu 6‑3, 6‑4. A urmat o 
confruntare dificilă, cu favorita 
numărul IV a turneului ‑ sârboai‑
ca  Vojslava Lukici, în care talen‑

tata noastră sportivă a început 
foarte bine. Ea a avut un avantaj 
substanţial în primul set, condu‑
când cu 5‑1 şi şase mingi de set 
în ultimul ghem. Din păcate, ea a 
cedat la scorul de 6‑7 (5), 3‑6.

Antia Gheorghiu (care a mai 
fost prezentă şi în Concursul in‑
ternaţional ITF, de la Mamaia) 
este hotărâtă să obţină perfor‑
manţe superioare în următoarele 
trei turnee din circuitul sus‑amin‑
tit. Este vorba despre concursuri‑
le ce vor avea loc în săptămânile 
următoare la: Mediaş, Bucureşti 
şi Galaţi ‑ ultimul programat în 
perioada 24 iunie ‑ 2 iulie. De alt‑
fel, întregul an 2006 va fi, pentru 
Antia, un sezon plin, cu multe 
examene, pe care, printr‑o mo‑
bilizare exemplară, doreşte să le 
treacă cu brio.

Gh.Arsenie

[ Scurt interviu cu Cristian Ciocan, component al Clubului din Pechea

Component de bază al echipei naţio‑
nale de juniori, Cristian Ciocan, vicecam‑
pion naţional de box la juniori şi tineret, 
a ratat ultima acţiune centralizată. Elevul 
prof. Felix Păun, legitimat la “Box Club 
Bute” din Pechea, este accidentat, având 
mâna în ghips, neputând lua parte la un 
puternic turneu peste hotare.

‑ Cristi, ai ratat turneul din Turcia.  Îţi 
pare rău?

‑ Întâmplarea a făcut să mă accidentez 
acum, de fapt e vorba de o recidivă. Însă 
tot răul e spre bine câteodată. Cât voi sta 
acasă doresc să‑mi pun ordine în situaţia 
şcolară şi, totodată, să mă pregătesc cu 
antrenorul meu, pentru a câştiga titlul la 
“Naţionalele” de la Craiova, din luna iunie.

‑ Ai adus vorba de şcoală. După cum 

se ştie, performanţa îţi ocupă foarte 
mult timp. Cum îmbini cele două acti‑
vităţi?

‑ Încerc să le fac cât mai bine cu putinţă 
pe ambele, având şi înţelegerea conduce‑
rii Grupului Şcolar “Costache Conachi” din 
Pechea (director prof. Jenica Drăguş), pre‑
cum şi a întregului corp profesoral. Eu zic 
că nu am probleme.

‑ Revenind la box, eşti aşa  sigur de 
titlu?

‑ Categoric. Şi spun asta cunoscându‑mi 
bine toţi adversarii şi fără să par lipsit de 
modestie, sunt conştient de valoarea mea. 
Vreau să fiu urmaşul lui Bute!

‑ Noi îţi dorim mult succes în întrea‑
ga ta activitate!

Gh.A.

PORTSCHACH. Tenismanul 
român Andrei Pavel a ratat, 
sâmbătă, câştigarea turneului 
ATP de la Portschach (Austria), 
dotat cu premii în valoare totală 
de 323.250 de euro. Pavel a fost 
învins, în finală, cu scorul de 6‑0, 
6‑3, de rusul Nikolai Davidenko, 
care a câştigat şi ediţia de anul 
trecut a turneului. Pentru dis‑
putarea finalei, Pavel (foto) a 
primit 24 puncte ATP şi un cec în 
valoare de 26.000 de euro.

PARIS. Tenismanul român 
Victor Hănescu, sfertfinalist la 
ediţia de anul trecut a turneului 
de la Roland Garros, nu va putea 
participa la competiţia de anula 
acesta, din cauza unei acciden‑
tări la spate.

DUSSELDORF. Croaţia a câş‑
tigat Cupa Mondială de tenis 
pe echipe, învingând, în finala 
de la Dusseldorf, reprezentativa 
Germaniei, deţinătoarea trofeu‑
lui. Ivo Karlovici a dispus, cu sco‑
rul de 7‑6 (5), 6‑4, de Alexander 
Waske, în timp ce Ivan Ljubicici 
l‑a învins, cu 6‑4, 6‑4, pe Nicolas 
Kiefer.

PARIS. Jucătoarea Anda 
Perianu s‑a calificat pe tabloul 
principal al turneului de Grand 
Slam de la Roland Garros, după 
ce a învins‑o, în ultimul tur al 

calificărilor, pe compatrioata sa, 
Edina Gallovits, cu scorul de 3‑6, 
6‑1, 6‑4. Adversara româncei în 
primul tur va fi sportiva cehă 
Lucie Safarova.

PARIS. Primii zece favoriţi ai 
turneului de tenis masculin de la 
Roland Garros, al doilea turneu 
de Grand Slam al anului, care 
a debutat duminică: 1.Roger 
Federer (Elveţia), 2.Rafael Nadal 
(Spania), 3.David Nalbandian 
(Argentina), 4.Ivan Ljubicic 
(Croaţia), 5.Andy Roddick (SUA), 
6.Nikolai Davidenko (Rusia), 
7.Tommy Robredo (Spania), 
8.James Blake (SUA), 9.Fernan‑
do Gonzalez (Chile), 10.Gaston 
Gaudio (Argentina). Turneul se 

va desfăşura în perioada 28 mai 
‑ 11 iunie.

PARIS. Primele zece favorite 
ale turneului de tenis feminin de 
la Roland Garros, al doilea turneu 
de Grand Slam al anului, care a 
debutat ieri: 1.Amelie Mauresmo 
(Franţa), 2.Kim Clijsters (Belgia), 
3.Nadia Petrova (Rusia), 4.Ma‑
ria Şarapova (Rusia), 5.Justine 
Henin‑Hardenne (Belgia), 6.Ele‑
na Dementieva (Rusia), 7.Patty 
Schnyder (Elveţia), 8.Svetlana 
Kuzneţova (Rusia), 9.Francesca 
Schiavone (Italia), 10.Anasta‑
sia Mîşkina (Rusia).

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)
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Prestãri
Servicii

lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000222)
lAmenajări: calitativ, ieftin, rapid. 
0724569497. (004287)
lReparaţii, frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (001706)
lElectrician execut, repar, modific in-
stalaţii electrice pentru case, aparta-
mente, vile. 0741114619. (003204)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(001314)
#######

Intermedia comercializează şi exe-
cută montaje de parchet laminat 
de la 17,99 RON, lambriu, siste-
me de acoperişuri, hidroizolaţii, 
termoizolaţii, amenajări. 498615, 
0748249810. (05.06BC6)

######
lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (001364)

lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(001568)
######

TÂMPLĂRIE din ALUMINIU ŞI PVC  
(tehnologie Grecia, Austria, Belgia, 
România) cu geam termopan prin 
EUROBALKAN, str. Traian nr. 69. 
RATE. GARANŢIE. TEL. 310235,  
0745922235,  0788716365. (05/
06bc10)

HIDROIZOLAŢII profesionale 
cu sisteme HIDROIZOLATOARE 
TERMOSUDABILE Italia prin 
EUROBALKAN, str. Traian nr. 
69. RATE. GARANŢIE. 310235,  
0745922235,  0788716365. (05/
06bc10)

lSC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-Al (uşi inte-
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (0392834)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(04.06BC5)

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312166, 324235, 
0722437530, 0742350310. (05/06B-
C9)

Cabinet  consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi,obţi-
ne autorizaţii.  432613, 0722282050. 
(0824975)

Transport marfă 1,5-3,5 t intern 
şi internaţional. 0744785636. 
(0392674)

lAtenţie! Tâmplărie aluminiu şi PVC, 
5 camere,  geam termoizolant, mari 
reduceri 15%. Garantăm seriozita-
te. Posibilităţi ratel. Tel. 0746114897, 
0744762025. (000576)
lGresie, faianţă, zugrăveli, amenajă-
ri interioare la preţuri f. avantajoase. 
0747037882. Sunaţi-ne ! (0825131)

Transport persoane Italia, ief-
tin, rapid, confortabil. 415115, 
0748844098, +393280172565. 
(0392719)

lSC execută hidroizolaţii termosu-
dabile, garanţie, seriozitate, preţ ne-
gociabil. Tel. 462871, 0726733900. 
(0393009)

lSonorizări  nunţi, filmări, fotogra-
fii artistice. 0722424502, 496879. 
(0392951)
lExecut şi montez scări interioare din 
lemn masiv. 0727317023. (001869)

Constituim, modificăm, acordăm 
consultanţă societăţilor. 498739, 
0742803025. (0392905)

lReduceri 15% tâmplărie Al şi PVC po-
sibilităţi rate. Tel. 311558, 0741900312. 
(0393164)
lExecut instalaţii electrice şi sanitare 
la Lepşa. 0746983030. (002480)
lRepar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(002479)
lPreţuri producător, modele deose-
bite profesionişti, executăm mobilier 
la comandă; gratuit: măsurători, solu-
ţii, proiect, transport, montaj. Oferim 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (003279)

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (5/06/CS/46)

lDecupaje pereţi, amenajări apar-
tamente, vile. 458160, 0742111307. 
(0393190)
lSpargem, decupăm pereţi. 
0741431978, 0745588900. (002749)

lEfectuăm excursii Germania, săp-
tămânal pentru cumpărare maşini. 
Vizităm 5 oraşe, preţuri convenabi-
le. Tel. 0722205781. (002796)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (004029)
lFilmări video-DVD, fotografii, 
muzică. Tel. 312516, 0744657441, 
0729380533. (003099)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, cercevele, rigips, faianţă. 421865. 
(003121)
lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (004488)
lExecut zugrăveli, tapet, faianţări, 
rigips, parchet, instalaţii sanitare. 
434843, 0744291422. (003216)
lExecutăm  amenajări interioare: ri-
gips, parchet, gresie, faianţă, rafturi, 
negociabil. Tel. 0741422611. (003253)
lSoţ, soţie zugravi. Lucrăm orice bine, 
repede. 324741. (004616)
lLucrări hidroizolaţii cu materiale 
performante, garanţie 10 ani. 497637, 
0741742826. (004654)
lExecutăm zugrăveli, tencuieli, 
montăm, rigips, faianţă, parchet, raş-
chetat, paluxat. 0729798530, 467159. 
(003361)
lExecutăm dulgherie, fierărie, zidă-
rie, tencuieli, izolaţii polistiren, şar-
pante, fundaţii case, vile. 0747183552. 
(004688)

lExecutăm gleturi varuri, montaj ri-
gips, gresie, faianţă, parchet, lambriu-
ri. Tel. 0743833892. (004724)
lExecut lucrări faianţă, gresie, gleturi, 
varuri lavabile, rigips. Tel. 0742870202. 
(004698)
lIeftin ! Muzică nunţi (CD – calcula-
tor). Tel. 0745642631. (0047500)
lExecutăm zugrăveli parchet laminat 
calitate, seriozitate. Tel. 0741962960. 
(004804)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 324235, 0742350310. 
(05/06/BC/9)
lExecut gresie faianţă, zugrăveli, glet, 
izolaţii polistiren, calitate, avantajos. 
0721768472. (003549)
lExecutăm zugrăveli, faianţări, ri-
gipsări, parchet laminat. 444724. 
(003546)
lExecutăm zugrăveli, montăm fa-
ianţă, raşchetăm parchet. 475045, 
0741519896. (003558)
lExecut şi repar instalaţii electrice. 
Tel. 0744272979. (004835)
lTransport persoane Italia, asigu-
răm toate facilităţile. Tel. 0741439376. 
(004826)
lMontăm orice instalaţii electrice 
pt. case, vile, hale. Tel./fax 472685, 
0744781484. (0832467)
lTaxi Renault transport urban şi ex-
traurban, aer condiţionat, seriozitate, 
confort. 0745433139. (003618)

lReparaţii frigidere, lăzi conge-
latoare, maşini spălat automate, 
domiciliul clientului, garanţie. 
471743, 0741523857. (004859)
lZugrăvim, faianţăm rigips, tencuim, 
parcelăm, ireproşabil. Tel. 0742977010, 
0749383753. (004888)
lFamilie calificată zugrăvim, tape-
tăm, gletuim. Tel. 422115, 0747367895. 
(003630)
lSC Trainov SRL asigură curăţarea 
covoarelor, mochetelor, tapiţeriilor 
direct la domiciliul clientului fără 
demontarea acestora. Curăţarea, 
spălarea, uscarea se realizează  cu 
dispozitive profesionale. Comenzi 
tel/fax 472146, 0743992887. (05/
06CS66)
lTransport marfă intern internaţional 
2,5-4 t, preţuri minime şi seriozitate 
maximă. Tel. 0722220339, 0745399166. 
(0393157)
lTaxi VW Climatronic pentru Bucureşti 
şi în ţară. Tel. 0745607440. (003069)

Spălări calorifere pe poziţie. Soluţii 
de curăţare şi clătire sub presiune. 
Deranj minim, eficienţă maximă. 
Comenzi la tel. 326701, 320040, 
0747502044. (0393133)

lExecutăm hidroizolaţii de calitate 
la cele mai mici preţuri. 0742936473, 
412135. (002307)
lTâmplărie aluminiu, PVC, 
confecţii metalice. 0741568633. 
(004507)
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Fie că e Macbeth ori Catindatul, 
fie că boxează cu Savarina la Pro Tv , 
ori se bate cu Zăvoranca într‑o tele‑
novelă, fie că jurizează „Revanşa sta‑
rurilor”, ori joacă pe scena unei case 
de cultură din provincie, Claudiu 
Bleonţ le face pe toate cu aceeaşi 
pasiune. De unde energia? „Uite, nu 
mi‑am pus problema. Ca să fiu sin‑
cer, încerc să‑mi păstrez curiozitatea 
şi bucuria de a juca şi de a încerca 
pe care le aveam înainte de a şti cine 
sunt, ce vreau să fac şi aşa mai de‑
parte”, ne‑a răspuns artistul. Dacă 
tot îi plac provocările i‑am propus 

un interviu  nonconformist:
‑ Claudiu, ce este căsătoria?
‑ Căsătoria este un lucru valoros, 

de care nu avem nevoie, dar în care 
se poate face o mare experienţă. 

‑ Divorţul?
‑ Divorţul este un lucru necesar, 

care duce la o mai bună cunoaştere 
de sine. Şi apreciez căsătoriile între 
oameni care, în adâncul lor, sunt şi 
recunosc că sunt singuri şi îşi res‑
pectă şi îşi cultivă profunzimea sin‑
gurătăţii.

‑ Eşti recidivist la capitolul 
ăsta...

Claudiu Bleonţ:

"Femeia?
Sublimă!"

‑ Eu sunt un tip fidel şi iată că sunt 
mahomedan. Ţin trei neveste. Cred 
că viaţa e făcută din paradoxuri. De 
fiecare dată am jurat că mă însor 
până când moartea ne va despărţi. 
Şi, în timp, am aflat că lucrurile mor 
şi altfel decât în formula pe care o 
cunoaştem toţi... Sub Pământ SRL.

‑ Ce este o telenovelă?
‑ Un exerciţiu excelent, actori ro‑

mâni, poveşti din mediul românesc, 
mă bucur că am luat parte la el.

‑ Balet?
‑ Mişcare. Cred în mişcare. Cred 

în dans şi în tăcere. De aia şi vorbesc 
aşa mult! (Râde)

‑ Ce este bărbatul?
‑ Un rău necesar. (Râde) Nu! O faţă 

a lucrurilor. Însă doar o jumătate. 
‑ Dar femeia?
‑ Sublimă.
‑ Ce este o revanşă?
‑ Recunoaşterea faptului că eşti 

învins sau învingător şi că e mai im‑
portantă competiţia decât finalita‑
tea rezultatului.

‑ Spectatorul român?
‑ Senzaţional, înfometat, dornic 

de a cunoaşte prin teatru şi de a afla 
despre el şi despre momentul în 
care trăim. 

‑ Şi ultima întrebare: cine este 
Claudiu Bleonţ?

‑ Nu ştiu, caut.

Text şi foto: Anca Melinte
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Oferte de
Serviciu

SOCIETATE COMERCIAL  ANGAJEAZ : 
 
 

RESPONSABIL  MAGAZIN 
CONFEC II 

 
 

CERIN E:  
     -   experien  în domeniu reprezint  un avantaj,  

              -   abilit i de comunicare,  
 -   implicare, flexibilitate,  
 -   lucru în echip .  

 
SE OFER :  

- salariu motivant, 
- mediu de lucru într-un cadru ambiental pl cut. 
 
 

Dac  v  identifica i cu profilul nostru, a tept m s  trimite i un 
CV înso it de o scrisoare de inten ie la fax:0236/464656, e-mail: 
tvgalati@galati.astral.ro sau la adresa str. Saturn nr. 32. 

 

S.C. Marom SRL, 
cu profil de lăcătuşerie  

NAVALĂ, 
angajează:
LĂCĂTUŞI şi SUDORI cu experienţă. 
Se asigură  contract muncă, bonuri de masă şi alte 

avantaje. 
Informaţii şi CV la tel./fax 449009, e-mail offi-

ce@marom.ro  sau  în str. Basarabiei 210, vizavi de 
Damen. 

Societate comercială producătoare 
confecţii metalice şi vopsire în câmp 

electrostatic 
angajează:

- Director producţie
- Inginer marketing
- Şef Serviciu Financiar-Contabil
- Maistru - şef atelier
Cerinţe: seriozitate, experienţă relevantă într-un post similar, 

dinamism, iniţiativă şi flexibilitate.
Persoanele interesate pot transmite CV şi scrisoare de inten-

ţie la fax: 0236/411679. Relaţii la telefon 0236/319417.

Esti o tipa “tare”? Ai  pana-n 25 de ani? 
Iti doresti o cariera in domeniul media?

Pregateste un dosar care sa cuprinda urmatoarele: 

1 poza artistica plan mediu strans (portret) 
machiaj discret; 
2 poze artistice plan general (in picioare); 
curriculum vitae complet; 
material demo video (daca este cazul).

Trimite dosarul complet la adresa str.Saturn nr.32, cod 800339, Galati sau il poti 
depune chiar personal la aceeasi adresa. Pentru informatii suplimentare sunati la 

tel:0236/464656 sau 0236/317701

SC “Viaţa liberă” 
angajează 

vânzători, 

studii medii 
sau experienţă în domeniu. 

Relaţii la sediu - str. Domnească 68. 

SC Condor 
Construct 
SA 

angajează urgent 

fierari betonişti 
şi dulgheri. 

Relaţii telefon 
0236/472898.

Grupul de firme 
TRANS EUROPA angajează 

secretară.
Descrierea postului:

Gestionarea, înregistrarea, distribuirea şi elaborarea 
corespondenţei;
Preluarea şi distribuirea apelurilor telefonice;
Urmărirea cererilor de ofertă şi trimiterea ofertelor de servicii; 
Menţinerea şi dezvoltarea relaţiilor cu clienţii; 
Gestionarea bazei de date ale clienţilor şi a agendei de birou; 
Recepţionarea şi predarea actelor primare de la şi către clienţi; 
Înregistrarea documentelor interne conform normelor ISO 9001; 
Elaborarea şi redactarea documentelor cerute de management; 
Traduceri scrise şi interpretariat; 
Alte sarcini de secretariat şi protocol.

Cerinţe: 
Studii superioare; 
Foarte bune abilităţi de operare PC (Office, Internet);
Fluenţă în cel puţin o limbă de circulaţie internaţională (engleza 
obligatoriu);
Capacitate de analiză şi planificare;
Capacitate de adaptare, relaţionare şi orientare spre clienţi;
Persoană ordonată, tenace, cu iniţiativă, dinamică;
Persoană sociabilă, optimistă, cu bun-simţ şi comunicativă; 
Capacitate de a păstra confidenţialitatea informaţiilor legate de 
activitatea desfăşurată;
Capacitate de a se adapta la un program flexibil.

Ofertă:
Salariu motivant;
Mediu de lucru profesionist şi dinamic.

CV-urile însoţite de scrisorile de intenţie (în limba română şi în limba 
engleză) se depun personal. Relaţii la telefon: 416204 (între orele 10,00 - 
16,00).

OF. S.  
29, 31 mai 
 

S.C. INSTALTERM PROIECT S.R.L. 
distribuitor autorizat JUNKERS 

 

angajeaz , pentru a completa echipa departamentului de instala ii termice, 
 

CONSILIER VÂNZ RI 

 
 

Profilul candidatului: 
absolvent studii superioare tehnice;
cuno tin e operare PC;
abilit i de a lucra în echip ;
personalitate activ , deschis , organizat , dinamic , pozitiv .

 
Se ofer :

mediu de lucru i pachet salarial motivant; 
desf urarea activit ii într-o echip  tân r , profesionist , dinamic ;
oportunit i de training.

 

CV-urile se primesc la fax: 0236 310195 sau pe e-mail: office@instalterm.ro.

 
 
 
 
 
 
 
 

6,5/9,5 
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Prestãri
Servicii

PROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
650 lei (servicii complete), modifi-
că statute. 499267, 0744124925. 
(0393369)

lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (003141)
lTâmplărie aluminiu, PVC (5 camere) 
termopane, reducere 15%. Tel. 417280, 
0744421650, 0741025005 (pt. Tecuci). 
(0392941)

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(3/06/CS/67)

lGăuri hotă, faianţă, gresie, amenajă-
ri interioare, tâmplărie Al, PVC, geam 
termopan, avantajos. 0742201805. 
(0393494)
lRulouri exterioare, jaluzele lamela-
re. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (0832401)
lTransport marfă cu Dacia Papuc, 
GPL, preţ negociabil. Tel. 499721, 
0740708433. (004623)
lTransport persoane şi coletărie 
Italia. Asigurăm toate facilităţile. 
Tel. 0743772352, 00393281998069. 
(004694)
lCopiere videocasete pe DVD/CD/
DIVX. Tel. 474927. (004434)
lMontăm gresie, faianţă, zugrăve-
li, transport gratuit materiale. Tel. 
0722999908. (003464)
lSC MONTAJ CONSTRUCT execută 
amenajări interioare la cheie, insta-
laţii sanitare, tâmplărie aluminiu 
cu geam termopan (inclusiv plasă), 
pavele, borduri (inclusiv montaj). 
Garanţie şi preţuri negociabile! 
Telefon 0721209753. (0832512)
lExecutăm negociabil fundaţii case, 
vile, zidării, tencuieli, şape, şarpante, 
placări rigips, polistiren, hidroizolaţii. 
0741644300. (003643)
lSparg pereţi, găuri hotă, rapid, avan-
tajos. 0721768472. (004886)
lMontez, raşchetez, şlefuiesc par-
chet, calitate, seriozitate. 0741408705. 
(003669)
lGresie, faianţă, zugrăveli, tencuieli, 
glet, sanitare. 317902. (003666)
lExcursii Italia, Germania, Belgia, 
Franţa, Spania  cu ocolire Austria. 
Oferim toate facilităţile. 0747770233, 
0722930333. (003654)

Emailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (003115)

Te-ai săturat de ceea ce te încon-
joară? Noi  nu te încurajăm să-ţi 
părăseşti ţara însă te ajutăm să te 
stabileşti în Belgia. www.emigre-
zinbelgia.com Tel. 0213122343, 
0723721008. (05/06EXT161)

lAngajez muncitori în amenajări. 
Telefon 0724569497. 
lAngajez personal pentru patiserie şi 
Fornetti. 0744845770. (004873)
lAngajez vânzătoare depozit. Tel. 
0788680275, 499203. (5/06/GC/35)

####

Angajăm secretară. Rugăm seriozi-
tate. 475479, 438381. 

###
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lMAMBOO SALSA angajează bar-
mani preparatori şi barmaniţe-os-
pătăriţe. Salarizare atractivă. Relaţii 
la tel. 0744706816. Preselecţia are 
loc astăzi, ora 18,00, la Potcoava de 
Aur (Ex. Tortuga). (004781)
###

ŞCOALA DE ŞOFERI STAR menţine 
taxele reduse cu 30%. Categoria 
D – 299 lei. Atestate profesionale 
– 115 lei. Atestat instructor – 450 
lei. Tel. 463220, Complex Ţiglina I. 
(3/06/MR/13)

lStudio profesionist de videochat 
angajează modele, condiţii excelente, 
salarizare 500-1.000 $. 0746171325. 
(0393455)
lSUPEROFERTĂ! Şcoala de şoferi 
Autogrand, str. Grădina Veche 93, 
menţine taxa şcolarizare + com-
bustibil 380 RON. Rel. la tel. 412119, 
0745399840. (0393184)

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă 
reduceri considerabile pentru şco-
larizarea următoarelor categorii: A, 
B, C, CE, D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi şi toate categorii-
le de permis auto la sediul firmei. 
Telefon 462649 sau 0721734761. 
(05/06/BC/3)

lItalia. Menajere şi îngrijire bătrâni. 
Tel. 0727517601. (000904)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service. 
(0825370)
lAngajăm cusătoare, experienţă mi-
nim 2 ani maşină cusut industrială, 
salariu 4.000.000, Grădina Veche 15. 
(0392859)
lSC angajează vopsitori industriali, 
polizatori şi muncitori necalificaţi. Tel. 
0741167148 sau 322800. (0392822)

lLider naţional de distribuţie de 
presă şi produse complementare din 
România angajează Network admini-
strator. Cerinţe: cunoştinţe aprofun-
date de LAN/ WAN, servere, routere 
Cisco, limbaje de programare C++, 
Unix, cunoştinţe Linux, cunoştinţe 
Microsoft Exchange. Oferim cazare în 
Bucureşti. Vă rugăm să trimiteţi CV-
urile pe e-mail: hr@rodipet.ro sau la 
fax: 0213187002, în limba engleză (vă 
rugăm să specificaţi postul pentru 
care aplicaţi). (0393257)
lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar-bucătar. 
Diplomă internaţională. Selecţie 
nave de croazieră. Tel. 471421, 
0723381245. (0393178)
lAngajez domeniu videochat, cunos-
cătoare engleză, seriozitate, câştig 
bun. 0721074447. contact_costin@ya-
hoo.com (002549) 
lAngajez 2 vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, salariul 4.500.000 
net. Relaţii la mag din Micro 19, str. 
Costache Conache de la Parma, dreap-
ta spre Billa, bl. F4,parter. (0393402)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează lăcătuşi, sudori, macaragii, stivu-
itorist. Rel. tel. 0336401717. (0393360)
SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
REVIZOR CONTABIL, ECONOMIŞTI. 
ABSOLVENT STUDII SUPERIOARE, 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU. 
DEPUNEREA CV-URILOR LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DIN BDUL G. COŞBUC 
NR. 257 SAU LA FAX 494769. (5/06/
cs/36)
lŞcoala de Şoferi "Aviaţia" pre-
ţuri bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. Pentru mai multe catego-
rii. Reduceri pentru elevi şi studenţi. 
Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, Micro 39B, bl. J5, vizavi Peco 
Petrom. (5/06CS04)

Superpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 
taxa de şcolarizare + combustibil 
399 RON. Rel. la tel. 466280. (5/06/
CS/04)

lAngajăm tâmplar PAL cu calificare 
şi experienţă. Relaţii tel. 0745904136. 
(0393394)
lObţineţi rezidenţă şi drept de 
muncă în Belgia. Consultaţii gra-
tuite. Informaţii la tel. 0745537766, 
0744174021, site www.euro-vize.be 
(5/06/ext. 128m)
lAngajăm operator schimb valutar la 
nr. tel. 0743121744. (004369)
lAngajez vânzătoare mag. mixt. 
0743960059, 0744559216. (0393582)
lAngajăm vânzătoare magazin mixt 
firma Frăsinel, str. Brăilei, staţie auto-
buz Ţiglina. (0393578)
lSocietate comercială angajează şef 
magazin cu experienţă şi vânzătoare 
magazin alimentar, salarizare deo-
sebită. Relaţii la mag. Albo, Micro 38, 
Aleea Comerţului, ora 18,00, zilnic. 
(5/06/BC/39)
lFrizeria Janes angajează frizeri sau 
frizeriţe. Telefon 470781. (004394)
lSC Virnuc Invest SRL angajează per-
sonal deservire bar. Rel. la tel. 468007. 
(0393512)
lAngajez frizeriţă, experienţă, se-
riozitate. Tel. 412696, 0744517613. 
(004534)
lAngajăm coafeze, frizeriţe, cosmeti-
ciană, barmaniţe. 320427. (004525)
lSC Kemkartek confecţii textile anga-
jează 60 maşiniste cu experienţă. Se 
oferă salariu motivant + BM. Telefon 
0747813398. (0832445)
lSC cu sediul în Focşani angajează 
alpinişti utilitari, salariu atractiv. Tel. 
0749275909, 0237231141. (003271)

lSC Gamacris SRL angajează, pentru 
divizia distribuţie băuturi, şofer di-
stribuitor pentru zona Galaţi-Brăila. 
Se solicită permis categ. B, C, E, cu 
vechime minim 2 ani, garanţie. Oferim 
mediu de lucru stimulativ şi salarizare 
atractivă. Interesaţii vor trimite CV la 
fax 334153 până la data de 30.05.2006. 
(5/06/CS/65)
lAGATUR angajează agent turism cu 
experienţă min. 1 an. CV-urile se de-
pun la sediul firmei, bdul G. Coşbuc nr. 
1 sau la fax 406012.(0832420)
lSC Metacom Sandblasting GL SRL 
angajează sablatori, polizatori, vop-
sitori industriali, sudori CO2, lăcătuşi 
construcţii nave şi muncitori necali-
ficaţi. Interviul în fiecare zi de vineri 
la ora 10,00, în str. Portului nr. 63, bl. 
Metacom, cam. 03 (lângă Liceul de 
Marină)
lAngajăm inginer(ă) agronom, 
dinamic(ă), prezentabil(ă), cu ex-
perienţă obligatoriu în vânzarea 
de pesticide, erbicide, îngrăşă-
minte, seminţe etc., condiţii avan-
tajoase. CV la fax 0212100982 sau 
email transworld@mail.box.ro. 
(0393538)
lRestaurant Atlantic angajează ospă-
tari. Telefon 0744621661. (0832451)
lSexy Club Atlantic angajează dansa-
toare animatoare. Relaţii 0745323066. 
(0832451)
lSC angajează electricieni cu experi-
enţă în acţionări electrice, macaragiu 
pod rulant cu experienţă, sudori auto-
rizaţi. Telefon 0729155800. (004679)

lSocietate de distribuţie mărfuri ge-
nerale angajează delegat. Cerinţe: 
studii medii (profesionale, liceale), 
stagiul militar satisfăcut, fără antece-
dente penale. Oferim pachet salarial 
motivant. Experienţa într-o societa-
te de distribuţie constituie avantaj. 
Aşteptăm CV-urile prin fax la nr. 
449212. Relaţii suplimentare la tel. 
0740169651. (5/06/CS/68)
lMonte Cristo Cafe angajează bar-
man. Telefon 0729012837. (003372)

Transport marfă, avantajos. Tel. 
0746453879. (004854)

Execut curse convenţii şi excur-
sii în ţară cu microbuz Mercedes 
Sprinter  413 loc. 16+1, 2005. Tel. 
0724259235. (0832602)
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Piaþa Imobiliarã
Vânzãri

Garsoniere
Vânzãri

1 cameră

Vânzãri
2 camere

lPf vând urgent garsonieră bl. I2, 
Ţiglina 1, et. 11/12, balcon, parchet, 
curat, 58.000 RON, negociabil. Tel. 
0742350324. (004832)
lVând garsonieră la A-uri Ţiglina 1, 
parter pentru privatizare. Tel. 436154, 
0749287324. (004831)
lVând garsonieră tip apartament 1 
cameră, bucătărie, baie, uşi, geamuri 
termopan, parchet lamelar, gresie, 
faianţă, etc, persoană fizică. Exclus 
agenţiile. 0743300491. (003557)
lPf vând garsonieră 21 mp gr, p. 
baie cu grup sanitar apometre, hol, 
cameră, bucătărie în balcon închis, 
curăţenie recentă, mob sau nemob, 
et. 1 pe est vizavi Lic. "Gh. Asachi". Tel. 
0741183080. (004824)
lVând garsonieră  Micro  40, I2, 
multiple îmbunătăţiri. Tel. 444063, 
0744884119. (004713)
lGarsonieră Micro 19, parter, bl. mixt, 
500 mil. Tel. 0740492621. (05.06PC01)

lVând 2 garsoniere zonele Port şi 
Dunărea, avantajos. 318622. (003641)

lVând  apartament  o cameră 
Magazinul General şi Siderurgiştilor  
cu gresie, faianţă, parchet, termo-
pan, apometre, preţ 60.000 RON. 
0743393091, 0788858775, 0788883562. 
(0393558)
lVând apartament o cameră în 
Mazepa II şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faianţă, 
parchet, termopan, apometre, preţ 
700 mil. Tel. 0743393091, 0788858775, 
0788883562. (0393558)
l1 cameră, Mazepa, G-uri, et. 4/7, 
80.000 RON. 0746474992. (003351)
lVând apartament o cameră, preţ 
750 milioane. Tel. 0745495840, 
0747412069. (003481) 
lGarsonieră 26 mp, etaj 1 Ţiglina I, 
lângă Orăşelul copiilor. 0746930061. 
(004789)
l1 cameră General, et.2, 0726787528. 
(F:007717)
lPersoană fizică vând apartament  1 
cam. et. 2, str. Siderurgiştilor , 85.000 
RON. Exclus agenţii. Tel. 0742787419. 
(004793)

l1 cameră Port, etaj 1, tel. 0788219857. 
(05.06MR06)
lVând 1 cameră. Tel. 434077. 
(03932386)
lVând apartament  cu o cameră 
în Slănic Moldova. Tel. 0788240137, 
0721945558, 323260. (004839)
lVând 1 cameră cămin Micro 39B, 
parter şi demisol, amenajat, grup so-
cial propriu, îmbunătăţiri, 490.000 ne-
gociabil. Tel. 0742079265. (003566)
lVând cameră cămin Fam. Port. Tel. 
0741522527. (003613)
l1 cameră str. 1 Decembrie, etaj 1, 
bloc mixt, 750 mil. Tel. 0740492621. 
(05.06PC01)
lVând 1 cam. Micro 40, gresie, faianţă, 
parchet, termopan, preţ 56.000 RON. 
Tel. 0742819237, 322555. (05/06PC12)

Persoană fizică vând apartament 
1 cameră I.C.Frimu, etaj 1, 76.000 
RON. 322186, 0745637013. (5.06C-
S12)

lUrgent 1 cameră I.C.Frimu, etaj 1, 
eventual mobilat, 21.500 E. 436899, 
0745526231. (5.06CS12)

lVând apartament spaţios, curat. Tel. 
475479. (5/06CS01)
lVând apartament 2 camere Centru. 
Tel. 419781. (002476)

lPersoană fizică vând apartament 
2 camere dec. Mazepa 2, et. 2/4. Tel. 
0744692337. (003722)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 21. Tel. 0745029471, 0745259227. 
(004039)
lVând apartament 2 camere Micro 
21, la cheie. 0745362963. (004188)
lVând apartament 2 camere. Telefon 
0747136397. (003531)
lVând apartament 2 camere et. 
1, Ţiglina 3. 0746322153, 331567. 
(004338)
lVând apartament 2 camere dec. ul-
tracentral. 0748217662. (004371)
lAp. 2 camere parter Mazepa 1, 2 balc. 
CT, gresie, faianţă, posibilităţi cabinet 
stomatologic, zonă specifică, nego-
ciabil. Tel. 0724306945, 0728899100. 
(003020)
l2 camere et. 1, 63 mp, Micro 13B, 
negociabil. Telefon 0740643114. 
(003043)
lVând apartament pretabil spaţiu 
comercial, parter pe str. Oţelarilor. 
Telefon 0740659866. (0393333)
lVând/schimb 2 apartamente, 2 ca-
mere în I.C. Frimu, et. intermediare, 
preţ negociabil, variante imobiliare 
Galaţi. Tel. 0747821217. (004427)
lPf vând urgent 2 dec. 55 mp, cu 2 
balcoane, str. Siderurgiştilor, bl. SD4A, 
preţ 112.000 RON, negociabil. Telefon 
0743036656. (003111)
lVând apartament Micro 19, 
L2, 63.000.000, fără agenţii. Tel. 
0742018089. (004511)

lP.f. vând apartament 2 camere, 
sdec., Mazepa II, parter, bun pentru 
cabinet medical, coafor, sediu, firmă 
etc. 1,5 mld. 0744395473. (004557)
l2 camere Doja, et. 2, centrală, par-
chet termopan, balcon, faianţă, gre-
sie, 150 mii. 0740159206, 0742665024. 
(004596)
l2 s, 1/4, Ţiglina 2, 135.000 RON. 
0788666160, 490359. (003486)
lVând apartament 2 camere dec. 
liber, Micro 20. Tel. 0740420422. 
(003277)
lVând apartament 2 camere. Tel. 
434077. (0832501)
l2 camere sdec. 4/4, Micro 16, com-
plet renovat, modificat, multiple îm-
bunătăţiri. 0723029152. (003335)
l2 sdec. Micro 38, L-uri, 3/4, 780 mil. 
0746474992, 435572. (003351)
lPf vând ap. 2 camere, et. 1, Micro 19. 
0743067538. (003187)
lPersoană fizică vând apartament 2 
camere îmbunătăţit, Micro 17, et. 1, 
zonă bună. Tel. 0722517152. (003369)
lApartament 2 camere Micro 40, bl. 
T4, ap. 59, termopan, uşă metalică, aer 
condiţionat, balcon, preţ negociabil. 
0745432119. (004689)
lPf vând apartament Ţiglina I, 2 ca-
mere semidecomandate, etaj 3, 880 
mil. Tel. 0724517592. (003437)
lPf vând urgent apartament spa-
ţios 2 camere P.C., parter, grădină sau 
schimb cu dif. 500 mil. Tel. 0728350763. 
(003419)
l2 sdec. Centru, 1/4, 110.000 RON. 
0746035815. (003357)

l2 decomandate Micro 20, parter, 
liber, 105.000 RON. 0746752548. 
(003455)
l2 camere semidec., Ţiglina II, M-
uri, etaj 4/9, opţional garaj. Tel. 
0744562746. (004699)
l2 decomandate parter, îmbunătăţit 
Micro 14, 120.000 RON neg. 316046, 
0746549162. (05.06BC32)
lAp. 2 camere Doja, parter, dotări 
maxime pentru locuit şi cabinet medi-
cal, fiind lipsă în zonă. 448953, 411868. 
(004671)
l Vând urgent 2 dec., N.L. C-uri, 4/4, 
80.000. Tel. 433083, 0747765063, 
0720699771. (05/06/PC/02)
l Vând urgent 2 dec., 2 balc., N.L. 3/4, 
125.000 neg. Tel. 433083, 0747765063, 
0720699771. (05/06/PC/02)
l Vând urgent 2 sdec. Micro 40, L-
uri, 4/4 - 75.000 neg. Tel. 433083, 
0747765063, 0720699771. (05/06/
PC/02)
l Vând 2 sdec. Micro 39 A, T-uri, balcon, 
4/4, 65.000 neg. 433083, 0747765063, 
0720699771. (05/06/PC/02)
l 2 dec. Sid. V, et. 1, 115.000 RON. 
0722612683 (F:007717)
l 2 dec. General et. 3, 1 mld. 
0727557581. (F:007717)
l2 camere  şi garaj dublu zona  
Pedagogic toate îmbunătăţirile. 
0720607853. (004561)
lVând apartament 2 camere  dec., 
parter, Micro 20. 491510, 0745506564. 
(003138)
lVând apartament 2 dec. central în 
Brăila, urgent. Tel. 348954. (002898)

lPf vând apartament  2 camere  sdec. 
1/4, îmbunătăţit uşă metalică, Micro 
17 Piaţa Ruşilor, 89.000 RON. Tel. 
0740172093. (004841)
lVând apartament 2 camere M-uri, 
et. 2. Tel. 497263. (004810)
lPf vând apartament 2 sdec. 
Ţiglina 1, centrală termică, 2 bal-
coane, unul termopan, izolaţie 
nouă bloc cu subsol fără niciun 
fel de probleme, 850 mil. lei. Tel. 
0745776438. (003598)
lApartament f. curat, gresie, faianţă, 
parchet, termopan, storuri PVC, par-
ter, zonă liniştită şi accesibilă, preţ re-
zonabil. 0745345563. (003619)
l2 camere conf. 1, 47 mp, liber, insta-
laţii sanitare noi, termopan ferestre, 
800 mil. Telefon 0741097809. (05/06P-
C01)
lMicro 19, termopane, îmbunătăţiri, 
tel. 471611, 0741060831. (05.06MR06)
l2 camere Ţiglina II, M-uri, tel. 471611, 
0788219857. (05.06MR06)
l2 dec. Micro 20, tel. 471611, 
0741060831. (05.06MR06)
l2 camere Mazepa I, parter, liber, 
31.000 E, tel. 0788219862. (05.06-
MR06)
l120.000 RON negociabil, I.C. Frimu, 
et. 3. Tel. 0788219862. (05/06MR06)
l2 camere Micro 40, stradal, liber. Tel. 
471611, 0788219857. (05/06MR06)
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[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

AgenţIA  CumPără 
APArtAmente 

InDIferent De zonă, etAj 
sAu sItuAţIA jurIDICă

AgenţIA  
înChIrIAză 

APArtAmente ComIsIon 
0% Pentru ProPrIetAr

1 cameră

M19, 3/4, îmbun., balcon   ‑ 31 mii lei 
M 40, îmbun.   ‑ 35 mii lei
M19, curată   ‑ 46 mii lei
M 19, p/4, simplă   ‑ 53 mii neg.
Ţig. I, 2/10, curată   ‑ 57 mii neg.
Ţig. I, A, simplă   ‑ 65 mii neg.
I.C.Frimu, p/4, simplă   ‑ 70 mii lei
Centru, p/4, gr.,f.,p., UM   ‑ 83 mii neg.    

2 camere

2 cam. M 19, 1/4, gr.,f.  ‑ 60 mii neg.
2 cam. M 38, simplu  ‑ 69 mii lei
2 cam. M 21, gr.,f., p. UM, t ‑ 78 mii neg.
2 cam. M 40, 2/4, UM, curat ‑ 75 mii neg.
2 cam. M 19, 2/4, gr.,f.   ‑ 80 mii neg.
2 cam. M 16, UM, t.   ‑ 85 mii neg.

2 dec. M 17, 2,/4 UM, curat  ‑ 100 mii neg.
2 cam. Ţig. II, 3/4, gr.,f., p. ‑ 105 mii neg.  
2 dec. M 18, 3/10, CT, curat  ‑ 110 mii neg.
2 cam. Maz. I, 4/4, CT, t., ac. ‑ 115 mii lei 
2 cam. M 20, p/4, gr., f., p.  ‑ 110 mii neg.
2 dec. Doja, 1/4, gr., f., p.  ‑ 116 mii neg.
2 dec. ICF, 2/4, gr.,f.   ‑ 120 mii neg.

3 camere

3 cam. M 38, 2/4, simplu  ‑ 90 mii neg.
3 dec. M 19, 5/10, gr.,f.  ‑ 115 mii neg.
3 dec. M 17, gr., f., t.  ‑ 120 mii neg.
3 cam. M 16, 3/4, gr.,  ‑ 120 mii neg.
f., 2 balc. 
3 cam. Port, 3/10, simplu ‑ 125 mii neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4,   ‑ 140 mii neg.
simplu  

Închirieri

1 cam. Sid.V., nemob, curat  ‑ 80 E
2 cam, M 20, nemob, îmbun.  ‑ 100 E
1 cam. Maz., mob.+ util.   ‑ 400 RON 
gars. Ţig.I, superîmbun, 2/4 

Garsoniere
gars. Port, 4/7   - 37.000
gars. Ţiglina I, 6/10   - 58.000
gars. Micro 19, 1/4   - 26.000
gars. Ţig. I, 8/9   - 70.000 
ap. 1 cam. Sid. Vest, 4/4   - 76.000
ap. 1 cam. I.C. Frimu, 4/4  - 70.000
ap. 1 cam. Micro 3/4   - 65.000  

2 camere
2 dec. Sid.Vest, 2 balc., 3/4  - 125.000
2 dec. Sid.Vest, 2 balc., 2/4  - 115.000
2 dec. Sid.Vest, et.5   - 100.000
2 dec. Mag.General, 4/4   - 115.000
2 dec. Micro 19, 2/4   - 90.000
2 dec. Micro 20, 1/4   - 115.000
2 dec. Micro 20, 3/4   - 35.000 E
2 dec. Micro 17, 2/4   - 110.000
2 sdec. Micro 19, 3/4, 57 mp  - 115.000
2 sdec. Micro 19, 3/4   - 88.000
2 dec. Micro 18, 1/10   - 118.000
2 sdec. Maz. I, p/4, 2 balc., CT  - 175.000
2 sdec. Centru, 6/7   - 88.000
2 sdec. Centru, 3/7   - 35.000 E
2 dec. M 13B, 61 mp, 4/4, super  - 125.000
2 sdec. Micro 40, 4/4, balc.  - 75.000
2 sdec. Micro 38, 1/4, balc.  - 82.000

2 sdec. Micro 39A, 4/4   - 65.000 
3 camere

3 sdec. Micro 17, 4/4   - 110000
3 dec. Micro 20, 8/10   - 115.000
3 dec. Micro 20, 8/10   - 140.000
3 dec. I.C.Frimu, K, 4/4, pod  - 130.000
3 dec. I.C.Frimu, K, 1/4   - 145.000
3 dec. Sid.Vest, p/4   - 130.000
3 sdec. Centru, 2/7   - 140.000
3 dec. Ţiglina I, 3/4   - 50.000 E
3 sdec. Micro 38, 2/4   - 90.000

4 camere
4 dec. Micro 20, 9/9   - 120.000 
4 dec. Nae Leonard, 2 balc., 4/4  - 150.000
4 sdec. Micro 40, 1/4   - 85.000

Special
4 dec. Ţigl. I, 2 balc., p/4, CT  - 90.000 E
Ap. Duplex    - 70.000 E

Case 
Stoicani    - 70.000 
Independenţa   - 45.000
Smârdan    - 45.000

Teren 
Fârţăneşti, stradal   - 130 neg.
Vânători,    - 5 E/mp

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
2 camere

lVând 2 camere. Tel. 434077. 
(03932386)
l2 camere et. 3, Ţiglina 1, bloc cu 
subsol. Accept credit. 0746930061. 
(004790)
lVând apartament 2 camere dec. 
Mazepa II, gresie, faianţă, parchet 
laminat, termopan, uşă metalică, 
centrală termică, izolaţie exterioară 
cu polistiren şi interioară cu rigips, 
preţ 118.000 RON. Tel. 0744374333, 
0720036213. (004455)
lVând 2 camere, dec. I.C. Frimu, P-uri, 
liber, 3/4, 120.000 RON, negociabil. 
0740214975, 0722673189. (003597)
lVând apartament 2 camere sdec. cu-
rat, Ţiglina 1. 0742028716, 0746259623. 
(003604)
l2 camere conf. 1, 47 mp, liber, insta-
laţii sanitare noi, termopan ferestre, 
770 mil. Telefon 0740492621. (05/06P-
C01)
l2 camere, balcon, et. 4, Piaţa Ruşilor, 
770 mil. Telefon 0740492621. (05/06P-
C01)
l2 camere Ţiglina 1, et. 1, 850 mil. 
Telefon 0740492621. (05/06PC01)
lVând 2 camere conf. 1. Tel. 329395, 
0742159075. (05/06MR05)
l750 mil. 2 dec. et. intermediar, zona 
Dunărea. 318622. (003641)

l2 dec. conf. 1, et. intermediar, zona 
Dunărea. 0740882072. (003641)
lVând 2 dec. Mazepa 1, et. 4/7. 
492555. (003658)
l2 dec. Micro 39C, et. 1, 2 balcoane, 
conf. 1. 492555. (003658)
lLic. Auto, 2 dec. et. 3, curat, 55 mp, 
492505, 492555. (003658)
lI.C. Frimu, 2 dec. et. 4, izolaţie nouă, 
950 mil. 492555. (003658)
lMicro 21, 2 dec. parter, balcon mare, 
liber, 1 mld. 492555. (003658)
lVând 2 camere Micro 19, et. 1, stra-
dal, 800 mil. 492555. (003658)
l2 dec. Micro 20, et. 4, liber, conf. 1, 
900 mil. 492555. (003658)
lVând 2 camere Micro 40, modifi-
cat, bucătărie mare, 570 negociabil. 
492505. (003658)
l2 dec. Silozului, etaj 1, 2 balcoane, 54 
mp, simplu, curat, 110.000 RON şi ga-
raj. 431002, 0745526231. (5.06CS12)
lVând 2 camere Centru, etaj 6/7, 
simplu, preţ 900 mil. 466403. (exclus 
agenţii). (05.06PC07)
lVând 2 camere I.C.Frimu, etaj 3/4, 
simplu, liber, preţ negociabil, exclus 
agenţii. 466403. (05.06PC07)
lVând 2 camere I.C.Frimu, etaj 4/4, 
simplu, preţ 970 mil. neg., exclus 
agenţii. 466403. (05.06PC07)
lVând 2 cam. Ţiglina I, p/4, 870 mil., 
exclus agenţii. 466403. (05.06PC07)

lVând apartament 3 camere bl. M2, 
et. 4. Tel. 415064. (001725)
lVând apartament 3 camere dec., 
Gara Fluvială, marmură, parchetat, 
faianţat, termopane, centrală termică, 
aer condiţionat, renovat, mobilat, + 
garaj, preţ 60.000 E. Tel. 0724175570. 
(003828)
lPf vând apartament ultraîmbună-
tăţit, 3 camere sdec. et. 1, Ţiglina 1. 
Telefon 0721437487. (004217) 
lVând apartament 3 camere et. 
4/4, Micro 17, liber. Tel. 477705, 
0788285978. (004667)
l3 dec. Micro 20, et. 3, liber, 110.000 
RON. 0746752548. (003351)
lVând 3 camere dec. centrală, ter-
mopan Micro 13B. 0336103601, 
0723225035. (003501)
lVând apartament 3 camere, ul-
tracentral, cu vedere la Dunăre. Tel. 
0729144657. (003586)
lApartament 3 camere, 3 balcoane, 
centrală termică, garaj, et. 2, Micro 19, 
42.500 E. 0741228578. (003571)
l3 dec. spaţios, scară interioară, 
Centru. 0726448721. (003641)
l3 cam. dec. I.C. Frimu, et. 3, mo-
dificat, modern. Tel. 0743620916, 
0748751559. (994345)
lVând 3 camere. Tel. 434077. 
(03932386)

lVând apartament 3 camere Micro 
17 cu îmbunătăţiri. Tel. 0727118432, 
0743382300. (002382)
lVând 3 camere dec. 1/4 Port, 160.000 
RON. Tel. 417614. (003534)
lVând 3 camere, conf. 1, preţ negoci-
abil. Tel. 329398, 0742159078. (05/06-
MR05)
lŢiglina 2, 3 camere, et. 2, foarte cu-
rat, 1,2 mld. 492555. (003658)
l3 dec. Sid Vest, 74 mp, curat, 1,250 
mld. 492555. (003658)
l3 dec. Micro 21, et. 3, 74 mp, 2 băi, 1,3 
mld. 492555. (003658)
lMicro 13, 3 dec. conf. 1, spaţios, 1,220 
mld. 492505. (003658) 
lVând 3 dec. I.C. Frimu, et. 3, spaţios, 
stradal. 492505. (003658) 
lVând 3 camere IC-uri, vedere la 
Dunăre, CT, termopan, garaj, mobilat, 
utilat, preţ 250.000 E. Tel. 0742819237. 
(05/06PC12)
lVând 3 camere Mazepa 1, bloc nou, 
AC, CT, termopan, gresie, faianţă, par-
chet, preţ 95.000 E. Tel. 0742819237, 
322555. (05/06PC12)
lVând 3 camere Centru, etaj 3/4, 
1 balcon, liber, exclus agenţii. Tel. 
466403. (05.06PC07)

Vând apartament 3 camere dec. 
Siderurgiştilor, cu posibilitate 
amenajare spaţiu comercial, preţ 
80.000 E. Tel. 0726740137. (003637)

lVând apartament 4 camere de-
comandate eliberabil imediat. 
Telefon 0743084185. 
lVând ap. 4 camere Piaţa Centrală, 
p/4, g, f, p, pretabil sedii/cabinete+-
garaj. Inf.tel. 0765247046. (004769)
lVând apartament  4 camere  et. 4 
sau schimb cu casă. 437151. (003577)
lVând apartament 4 camere ultra-
central, 110 mp, 1/4, pretabil firmă, 
125.000 E. 0724268080. (001977)
l4 dec. foarte spaţios, vedere deose-
bită, Mazepa. 0743146523. (003641)

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră.  Telefon 438381. 
(5/06/CS/01)
lCumpăr 1 cameră. Telefon 434077. 
(0393386)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (05/6/MR/05)
lCumpăr 1 cam. I.C. Frimu, Sid, p-3, 
plata pe loc. Tel. 322555. (05/06PC12)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (05/06/BC/5)
lCUMPăR URGENT 2 CAMERE, PLATA 
IMEDIAT.475479. (5/06/CS/01)
lCumpăr urgent 2 camere în orice 
zonă. 436101, 0746474992. (001870)
lCumpăr urgent apartament banii 
cash. Tel. 471070, 0749374726. (5/06/
PC/10)
lDoresc să cumpăr apartament cu 2 
camere. 313442, 0724116672. (5/06/
MR/06)
lUrgent cumpăr apartament în car-
tier Dunărea sau Mazepa. 492555. 
(003658)
lCumpăr 2 camere decomandate. 
Telefon 434077. (0393386)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329399, 0742159073. (5/06/MR/05)
lCumpăr apartament 2 camere. 
318622. (003641)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (5/06/CS/01)
lDoresc să cumpăr apartament cu 
3 camere. Tel. 313442, 0724116672. 
(5/06/MR/06)
lCumpăr  3 camere. Telefon 
434077.(0393356)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (5/06/MR/05)
lCumpăr 2-3 camere, Mazepa, Ţiglina 
2, etaj intermediar. Tel. 0744760909. 
(05/06PC12)
lUrgent cumpăr apartament car-
tier Dunărea sau Mazepa. 492555. 
(003658)
lCumpăr urgent apartament în 
zona Aviaţie sau I.C. Frimu. 492505. 
(003658)
lCumpăr urgent apartament 
în Aviaţie sau I.C. Frimu. 492505. 
(003658)Ar
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Oferte

Cumpărări:

1CAM. SID-VEST, P\4 , 42MP  –85.000
2SDEC. M 38 3\4 , SIMPLU, CURAT –78.000 NEG.
2DEC GENERAL, 2\4, 2BALC. 
CONF.I  -  107.000 NEG.
2DEC. M39, 1\4, 2BALCOANE, 
IMBUNAT. - 100.000 NEG.
2CAM. M40, 2\4 , BALCON,CURAT –65.000 NEG.
2SDEC. M39, P\4,UM, Plaminat,
G,F,ETC -  75.000
2 DEC. MAZ.2, 2\4, 
2BALCOANE,T, G,F -  12.800 NEG.
2 DEC M 21, 1\8, LIBER, CT,(60mp)-  125.000 NEG.
2DEC. M19 , p\4 , 30MP., CURAT  – 63.500 NEG.
2SDEC. TIGL.I, P\4, PE COLT, 
LANGA PARCULET - 80.000 NEG.
2DEC. M17, 1\4, UM, CURAT  – 100.000 NEG.
2DEC M21, P\10, 70MP, 
BALCON, SUPER  – 130.000
2DEC. SILOZULUI, 1\4, 
1BALCON, ( 46MP)  – 100.000 NEG.
2SDEC. M40 , 3\4, 
ULTRAIMBUNATATIT  – 62.000
2DEC. M19 , 1\4 , LIBER, CURAT  – 75.000 NEG.
2DEC. M21 , 7\10 , IMBUNATATIT  – 90.000 NEG.

2DEC. M21 , 2\8, PR, IMBUNAT, 
SPATIOS  –120.000 NEG...
3SDEC. M16, 4\4, 
VARIANTA MARE ( 65MP)  – 100.000 NEG.
3DEC. SP.COPII ( PS-URI NOI) , 
90MP, STRADAL  –65.000E NEG.
3DEC. M13B, P\4, LIBER, 80MP, 
BALCON   -120.000.NEG
3SDEC. CENTRU, 4\4, BALCON, 
52MP, IZ.NOUA  – 90.000.NEG.
3DEC, M20,  P\4, STRADAL,
 CURAT,2GR.SANITARE  – 130.000
3SDEC M40, 2\4, IMBUN( UM, 
LAMBRIU, G,F,INST.
SANITARE NOI)  – 62.000 NEG
3DEC. SID-VEST, 2\4, 2BALC.  
SPATIOS,CURAT - 130.000 NEG.
4DEC. MAZ. I , 4\8 , 2BALC. 
SPATIOS (100MP)  –67.000 E NEG.
4SDEC. M39, 3\4 , IMBUNATATIT  – 95.000 NEG.

4DEC. AVIATIE, 1\4, 2BALCOANE, 
95MP.  –130.000 NEG.
CASA ZACLAU, STRADALA, 
POSIB. PRIVATIZARE  – 600 MIL. NEG.

SUPEROFERTA!  3CAMERE  
MAZEPA II, IC-URI, SUPERAMENAJAT,
EVENTUAL SI MOBILAT 
EXCEPTIONAL                         – 220.000 E \ 260.000 E.
BAR-RESTAURANT , ST-400MP, Z. TIGLINAI 
–170.000E  NEG.
SCHIMB\ VAND 2CAM. PARTER BIRLAD, ZONA 
PALATUL DE JUSTITIE 69.000 NEG.SAU OFER 
DIFERENTA PTR. 2 DEC. GALATI, ZONA AVIATIE, 
ETAJ P- 3
  TEREN  ZONA BARIERA-VANATORI LA DN 26- 
PRET NEG.
 TEREN ZONA PRIMARIEI , ST= 800MP, D=15M 
–200.000 E

SUPEROFERTA !
          EXECUTAM  ACTE IN REGIM DE  URGENTA 
(CADASTRU, INTABULARI, ETC.) PENTRU NUMAI 
50 LEI RON         

- 1 cam. bloc mixt, Port, etaj 9/9, termopan, preţ 60.000 RON, tel. 
0788219857
- 1 cam. bloc mixt, Port, etaj 1, preţ 75.000 RON, tel. 0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj p/10, preţ 56.000 RON, tel. 471611
- 1 cam. Mazepa I, etaj 1/8, preţ 100.000 RON, tel. 0742181103
- 2 cam. dec. Micro 17, etaj 1, termopan, centrală term., preţ 125.000 
RON neg., tel. 0788219862
- 2 dec. Micro 20, etaj 5/10, preţ 120.000 RON neg., tel. 0741060831
- 2 dec. Centru, parter, balcon, termopan, centrală term., 47.000 E, 
tel. 0742181103
- 2 dec. cf. 2, Micro 19, etaj 1/4, preţ 75.000 RON, tel. 0741060831
- 2 camere Micro 17, etaj 2/8, supr. 63 mp, termopan, centr., mobilat 
şi utilat, preţ 42.000 E, tel. 0741060831
- 2 cam. Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg., tel. 0788219862
- 2 cam. semi. Mazepa I, centrală, termopan, preţ 117.000 RON, tel. 
471611
- 2 cam. Mazepa I, parter, liber, preţ 31.000 E neg. Tel. 0788219862
-  2 camere Mazepa I, etaj 4/4, simplu, preţ 95000 RON. Tel. 
0788219857
- 2 camere Ţiglina II, etaj 5/10, preţ 115.000 RON. Tel. 471611
- 2 semidecomandate Micro 16, etaj 4/4, preţ 85.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 110.000 RON neg., tel. 0742181103
- 2 cam., Mazepa I, parter, pt. privatizare, 140.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 dec. Micro 19, p/10, cu balc. termopan,  preţ 115.000 RON, tel. 
0741060831
- 2 cam. Micro 19, parter, îmb., termopan, preţ 85.000 RON, tel. 
0741060831
- 2 dec. Micro 17, etaj 4/4, curat, termopan, preţ 95.000 RON neg., 
tel. 0788219862
- 2 cam. dec. I.C. Frimu, et. 3, curat, preţ 120.000 RON, tel. 
0788219862
- 2 cam. Piaţa  Centrală, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 0741060831 
- 2 cam. I.C. Frimu, etaj 1, liber, preţ 125.000 RON, tel. 0741060831

- 2 cam. Micro 40, etaj 2/4, stradal, curat, liber, preţ 75.000 RON neg., 
tel. 0788219857
- 3 cam. semi., cf. I, Mazepa I, mobilat şi utilat, etaj 3/4, 45.000 E, tel. 
0788219862
- 3 dec. str. Domnească, etaj 7/10, suprf.=70 mp, 2 balc., preţ 150.000 
RON, tel. 0788219857
- 3 sdec. Centru, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
- 3 dec. Sid., etaj 3/4, preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
- 3 dec. Micro 19, etaj 5/10, preţ 115.000 RON, tel. 0741060831
- 3 cam. sdec. Micro 16, etaj 4/4, var. mare, preţ 100.000 RON, tel. 
0788219857
- 3 cam. Centru, etaj 5/7, 2 balc., preţ 150.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, preţ 180.000 RON neg., tel. 
0788219862
- 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 4/4, preţ 100.000 RON sau 
schimb cu 2 cam. în zonă, tel. 0742181103
- 3 dec. Micro 20, parter, liber, preţ 160.000 RON, tel. 0788219862
  - 3 cam. Micro 20, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
- 3 dec. Micro 20, etaj 8/10, curat, preţ 127.500 RON,  tel. 0741060831
- 3 cam. Mazepa II, etaj 4/4, 2 gr. sanit., preţ 140.000 RON, tel. 
0742181103
- 3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmb., bloc nou, poziţionat S-N, preţ 
125.000 E, tel. 0788219862
- 3 cam. sdec. Micro 40, et. 2, îmb., 2 balc., 2 cam. mobilate, preţ 
86.000 RON, tel. 471611, 0788219857
- 3 cam. Doja, etaj 1/4, preţ 155.000 RON, tel. 0742181103
- 4 cam. Centru, etaj 1, vând sau schimb pt. 2 camere în Centru, preţ 
70.000 E, tel. 0788219857
- 4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 0788219862
- 4 cam. semi. cf. I, Micro 16, etaj 4/4, preţ 100.000 RON, tel. 
0788219857
- 4 cam. zonă ultracentrală, etaj 1, supraf. 110 mp, bloc nou, preţ 
125.000 E, tel. 0788219862
- vând/schimb 4 camere Micro 17, termopan, centrală termică, garaj + 
diferenţă pentru casă cu teren, tel. 471611

- apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
- apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, etaj 
intermediar
- 2 camere decomandate sau semidec. Mazepa
- 2 camere decomandate Sid., I.C.Frimu
- 2 camere în Aviaţie, cu gaze
- 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
- 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj intermediar
- 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
- 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
- 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
- 3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
- casă 3-4 camere cu minim teren de 250 mp
- teren extravilan minim 1 ha
- teren minim 500 mp pentru construcţie casă
- spaţiu comercial la artere principale
- închiriere spaţiu comercial
- închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

Oferte
- spaţiu comercial Ultimul Leu, 180 mp,  tel. 0742181103
- spaţiu pentru birouri, cab. medicale, zona Mazepa I, 140.000 RON, tel. 0788219857
- spaţiu cabinet medical Parfumul Teilor, preţ 45.000 E, tel. 0788219857
- casă str. Ştiinţei, preţ 100.000 E, tel. 0742181103
- casă str. Bălcescu p+1, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- casă Centru toate utilităţile, preţ 210.000 RON, tel. 0788219857
- casă zona Coşbuc cu teren 400 mp, deschid. 20 m, preţ 100.000 E, tel. 0788219857
- casă Folteşti cu teren de 2500 mp, preţ 40.000 RON, tel. 0788219857
- casă Fârţăneşti, 4 camere, supraf. teren 3200 mp, tel. 0788219857
- casă Piscu cu teren, preţ 60.000 RON, tel. 0788219857
- casă str. Vultur, p+1, preţ 100.000 E neg., tel. 0788219857
- casă str. Eroilor, 3 cam. teren 375 mp, preţ 125.000 E, tel. 0788219857
- casă p+1, s.t.=900 mp, zona vile Şendreni, facilităţi, preţ 120.000 RON, tel. 0788219857
- vilă p+1, Cartierul Nou Smârdan, s.t.=1000 mp, s.c.=240 mp, preţ 240.000 RON, tel. 0788219857

- vilă p+1 Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103
- teren Arcaşilor 380 mp, toate utilităţile, preţ 40.000 E, tel. 0788219857
- teren Barieră 205 mp, deschidere 9,5 m, preţ 80 E/mp neg., tel. 0788219862
- teren zona Atlas supraf. 10000 mp, d=15 m, facilităţi Sidex preţ 5 E/mp, tel. 0788219857
- teren supraf. 15.000 mp, zona Smârdan, preţ 5 E/mp, tel. 0788219857
- teren 3000 mp, zona Tirighina, d=30 m, preţ 150 E/mp, tel. 0788219857
- teren 1500 mp, zona Vânători - vile preţ 22 euro/mp, tel. 0788219857
- teren zona Piaţa Centrală, 1160 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103
- teren 550 mp str. Alexandru cel Bun, preţ 55.000 E neg., tel. 0788219857
- teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 RON, tel. 0788219862
- teren + casă str. Morilor, teren 520 mp, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial supraf. 175 mp, deschid. la str. Brăilei 13 m, preţ 20 E/mp neg., tel. 0788219862
DE ÎNCHIRIAT - 3 camere, zonă ultracentrală, etaj 1, termopan, centrală termică, mobilat, tel. 471611
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu 120 mp, str. Domnească, preţ 15-20 E/mp, pretabil cabinete, sedii, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - ap. 1 cameră, parter, nemobilat, preţ 100 USD, tel. 0788219857

Gars. Port, et.4, simplă    - 36.000 RON 
Gars. Micro 19, et.4, baie la comun   - 20.000 RON
Gars. Ţigl. I, et. 3, gr.+f    - 70.000 RON
1 cam. M 40, p, g+f+p, termopan, liberă  - 55.000 RON 
1 cam. Centru, et. 3, simplă   - 80.000 RON 
1 cam. Maz. I, et. 2, g+f+p, termopan  - 90.000 RON 
1 cam. N.L., p     - 76.000 RON
2 cam. Maz. II, et. 2, termopan, gr+f+p, CT, AC - 52.000 Euro
2 cam. Micro 19, et.4, gr.+f   - 59.000 RON
2 cam. Micro 40, et.4    - 75.000 RON
2 cam. Micro 20, p, gr.+f, balcon   - 115.000 RON
2 cam. Micro 16, p    - 95.000 RON
2 cam. Micro 18, et.10    - 92.000 RON 
2 cam. Maz. II, et. 4, gr+f+p, termopan, AC  - 120.000 RON
2 cam. M 17, et. 3, gr+f+p, termopan  - 115.000 RON
2 cam. Maz. II, et. 2, gr.+f+p, termopan  - 150.000 RON
3 cam. Micro 17, et.4    - 110.000 RON

3 cam. Maz. I, et.4, bloc nou, gr.+f+p, AC, CT  - 97.000 RON  
3 cam. Maz. I, p, gr+f+p, termopan, CT  - 180.000 RON
3 cam. Ţig. II, et.1, gr+f+p, 2 balc.   - 130.000 RON
3 cam. Micro 40, et. 4    - 85.000 RON
4 cam. Micro 13, et.4    - 110.000 RON
4 cam. Silozului, et. 3, gr+f, termopan, CT  - 160.000 RON 
4 cam. M 38, et.4, gr.+f+p    - 80.000 RON

ÎNCHIRIERI
2 cam. Maz. II, mob.+utilat, CT   - 250 E
2 cam. Micro 18, et.8, semomobilat   - 125 E
gars. Ţiglina I, mob.+utilat   - 100 E

CASE
Parc CFR 2 camere, St=168 mp, Sc=66, toate utilităţile 
     - 160.000 RON

OFERTĂ DE LUX
3 cam. I.C-uri, vedere la Dunăre, S=180 mp, termopan, CT, garaj, 
mobilat, utilat     - 250.000 E

1-2 camere
gars. Micro 40, 1/4, grup sanitar, 22 mp  - 40.000 RON 
gars. Micro 19, 4/4, grup sanitar, 22 mp  - 45.000 RON
gars. Micro 19, p/4, grup sanitar, 22 mp  - 50.000 RON
1 cam. Micro 14, 1/4, bloc mixt, 34 mp  - 75.000 RON neg.
1 cam. Micro 40, p/4, bloc mixt, f. curat, 30 mp  - 58.000 RON neg.
2 cam. Micro 40, 2/4, balcon din construcţie, 
40 mp  - 75.000 RON
2 cam. Micro 38, 3/4, fr. balcon, 35 mp  - 76.000 RON
2 cam. Micro 19, p/4, balcon din construcţie, 
40 mp  - 88.000 RON neg.
2 cam. Micro 19, 2/4, fr. balcon, bine poziţionat 
(zona Neacşu)  - 90.000 RON neg.
2 cam. Micro 21, 7/10, termopan ferestre, 45 mp  - 100.000 RON neg. 
2 cam. Sid. V, 4/4, pereţi izolaţi, 54 mp  - 100.000 RON
2 cam. Sid. V, 1/4, termopan ferestre, totul nou  - 130.000 RON
2 cam. Maz. I, 1/4, simplu, 56 mp  - 120.000 RON
2 cam. Centru (Bălcescu), p/4, balcon 
din construcţie, 50 mp  - 125.000 RON
2 cam. Micro 40, 4/4, izolaţie nouă, 
balcon bucătărie+sufragerie din construcţie  - 75.000 RON neg.

3-4 camere
3 cam. Micro 40, p/4, balcon din construcţie  - 78.000 RON
3 cam. Micro 40, 4/4, balcon din construcţie  - 80.000 RON neg.
3 cam. Micro 17, 4/4, balcon bucătărie, 
probl.izolaţie  - 100.000 RON neg.
3 cam. Micro 19, 2/4, balcon din construcţie, liber  - 95.000 RON
3 cam. Micro 19, 4/4, izolaţie cu probleme  - 85.000 RON neg.
3 cam. Micro 20, 8/10, simplu  - 115.000 RON neg.
3 cam. Sid. V., 1/4, 1 grup sanitar, 
balcon dormitor  - 135.000 RON neg.
3 cam. I.C. Frimu, 2/4, 2 grupuri sanitare, liber  - 41.000 E 
3 cam. Micro 18, 7/10, stradal, f. spaţios  - 130.000 RON 
3 cam. Micro 18, p/9, balcon construit, 
CT, termopan  - 150.000 RON neg.
3 cam. Micro 17, 4/4, probl.izolaţie  - 100.000 RON neg.
4 cam. Micro 18, 5/10, stradal, f. spaţios  - 150.000 RON 

Ofertă specială
2 camere conf. I - 47 mp, zona Gării, balcon - sufragerie, termopan fere-
stre, poziţie vest, liber, instalaţii sanitare noi  - 77.000 RON 
Teren St-780 mp, ds-3+25 m, str. Pictor Isser, liber de construcţie 
 -  65E/mp

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Casă Bariera Traian, d=19 m, 900 
mil. 475479. 

###
lVând casă nouă com. Smârdan sat 
M. Kogălniceanu, la şosea, casă din 
bolţari, teren 500 mp, 700 mil. nego-
ciabil. Telefon 0748350390. (003660)
lVând casă 4 camere + dependin-
ţe, 2700 mp Lungoci-Fundeni. Tel. 
490504, 0740708081, după ora 17.00. 
(003297)
lVând casă la roşu cu garaj, beci, 
1000 mp sau variante, după ora 17.00. 
Tel. 326428. (002867)
lVând casă 1000 mp cu toate utilităţi-
le. Tel. 0747689128. (004036)
lVând urgent casă nouă Movileni, 
preţ negociabil. Tel. 0740345111, 
0747676606. (004178)
lUrgent! Casă + teren ultracentral. 
0745795641. (003070)
lCasă şi teren Delta Dunării. 
0726746027. (004625)

lVând casă str. Unirii, 4 camere, te-
ren 480. Tel. 477705, 0788285978. 
(004665)
lVând casă str. Libelulei. Tel. 
0746467170, 0746891784. (003387)
lVând casă locuibilă str. Română nr. 
95. Tel. 0722930777. (003286)
lCasă d+p+1 toate utilităţi-
le. Eminescu 23, 250.000 E. Tel. 
0788095963. (0832468)
lCasă 6 camere încălzire centrală, 
St=240, Sc=170, preţ 55.000 E. Tel. 
413130, 0722355205. (003323)
lVând casă ultracentral d+p+1, 500 
mp, locuinţă şi spaţiu comercial. Tel. 
415064. (001724)
lVând casă cu 4 camere str. Războieni 
188. Tel. 427478. (004808)
lVând casă construcţie nouă, cu toa-
te utilităţile, str. Arcaşilor. 0741523857. 
(004860)
lVând în Galaţi str. Ciobanului în 
apropierea Parcului CFR casă demola-
bilă, cu teren 750 mp, d=12 m, preţ 90 
E/mp, negociabil. Tel. 410921. Galaţi. 
(004863)
lVând duplex + teren 1000 mp, 
Bariera Traian, 3 mld. 0724080416. 
(0003351)

lVând/schimb urgent casă nouă 
cu apartament 2-3 camere, conf. 1. 
Ofer dif. 150-200 mil. lei. Telefon 
0740050788. (004869)
lCasă zonă centrală, preţ 210.000 
RON. Tel. 0788219857. (05/06/MR/06)
lVând casă Vânători. 0749870454. 
(004822)
lVând casă str. Eroilor. Tel. 334250, 
0744548574. (002948)
lVând casă nouă cărămidă cu man-
sardă toate utilităţile în casă, centrală, 
termopane. Tel. 344046, 0748334530. 
(004858)
lVând casă sat Vameş, com. Piscu. 
0765235943. (003610)

Vând imobil deosebit str. Bălcescu, 
teren 900 mp, construit 300 
mp, 22 m deschidere, 375.000 E. 
0745637013. (5.06CS12)

Vând vilă d+p+e, constr. 2001, 
Sc=428 mp, zonă centrală, St=740 
mp, finisaje deosebite, toate uti-
lităţile, preţ 360.000 E nemobi-
lat, 400.000 E mobilat. Telefon 
0744622970. (004576)

Vând imobil şi teren Sc=500 mp, 
St=1234 mp, str. Domnească, zona 
Universitate, pretabil societate 
comercială, instituţie, bancă, etc, 
parter şi demisol, singur în curte. 
Telefon 0723558335. (004877)

lP.f. schimb apartament 3 camere 
şi garaj (Casa Roşie) cu casă curte. 
Telefon 0723342451. (003616)
lSchimb apartament 1 cameră, 42 
mp, plus diferenţă cu apartament 
2, 3 camere decomandate. Telefon 
0745291204. (003524)
lSchimb apartament, parter cu et, 1, 
2. 0749870454. (004821)

lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(05/06/BC/5)

lAltivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (5/06/CS/01)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(04/06/CS/14)
lÎnchiriez apartament ne/mobilat. 
Tel. 329399, 0742159074. (5/06/MR/
08)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(05/06CS01)
###

2 camere semimobilate Micro 20, 
et. 1. 438381

1 cameră semimobilată Doja, et. 2, 
100 E. 475479. 

lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/06BC/4)
lÎnchiriez garsonieră amenajată 
lux, bl. A8, Ţiglina 1, lângă Tribunal. 
Telefon 0729505500. (5/06CS56)

lApartament ultracentral curat, mo-
bilat, aer cond, centrală, internet, 
cablu, alarmă, bucătărie utilată. Tel. 
0722389736. (003025)
lÎnchiriez apartamente, Micro 21. 
0745362963. (004524)
lElevă primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0740013419. (004565)
l2 cam. Ţiglina I, stradal, superîmb. şi 
mobilat de lux, 250 E, plata lunar. Tel. 
0741089366. (05.06PC16)
lÎnchiriez apartament cu 2 camere. 
Telefon 0742171604. (003547)
lÎnchiriez apartament 2 camere se-
mimobilat, Mazepa. Tel. 463836, după 
ora 20.00. (004827)
lÎnchiriez garsonieră goală sau 
mobilată, bdul Henri Coandă. Tel. 
072630685, 0748857161. (004848)
l2 camere Ţiglina 1, mobilate, et. 3, 
spate Tribunal. 0746591067. (003617)
lApartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (003627)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952. (04/06/CS/14)
lCameră mobilată zona Centru. Tel. 
0723547965. (004516)
lGarsonieră mobilată şi utilată, 
Ţiglina, 125 E. 432231. (5/06/CS/28)
l3 nemobilate, Ţiglina, 250 E. 432231. 
(5/06/CS/28)

lÎnchiriez  casă centrală în spate 
la Modern, 12 camere  + mansardă, 
St=500 mp+curte 100 mp, preţ nego-
ciabil. Tel. 0745111380. (004784)
lÎnchiriez garsonieră str. 
Siderurgiştilor bl. GS1, apartament nr. 
14. Tel. 0740030265. (003625)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329398, 0742159078. (05.06-
MR08)
l1 cam, nemobilată, I.C. Frimu, ame-
najat nou, gr, f, termopan. 432231. 
(5/06/CS/28)
l2 camere, mobilate şi utilate lux, 
Mazepa şi Centru. 432231. (5.06/CS/
28)
lGarsonieră mobilată lângă Tribunal 
100 E/lună, anticipat minim 6 luni. 
Telefon 0749801110. (003650)
lPrimesc 2 băieţi în gazdă. Tel. 
430489. (003659)
l2 dec. Siderurgiştilor, etaj 1, nemobi-
lat, 300 RON. 436899, 431002. (5.06C-
S12)Ar
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chIrI

at

Apartamente 1 cam.
1 cam. Centru, 1/4, simplă ‑ 95.000 RON  
1 cam. Mazepa I, p/10, pt. privatizare, îmb.‑ 35.000 E
1 cam. Mazepa I, 6/8, simplă ‑ 75.000 RON
1 cam. Port, 4/5, f. prob. ‑ 75.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 dec. Micro 20, 2/4, simplu ‑ 87.500 RON
2 dec. Maz. II, 4/4, îmb. + mob. ‑ 115.000 RON
2 sdec. Micro 40, 3/4, simplu ‑ 65.000 RON
2 sdec. Micro 19, 2/4 ‑ 63.000 RON
2 sdec. Micro 19, 1/4, îmb. ‑ 85.000 RON
2 dec. Micro 21, p/4, simplu ‑ 115.000 RON
2 sdec. Micro 38, 4/4 ‑ 73.000 RON
2 dec. Micro 17, 1/4 ‑ 95.000 RON
2 dec. Micro 17, 2/4 ‑ 112.000 RON
2 sdec. Ţig. II, p/4 ‑ 110.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Piaţă, 4/4, îmb. ‑ 37.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 4/4, f. prob.‑ 108.000 RON
3 dec. Micro 20, 2/4, îmb. ‑ 165.000 RON
3 sdec. Micro 16, 3/4 ‑ 128.000 RON
3 dec. Ţig. I, 4/5, simplu ‑  130.000 RON
4 sdec. Micro 16, f. prob. ‑ 120.000 RON
Cumpărăm 1, 2, 3, 4 cam.

Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob. ‑ 150 E
2 cam. Maz. 1/4, mob. ‑ 250 E
Teren str. Traian, colţ Basarabiei, d=15 m, St=500 
mp, clădire + teren ‑ 100.000 E

e‑mail: agentia_aris@yahoo.com

Garsonieră Ţig. II, 7/7  ‑ 60.000 RON
Garsonieră Ţig. I, 4/4, 
vedere la Dunăre   ‑ 65.000 RON
Garsonieră M 19, 3/4, balc., 
gr. sanit.    ‑ 30.000 RON
Garsonieră M 19, 3/4  ‑ 25.000 RON
1 cam. M 38, 1/4   ‑ 56.000 RON
1 cam. M 40, p/4   ‑ 54.000 RON
1 cam. Maz. I, 2/7, 
termopan   ‑ 90.000 RON
1 cam. Maz. I, p   ‑ 95.000 RON
2 cam. Maz. II, 3/4, 2 balc., 
60 mp    ‑ 135.000 RON
2 cam. Maz. II, 2/4, 60 mp  ‑ 130.000 RON
2 dec. Ţig. I, p/4, bloc nou  ‑ 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, p/4,  
balc. 6 m    ‑ 115.500 RON
2 dec. I.C. Frimu, 1/4, 
stradal    ‑ 100.000 RON
2 dec. Doja, 1/4   ‑ 117.500 RON
2 dec. Sid., 3/4   ‑ 117.000 RON

2 dec. M 17, 3/4, termopan  ‑ 90.000 RON
2 cam. M 19, 3/4   ‑ 87.000 RON
2 cam. M 19, 4/4   ‑ 75.000 RON
2 dec. M 20, p/4   ‑ 105.000 RON
2 dec. M 17, p/4   ‑110.000 RON
2 cam. M 16, 4/4, stradal, 
modificat   ‑ 95.000 RON
2 sdec. M 40, 1/4   ‑ 65.000 RON
2 sdec. M 40, 4/4, stradal  ‑ 55.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 4/4  ‑ 118.000 RON
3 dec. P. Centrală, 1/4  ‑ 250.000 RON
3 dec. M 21, 4/8, 2 gr. sanit.  ‑ 120.000 RON
3 dec. M 20, 4/8, 2 balc., 
2 gr. sanit.   ‑ 50.000 E neg.
3 cam. M 39A, 4/4   ‑ 85.000 RON
4 dec. M 16, p/4   ‑ 130.000 RON
4 dec. M 20, 2/4, 2 balc., 
90 mp    ‑ 140.000 RON
4 dec. Faleză, 5/8, 115 mp  ‑ 270.000 RON
4 dec. Maz. II, p/4, 90 mp  ‑ 280.000 RON

1 cameră 
gars. Micro 40, 1/4, gr. san., balc. ‑ 29.000 RON 
neg.
gars. Micro 40, p/4, gr. san., balcon ‑ 35.000 RON 
neg.
gars. Ţig. I, cu balc.   ‑ 50.000  RON 
gars. Micro 19, parter, curat  ‑ 52.000 RON 
1 cam. Micro 39B,p/4, gr. sanit., 
bucătărie    ‑ 50.000  RON 
1 cam. Mazepa, simplu, curat  ‑ 72.000  RON 
neg.
1 cam. I.C. Frimu, et. 1, balc.  ‑ 75.000  RON

2 camere
2 cam. Micro 40, balc., 2/4  ‑ 65.000  RON
2 cam. Micro 19, et. 1, îmb.  ‑ 77.000 RON
2 cam. Micro 19, balc., curat ‑ 77.000  RON 
neg.
2 cam. Micro 19, parter, başcă  ‑ 76.000 RON
2 cam. Ţig. II, balcon mare, îmb.  ‑ 90.000  RON

2 cam. Mazepa, simplu, curat  ‑ 95.000 RON
2 cam. Ţiglina II, îmb., iz. bună ‑ 115.000 RON 
neg.

3 camere + 4 camere
3 cam. Micro 40, simplu, balc.  ‑ 80.000  RON 
3 cam. Micro 39, stradal, curat  ‑ 85.000 RON 
neg.
3 dec. Micro 39, 3/4, balc.  ‑ 90.000 RON
3 cam. Micro 19, 2/4, liber  ‑ 95.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 2 gr. sanit, bloc nou ‑ 118.000 
RON
4 dec. Micro 16, p/4, 2 gs  ‑ 130.000 RON
3 dec. Sid. Vest, 2/4, 3 balc.  ‑ 140.000 RON 
neg.
3 dec. Micro 20, p, îmb.  ‑ 160.000 RON
4 dec. Micro 20, 9/10, curat  ‑ 100.000 RON
4 dec. Ţig. II, 2 balc., 2 grs., 100 mp ‑ 150.000 
RON

Case
Casă bdul. G. Coşbuc, 200 mp. d=20 m 
‑ 120.000 RON neg.
Casă str. Oltului, simplă, pe colţ, garaj 
‑ 35.000 E
Casă Şendreni, St=700 mp, Sc=70 mp 
‑ 65.000 RON

Terenuri
Teren cartier Dunărea cu posibilităţi utilităţi 
‑ 90 E/mp
Teren Vânători, 1200 mp, posibilităţi utilităţi 
‑ 75.000 RON neg.
Închirieri
1 cam., M. Bravu, mobilat, utilat ‑ 150 E/lună
2 cam. Maz. I, utilat complet ‑ 200 E/lună 
2 dec. Maz. I, mobilat, utilat lux ‑ 250 E/lună 
3 cam. Centru, utilat complet ‑ 300 E/lună

Gars Tigl 1I‑uri 1/10                                               20.000Euro neg
1 cam Maz 1, G‑uri,7/8  73.000 Ron neg
1 cam Doua Babe, parter, balcon 79.000 Ron neg
2 dec M17 E‑uri et 4/ 4                                           93.000 Ron
2 dec PC, 4/4,72 mp,                                                135.000 Ron neg
2 sdec Tigl I, D‑uri, 3/4                                           88.000 Ron neg
2 dec Maz 1, Br‑uri, 8/10, mobilat, imbunatatit    135.000 Ron 
2 dec Doja A‑uri, parter,pretabil  privatizare         65.000 Euro
3 dec Tigl 2,  PS‑uri, et.1, 98 mp                          63 000 Euro neg 
3 dec Nae Leonard, R‑uri parter, 80mp              50 000 Euro neg
3 dec Mazepa 1,R‑uri, 4/10, imbunatatit           90.000 Euro 
4 dec M20, M‑uri 5/10                                           45.000 Euro neg
4 dec M20, J‑uri p/10,120 mp, imbnunatatit  240.000 Ron neg
4 dec M13, A‑uri  3/4, 98 mp , curat                     130.000 Ron
4 dec Tigl II, G‑uri, imbunatatit                               180.000 Ron

3 dec Albatros, 6/8,                                                 72.000 Euro
4 dec Tigl 1, PS‑uri parter,160 mp                          90.000 Euro neg
Apartament 3 cam Faleza, IC‑uri, 147mp ,
ultraimbunatatit       ‑220.000 Euro
Vila, Centru, SC=300 mp, lux                                  ‑70.000 Euro
Casa str. Bucovinei, 3 camere
  pretabil locuinta, depozit, spatiu comercial‑45.000Euro
Casa Domneasca, 440 mp teren, 
constructie noua, p+1                                            ‑ 100.000 Euro

ÎNCHIRIERI
1 cam Tigl 1, A‑uri,  pentru birouri                  180 Euro 
2 dec M21 , complet  mobilat si utilat lux        250 Euro
2 dec Maz 1, Br‑uri, mobilat si utilat lux        300 Euro
2 dec ICF, S‑uri, mobilat si utilat                     400 Ron
Inchiriem spatii comerciale M21, General, M40, Mazepa

1 cameră

1 cam. central, et. intermediar  ‑ 110.000 RON neg.
1 cam.  bloc tip, în I.C.Frimu,
et. 1/4 ‑ 78.000 RON 
gars. Port, curat, simplu  ‑ 37.000 RON neg.
1 cam. 46 mp, N. Leonard, parter, 
autorizaţie balcon, îmbunătăţit ‑ 100.000 RON neg.
1 cam. Centru, 3/4, liber, simplu ‑ 85.000 RON neg.

2 camere

2 dec., Micro 20, et. 3, curat, 
simplu  ‑ 110.000 RON neg.
2 dec. I.C Frimu, p/4, simplu, 
liber ‑ 115.000 RON neg.
2 sdec. Ţig. I, cu subsol, 
simplu, curat  ‑ 86.000 RON neg.
2 dec. Micro 39 C, p/4, simplu  ‑ 93.000 RON neg.
2 dec. Micro 40, stradal, 
et. 2/4, îmbunătăţit  ‑ 80.00 RON neg.

3 camere

3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, simplu ‑ 140.000 RON neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, îmb.  ‑ 155.000 RON neg.
3 sdec. Micro 40, stradal,  et. 3/4 ‑ 95.000 RON neg.
3 dec. Micro 20, et. 3/4, simplu ‑ 120.000 RON neg.

3 dec. Centru, et. intermediar, 
CT, AC, ultraîmb. ‑ 71.000 E

4 camere

4 dec. Mazepa II, parter, 
pentru sediu firmă  ‑ 76.000 E neg.
4 dec. bd. Dunărea, parter, 
îmbunăt.  ‑ 175.000 RON neg.
4 camere Ţig. I, et. 1/4, 
îmbunăt., curat ‑ 160.000 RON neg.
4 sdec. Micro 40, et. 1/4, 
curat, simplu ‑ 85.000 RON neg.
4 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, 
3 balc., termopan, CT ‑ 55.000 E

Terenuri

Str. Arcaşilor, st = 1050 mp, d=38 m, 60 E/mp neg.
Teren în Tecuci, stradă circulată, central, st=6.200 mp, 
d=86 m, 20 E/mp.

Case

Bariera Traian, 3 cam. + baie+ buc. ‑ 140.000 RON neg.
Casă central, 3 cam. + baie+ buc., construcţie nouă, 
toate utilităţile ‑ 67.000 E neg.

Ap. 1 cam ‑ garsoniere
ap. 1 cam. Centru, 3/4, liber, parchet, 
g, f, ap., UM  ‑ 85.000 RON
gars., Micro 40, 1/4, WC în cam. ‑ 41.000 RON neg.
ap. 1 cam. Maz. I, p/7, balcon  ‑ 90.000 RON 
ap. 1 cam. Micro 40, p/4, 
30 mp  ‑ 65.000 RON neg. 
gars. Ţig. II, 7/7, balcon, p, g, f ‑ 65.000 RON neg.
ap. 1 cam. Micro 38, 3/4  ‑ 60.000 neg.

Ap. 2 camere
2 dec. Micro 38, p/4  ‑ 90.000 RON neg.
2 sdec. Centru, 6/7  ‑ 90.000 RON neg.
2 sdec. Micro 38, 4/4  ‑ 75.000 RON
2 dec. I.C. Frimu (Maşniţă), p/4 ‑ 130.000 RON
2 sdec. Micro 16, 1/4  ‑ 105.000 RON 
2 dec. Micro 20, p/4  ‑ 115.000 RON
2 sdec. Micro 19, 4/4, 50 mp  ‑ 95.000 RON 

2 sdec. Ţig. I, 4/4, CT, T, g, f, p  ‑ 85.000 RON
2 dec. Micro 17, 3/4  ‑ 110.000 RON neg.
2 dec. Micro 17, 4/4  ‑ 95.000 RON neg. 
2 sdec. Micro 19, 1/4  ‑ 85.000 RON neg.
2 sdec. Micro 17, 4/4  ‑ 80.000 RON neg. 
2 dec. Sid. Vest, 1/4, variantă mare, modificat, 
îmbunătăţit  ‑ 130.000 RON
2 dec. I.C. Frimu 
(N. Leonard), 3/4, liber  ‑ 130.000 RON neg.
2 dec. Doja, 3/5, g, f, UM, 
60 mp, T, AC  ‑ 128.000 RON
2 dec. I.C. Frimu (N. Leonard), 2/4 ‑ 120.000 RON
2 dec. Sid. Vest, 1/4, SD‑uri, 
66 mp, 2 balc.  ‑ 34.000 E neg.
2 dec. Sid. Vest, 2/4, 2 balc., 58 mp ‑ 117.000 RON
2 sdec. Maz. I, 3/4  ‑ 27.000 E
2 dec. Maz. I, 4/7, 2 balcoane, BR‑uri ‑ 135.000 RON 
               neg.

2 dec. Centru, 2/4, 60 mp  ‑ 145.000 RON
2 sdec. Ţig. II, 2/9   130.000 RON neg.
2 dec. Port, 4/4, vedere la Dunăre ‑ 93.000 RON 
2 dec. Micro 13B, 5/5, 2 balc.  ‑ 95.000 RON neg.
2 dec. Micro 13B, 1/4, 2 balc.  ‑ 120.000 RON neg.

AP. 3‑ 4 camere
3 sdec. Micro 38, 2/4, L‑uri  ‑ 90.000 RON 
3 dec. Micro 19, 5/10  ‑ 120.000 RON 
3 dec. Micro 20, 8/10, 70 mp  ‑ 115.000 RON  
3 dec. Mazepa I, 3/4  ‑ 46.000 E
3 dec. Micro 17 (str. Frunzei), 3/7, liber ‑ 47.000 E 
neg.
3 sdec. Ţig. II, 7/9, 2 balcoane ‑ 135.000 RON neg.  
4 sdec. Micro 38, 2/4, 2 balcoane ‑ 90.000 RON 
Casă T. Vladimirescu, 7 camere, anexe, fântână, 
St=1.500 mp, beci ‑ 95.000 RON

Aflată încă într‑un stadiu in‑
cipient al dezvoltării sale, piaţa 
imobiliară gălăţeană nu trăieşte 
independent de trendurile na‑
ţionale, explică Iulian Prodea, 
agent imobiliar cu vechime în 
Galaţi, dar strămutat de peste un 
an de zile  în Bucureşti. Care sunt 
lucrurile la care am putea renun‑
ţa, care sunt aspectele pe care 
le‑am păstrat şi bine am făcut 
procedând aşa? Discuţia de mai 
jos încearcă să afle când şi dacă 
va fi Galaţiul capabil să dea tonul 
în imobiliare.

Terenurile la putere
- Vom putea, ca piaţă de pro-

vincie, să impunem un trend na-
ţional?

Iulian Prodea: Deocamdată, 
nu. Pentru că în continuare marii 
investitori, concernele internaţi‑
onale, îşi îndreaptă atenţia către 
Bucureşti. Unde sunt bani mai 
mulţi, putere mai mare de cum‑
părare, mai mulţi cetăţeni străi‑
ni veniţi în România pentru o 

perioadă mai lungă de timp (de 
obicei din cauza job‑ului). Dar în 
mod sigur se va ajunge la o satu‑
rare a pieţei capitalei, moment în 
care investitorii se vor reorienta 
către provincie.

- Care este deocamdată tendin-
ţa, la nivel naţional: cumpărarea 
de terenuri sau de imobile?

Iulian Prodea: În primul 
rând terenurile au căutare. Iar 
asta este valabil şi la Bucureşti, 
şi aici, la Galaţi. Se construieşte 
mult în capitală, în primul rând 
în cartierele rezidenţiale de la 
periferie, iar în Galaţi am văzut o 
dezvoltare extraordinară a zonei 
Smârdan, unde terenurile sunt 
încă foarte ieftine. Către Vânători 
s‑a cam epuizat locul… Iar oa‑
menii sunt din ce în ce mai inte‑
resaţi, conform studiilor de piaţă, 
de casele pe pământ. Asta nu în‑
seamnă că s‑a renunţat la con‑
strucţia blocurilor, dar înseamnă 
că acest gen de investiţie a luat 
amploare în mod deosebit. 

Costuri: aici şi acolo
- Cât ajunge să coste un metru 

pătrat în Bucureşti, vorbind despre 
o casă nouă, cu utilităţi?

Iulian Prodea: Vorbim de 
sume foarte mari, mai ales dacă 
ne referim la case gata făcute şi 
bine amplasate (ca zonă), cu utili‑
tăţi, amenajate, finisate – în acest 
caz metrul pătrat poate ajunge 
chiar la valori de ordinul a 6‑700 
de Euro. Ceea ce este imens, în 
raport cu Galaţiul. Şi apartamen‑
tele noi din Bucureşti pot ajunge 
la sume colosale 200‑250.000 
de Euro, dar în cazul cumpărării 
unei asemenea locuinţe ne gân‑
dim că două camere înseamnă 
în jur de 130 de metri pătraţi, nu 
30‑40, cât are un apartament din 
fondul vechi de locuinţe. 

- Când va scădea preţul la apar-
tamentele din blocurile vechi?

Iulian Prodea: Aici este de 
vină pe de o parte legislaţia, care 
nu prevede niciun fel de amen‑
dare a proprietarilor cu datorii 

de zeci sau sute de milioane la 
întreţinere, lucru care acţionează 
ca un dop pentru tranzacţiile cu 
imobiliare. Paradoxal, unui apar‑
tament cu datorii în loc să‑i sca‑
dă preţul, banii restanţă i‑l cresc, 
pentru că proprietarul vrea să 
vândă casa, să‑şi acopere datoria 
şi să‑şi ia alt apartament, prefe‑
rabil la acelaşi grad de confort. 
Lucru lipsit de logică. Adică oa‑
menii respectivi nu‑şi dau seama 
că fostele datorii trebuie înţelese 
ca un semnal de alarmă – ei nu 
pot face faţă, să zicem, valorii 
care trebuie achitată pentru în‑
treţinere la un anumit număr de 
camere.

Trend ascendent al preţuri‑
lor

- Cine este cumpărătorul cu 
bani gheaţă – la Bucureşti şi la 
Galaţi?

Iulian Prodea: Cam aceiaşi 
indivizi cumpără cu bani gheaţă 
şi în capitală, şi la Galaţi: căpşu‑
narii, corporaţiile (firmele) care 

au nevoie de locuinţe de servi‑
ciu pentru angajaţii care vin din 
alte oraşe sau părinţii cu dare de 
mână pentru copiii veniţi la stu‑
dii.

- Galaţiul a trăit o perioadă de 
blocaj, de la sfârşitul lui 2005 până 
în martie-aprilie 2006. Ce se în-
tâmplă de obicei, după ce intervi-
ne o stagnare?

Iulian Prodea: Piaţa imobilia‑
ră a avut mereu un trend ascen‑
dent, în virtutea faptului că sun‑
tem o piaţă liberă, o piaţă în care 
vânzătorul poate hotărî preţul pe 
care îl vrea şi poate aştepta până 
îl obţine. Nu se va intra în regres, 
preţurile nu vor scădea, dar nici 
nu vor mai fi creşteri spectacu‑
loase. Conform publicaţiilor de 
specialitate, piaţa va cunoaşte o 
creştere cuprinsă între 10‑15 la 
sută în plus, faţă de preţul actual, 
până cel puţin la jumătatea anu‑
lui 2007. 

Text şi foto:
Elena Parapiru

Paralelă imobiliară

Galaţi – Bucureşti
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Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Cam.+gars.   19 - 80 mii
Cam. Sid., 2/4  - 75 mii
2 dec. P.C., 2/4  - 40.000 E
2 dec. Maz. II, 5/5, CT  - 118 mii
2 dec. Maz. II, 5/10 - 128 mii
2 dec. Ţigl. I, p/4, 
balc., 20 mp  - 150 mii
2 sdec. Ţigl. I, 3/4  - 75 mii
2 dec. Ţigl. I, p/4  - 120 mii
2 sdec. Ţigl. II, 4/4,
 CT, 2 balc.  - 93 mii
2 sdec. Ţigl. II, 1/4, CT  - 125 mii
2 dec. Ţigl. II, 1/4, 
S=52 mp  - 120 mii
2 sdec. Ţigl. II, p/4, 2 balc.  - 130 mii
2 sdec. M 16, 3/4  - 95 mii
2 sdec. M 16, 1/4  - 97 mii
2 dec. M 17, 2/4  - 30.000 E

2 dec. M 17, p/4  - 110 mii
2 dec. M 18, 9/10  - 90 mii
2 dec. M 19, p/4  - 63 mii
2 dec. M 19, 3/4  - 65 mii
2 dec. I.C.Frimu, 1/4  - 123 mii
2 dec. Sid.V., 2/4, 2 balc.,  - 120 mii
2 dec. Sid.V., 1/4  - 120 mii
2 dec. Sid.V., 1/4  - 115 mii
2 dec. Sid.V., 1/4  - 120 mii
2 dec. M 20, 5/10, 
balc. 20 mp  - 130 mii
2 dec. M 20, 3/8  - 110 mii
2 dec. M 20, p/4, liber  - 110 mii
2 dec. M 20, 5/10  - 95 mii
2 dec. M 20, 3/4  - 115 mii
2 dec. M 21, p/4, 
balc. 20 mp  - 115 mii
2 dec. M 21, 1/4  - 120 mii

2 dec. M 21, 2/4  - 120 mii
2 sdec. M 21, 2/4  - 85 mii
3 sdec. Gară, 4/4  - 85 mii
3 dec. P.C., 3/4  - 185 mii
3 dec. G.P., 3/4  - 60.000 E
3 dec. Maz. I, p/4  - 180 mii
3 dec. Ţigl. I, 3/4 - 150 mii
3 sdec. Ţigl. I, 3/4  - 85 mii
3 dec. C.R., 1/4  - 60.000 E
3 dec. C.R., 4/7  - 65.000 E
3 dec. Ţigl. II, 1/4  - 135 mii
3 dec. M 16, 3/4  - 115 mii
3 dec. M 17, p/4  - 205 mii
3 dec. M 17, 2/8  - 55.000 E
3 dec. M 18, 2/10  - 50.000 E
3 dec. M 18, 4/10  - 40.000 E
3 dec. M 18, 10/11  - 95 mii
3 dec. M 19, 2/10, CT  - 45.000 E

3 dec. M 19, 10/10 - 100 mii
3 dec. M 20, 8/10  - 125 mii
3 dec. M 20, 3/4  - 140 mii
3 dec. M 20, 2/4  - 160 mii
3 dec. M 21, 1/10, CT - 145 mii
3 dec. M 21, 6/8  - 170 mii
3 dec. Sid.V., p/4  - 150 mii
3 dec. Doja, 2/4  - 160 mii
3 dec. M 39, 3/4  - 125 mii
3 dec. M 13B, p/4  - 120 mii
4 dec. Maz. I, 3/4  - 53.000 E
4 dec. P.C., 1/7, S=110 mp  - 70.000 E
4 dec. M 18, 2/10  - 70.000 E
4 dec. M 18, 7/10  - 150 mii
4 dec. M 20, 5/8  - 165 mii
4 dec. M 20, 9/10  - 120 mii
4 dec. Sid.V., p/4  - 150 mii
4 dec. Sid.V., 1/4  - 60.000 E
4 dec. I.C.Frimu, p/4  - 55.000 E

APARTAMENTE 1 CAMERĂ

gars. Micro 19, et. intermediar, zonă bună  - 18.000 RON
gars. Aviaţie, et. intermediar, simplă, curată, urgent - 29.000 RON
1 cam. Dunărea, et. intermediar, spaţioasă, 
balcon, curată  - 63.000 RON
1 cam. Micro 21, 35 mp, curată  - 60.000 RON
1 cam. Micro 14, parter, stradal, liberă  - 78.000 RON

APARTAMENTE 2 CAMERE

2 cam. dec. Dunărea, et. intermediar, 
simplu, curat, urgent  - 90.000 RON
2 cam. dec. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal, urgent - 100.000 RON
2 cam. Micro 19, îmbunătăţit, 38 mp  - 75.000 RON
2 cam. Ţig. II, parter, curat, simplu, liber  - 108.000 RON
2 cam. Micro 16, parter, stradal, urgent  - 110.000 RON
2 cam. Micro 19, et. 3, simplu, liber  - 60.000 RON
2 cam. Micro 21, et.2, curat, simplu  - 80.000 RON
2 cam. Micro 17, et. 1, curat, 48 mp  - 100.000 RON

2 cam. Micro 14, parter, îmbunătăţit, termopan  - 110.000 RON

APARTAMENTE 3 CAMERE

3 cam. Aviaţie, et. intermediar, simplu, curat  - 78.000 RON
3 cam. dec. I.C. Frimu, zonă excelentă, simplu, 70 mp - 105.000 RON
3 cam. Centru, et. intermediar, 2 balcoane, 2 gr. sanitare - 125.000 RON
3 cam. Micro 39C, etaj intermediar, simplu, 
2 balcoane, 2 gr. san.  - 125.000 RON
3 cam. dec. Micro 16, curat, stradal, termopan  - 125.000 RON
3 cam. zonă centrală, et. intermediar, bloc nou,
 ct, ac, termopan, 2 balc., 2 gr.sanit.  - 71.000 E

APARTAMENTE 4 CAMERE

4 cam. dec. et. intermediar, 2 balc., 2 grup. san., 110 mp - 130.000 RON 
4 cam. dec. Micro 20, aproape de piaţă, 
zonă excelentă, simplu  - 120.000 RON
4 cam. Sid. Vest, parter, spaţios, curat  - 140.000 RON
4 cam. Micro 16, parter, curat  - 135.000 RON

4 cam. Micro 18, et.intermediar, curat, 85 mp  - 150.000 RON

TERENURI şI CASE

Vilă Bran, St-150 mp
Vilă Bran, St-200 mp
Teren Coşbuc, stradal, d-10 m, St-340 mp  - 250 E/mp neg.
Teren Zona Arcaşilor, DN 26, cu/fără utilităţi, 
St-500/5000 mp  - preţ neg.
Teren Centură, vad excelent, deschidere mare  - preţ avantajos

ÎNChIRIERI 

gars. Micro 19, cu îmbunătăţiri, nemobilată  - 250 RON/lună
1 cam. I.C. Frimu, spaţioasă, nemobilată  - 100 E/lună
2 cam. Ţiglina II, et. intermediar, mobilat  - 120 E/lună
3 cam. Micro 20, stradal, mobilat şi utilat  - 150 E/lună

VINDEM APARTAMENTE 2, 3, 4 CAMERE ÎN FAZA DE PRECONSTRUCŢIE, 
SUSŢINEM FINANŢARE.
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Închirieri - Oferte
Apartamente

Închiriez apartament 3 camere 
Centru, mobilat, utilat, centrală, 
et. 4, 350 E, garanţie. 0744626827. 
(003298)

lÎnchiriez spaţii pentru produc-
ţie sau depozite în spatele Metro. 
Utilităţi complete, preţ şi con-
diţii negociabile. Tel. 334138, 
0741027648. (5.06CS39)
lOfer spre închiriere spaţiu comer-
cial 65+120 mp, distribuit pe 2 ni-
vele, amenajabil după dorinţă, pe 
str. Domnească pretabil pentru ca-
binete, birouri, sală fitness. Rel. tel. 
0749911002, 0740859067. (003638)
lÎnchiriez spaţiu comercial, clădi-
re nouă, etaj amenajat birou, par-
ter hală, bdul G. Coşbuc nr. 450. Tel. 
0745647610. (002918)
lÎnchiriez garaj cu beci zona IREG. 
Tel. 0743469743. (003031)
lÎnchiriez hală Traian 179. 410763. 
(003024)

lÎnchiriez 250 mp (etaj 1+2) cu toate 
dotările, pretabil birouri şi magazin 
piese auto. Tel. 0723235310. (003060)
lÎnchiriez spaţiu 120 mp. Tel. 
0745361207. (004440)
lÎnchiriem avantajos depozi-
te şi birouri pe str. Morilor. Tel. 
0747348484. (0832421)
lÎnchiriez spaţiu comercial 170 mp. 
Tel. 0747700426. (003239)
lSpaţiu comercial/depozit 196 
mp, toate utilităţile, rampă parcare, 
Micro 39, Centură. Tel. 0744517233. 
(0393411)
lSC ARCOM MECON GALAŢI SA în-
chiriază pe str. Tecuci nr. 163 spaţii 
betonate şi spaţii acoperite. Relaţii la 
sediul societăţii din str. Combinatului 
nr. 2, tel. 472928, 472901. (0832514)
lSpaţiu comercial 220 mp la inter-
secţia H. Coandă/G. Ventura (inta-
re Comat), centrală termică, 380 V. 
0723241588. (003421)
lÎnchiriez  spaţiu comercial, 250 mp, 
str. Gării, lângă Mioriţa, total sau par-
ţial. 

0788448267. (5/06CS31)

lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Domnească 27, vizavi Master. Tel. 
0745631635. (0832515)
lSpaţiu comercial str. Siderurgiştilor, 
180 mp, pretabil bancă, reprezen-
tanţă auto, magazin. 0746805566, 
0723967608. (003383)
lOfer spre închiriere garaj Micro 20. 
0741752878. (004409)
lÎnchiriez chioşc 12 mp utilat, vad 
bun. Telefon 0724171377. (003570)
lÎnchiriez permanent sau ocazional 
spaţiu utilat tâmplărie aluminiu. Tel. 
498555, 0721274646. (003575)
lSpaţiu comercial 15 mp, Ţiglina, 
Brăilei, vad excelent. Tel. 0744888464, 
458850. (004503)
lÎnchiriez 2 spaţii cu vad comercial. 
Tel. 0742294233. (0832408)
lÎnchiriez  spaţiu 20 mp pe 1 
Decembrie 1918. 323244, 0722455653. 
(0832475)
lÎnchiriez  spaţiu comercial în Mazepa  
2, S=30 mp. Tel. 0748871055. (003585)
lÎnchiriez  spaţiu zona General. Tel. 
499203, 0745023838. (05.06GC.35)
lÎnchiriez 220 mp + curte 500 mp, 
str. Columb, lângă Piaţa Centrală. Tel. 
0722667475, 0742070957. (003487)

Ofer spre închiriere 1-2 cabinete 
stomatologice, bine dotate, situa-
te central, alte forme de colaborare 
se pot discuta. Rel. tel. 0749911002, 
0740859067. (0393447)

Teren 700 mp, acces 2 străzi, vad 
bun. 0788498860. (0393309)

lVând teren 5000 mp, la intrare în 
Smârdan. Tel. 0744691168. (003509)
lVând 13.200 mp Vânători, DN 26, 
cu hală şi utilităţi. Tel. 0741024211. 
(002977)
lVatră casă, 1500 mp, parcelabil, sat 
Costi. Tel. 0747290487. (003933)
lVând teren intravilan 1000 mp, str. 
Tecuci, zona Maşniţă. 0742502502. 
(004428)

Vânzãri
Terenuri

Mica
Publicitate

lVând teren 3000 mp, vizavi de 
Metro, interior, parcelabil, 28 E/mp. 
0722564311. (003268)
lVând 0,80 ha teren sat Costi. Tel. 
0743796439. (003287)
lLoc casă Fileşti, livadă, 75 mil. 
Telefon 0746094040. (004554)
lLoc casă Fileşti, 175 mil. Telefon 
0746094040. (004553)
lTeren lângă Sinaia 3000 mp cu toa-
te utilităţile, 20 E şi 10.000 mp DN1, 
lângă Paralela 45, 15 E. 0747089407. 
(003348)
lVând teren Cuca, vatră casă Şiviţa. 
0748601414. (003426)
lVând teren 2140 mp pe Centură 
lângă Viaduct, 60 E/mp negociabil. 
0748307775. (004717)
lVând teren 900 mp Peco Mol Barieră. 
Tel. 477705, 0788285979. (004739)
lVând teren intravilan 660 mp, utili-
tăţi, deschidere 38 m, tel. 0744505089, 
preţ negociabil. (003446)
lTeren 4.000 mp DN 26, deschidere 
59 mp, vizavi Aviasan, îngrădit, 40 E/
mp. 0743690957. (002927)
l400 mp, toate facilităţile, preţ 40000 
euro, zona Arcaşilor, tel. 0788219857. 
(05/06/MR/06)
lVând 800 mp în Micro 17. Tel. 
0746938528. (003513)
lVând teren 450 mp în Galaţi, str. 
Domnească, zona Fabricii de săpun, 
d=10 m, preţ 75 E/mp, negociabil. Tel. 
0729504917. (004864)
l400 mp, toate facilităţile, preţ 40.000 
E, zona Arcaşilor. Tel. 0788219857. 
(05.06MR06)

lVând în Galaţi, str. Domnească, în 
zona Cămin Bătrâni, 500 mp, teren 
deschidere 15 m, preţ 80 E/mp, nego-
ciabil. Tel. 340549 Bârlad. (004862)
lVând 1000 mp liber de construc-
ţie + proiect + 2,5 t fier beton. Tel. 
0740050788. (004868)
lVând 8000 mp Centură, d=30 m 
cu utilităţi, posibilitate parcelare, 45 
E negociabil. Telefon 0742678641. 
(004878)
lVând 1600 mp Centură cu utilită-
ţi, 12 E negociabil. Tel. 0742678641. 
(004878)
lVând teren intravilan 15.000 mp, 
zonă Centură. Tel. 412195. (002516)
lVând urgent teren 5000 mp zona 
Şendreni Galaţi  lângă Prollcef, toate 
utilităţile în vecinătate. 0746167288, 
0747152113. (004840)
lLot casă zona Ştefan cel Mare. 
419813, 0742837117. (5/06CS02)
lVând urgent teren 421 mp, toate uti-
lităţile, 3 deschideri, Micro 17, str. Jiului 
nr. 5. Tel. 0722667475, 0742070957. 
(003488)
lVând teren 320 mp, str. Coşbuc. 
0765235943. (003609)
lVând teren în Galaţi  şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (05.06MR08)
lTeren str. Morilor 260 E/mp. 
0741227548. (003645)
lVând teren 315 mp Micro 14, 25.000 
E neg. 431002, 0745526231. (5.06CS12)

Societate comercială închiriază 
(vinde) hale de producţie, 2000 
mp/hală, cu acces la DN 26, la 
200 m de zona Metro, utilităţi, 
în Galaţi, pe DN 26, şos. Galaţi-
Bârlad, km 5.8, relaţii tel. 470927 
şi 0729883544. (5/06/CS/62)

Galeriile  Mariano închiria-
ză spaţii   comerciale.   Relaţii   
la   tel. 461082, 0745643165. 
(05.06EXT201)

Închiriez spaţiu zonă centrală cu 
4 camere, baie, bucătărie, par-
chet, termopan, toate utilităţile, 
excelent pentru birouri, cabinete 
stomatologice, avocatură, saloane 
masaj, etc. Telefon 0740119682. 
(0832543)Ar
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Oferte de
Serviciu

SC Iricad SRL Galaţi angajează 2 
şoferi categ. B+E şi C+E. CV-urile 
sunt aşteptate la tel./fax 415039. 
Interviul luni 29.05.2006, 
ora 10,00, la punctul de lucru 
Vânători. (5/06/MR/01)

lSC angajează următoarele categ. de 
personal: inginer construcţii, navaliş-
ti, sudori electric/autogen , wollişti, 
zidari, faianţari, rigipsari. Adresa str. 
Saturn, bl. PS9, ap. 77. CV-uri la fax 
494476.(0832504)
lAngajez confecţioner tâmplărie 
aluminiu şi PVC, zidari, zugravi şi ne-
calificaţi. Tel. 311558, 0741900312. 
(0832510)
lSC Boromir SA angajează merchan-
diseri în Galaţi pe Kaufland, Metro, 
Billa şi Alcom. CV se trimit la adresa de 
mail: mia2_2004@yahoo.com şi la fax 
462888. (0832454)
lAngajez vânzătoare promoţia 
1998-2005 pentru confecţii maga-
zin 77 Galgros. Telefon 0748215190. 
(002969)
lPersoane pentru îngrijire bătrâni în 
Italia. 0749849707. (001553)
lSC angajează tinichigii auto şi vopsi-
tori auto. Rel. 0746452855. (0832459)
lSocietate de construcţii şi amenajări 
angajăm personal calificat şi cu simţul 
răspunderii, placatori rigips, faianţa-
ri, zidari, zugravi, instalator. 499814, 
0742704302. (0832460)
lAngajez căpitani fluviali, perioadă 
nedeterminată, motivare salarială. 
Telefon 0744642140. (004744)
lSocietate angajează gipsari, faianţa-
ri, zugravi. Tel. 0744195863. (003443)
lAngajez cu program redus suprave-
ghetor fitness. 0745642631. (004748)
lSC angajează inginer agronom, in-
giner constructor, tâmplari, lăcătuşi, 
sudori, instalatori. Interviul va avea 
loc mâine la sediul societăţii din Calea 
Prutului nr. 20, vizavi de Elnav, în incin-
ta staţiei Peco, Rompetrol. (0832530)
lSC angajează sudori şi lăcătuşi pro-
veniţi din ICMRS sau Mittal Stteel. 
Telefon 0746189976. (004775)
lSocietate comercială angajează 
funcţionar economic. Descrierea pos-
tului: evidenţă primară, contabilitate, 
ridicare extrase cont bancă, depune-
re numerar, documente plată bancă, 
gestiune depozit; operare calculator; 
facturi, încasări, rapoarte finaniar-
contabile. Cerinţe: studii medii (cele 
superioare constituie un avantaj), cu-
noştinţe f. bune Office, lb. franceză, 
engleză minim, experienţa în dome-
niu constituie un avantaj. Fax 498437. 
(0832532)
lAngajez zidari, zugravi, necalificaţi, 
Coşbuc 64. (003517)
lAngajez secretară aspect fizic plăcut. 
Rog seriozitate. Telefon 0729035570. 
(0832534)
lPrimăria comunei Suceveni, judeţul 
Galaţi, organizează concurs pentru 
ocuparea funcţiei publice de execuţie 
de consilier, clasa I, gradul profesional 
debutant (studii economice) în data 
de 15.06.2006, ora 10,00, proba scri-
să şi 16.06.2006, ora 10,00, interviul. 
Condiţii de participare la concurs: stu-
dii superioare de lungă durată cu di-
plomă de licenţiat, cunoştinţe bune 
de operare calculator, cunoaşterea 
unei limbi străine. Data până la care 
se pot depune dosarele de înscriere 
8.06.2006. Informaţii suplimentare la 
sediul Primăriei com. Suceveni, jud. 
Galaţi. Tel. 348260. (5/06/ext. 182m)
lDoriţi să munciţi în Cipru, UAE sau 
Marea Britanie având contract de 
muncă? Vă aşteptăm în Galaţi, str. Sf. 
Spiridon nr. 4, corp A, et. 1 (vizavi de 
Potcoava de Aur). Selecţionăm per-
sonal pentru următoarele meserii: 
brutar, bucătar, măcelar, ospătar, bar-
man, menajeră, cameristă, asistent 
medical, constructor, tâmplar, agri-
cultor, zootehnist, muncitor calificat 
şi necalificat. Informaţii la tel. 432339, 
0727256770. (0393563)
lSC angajează lucrătoare în comerţ. 
Cerinţe: cunoştinţe PC, GSM, copiator, 
aspect fizic plăcut, comunicativitate. 
CV la service_cardphone@yahoo.com 
sau fax 316613. (0832476)
lSocietate comercială angajează bu-
cătăreasă cu experienţă, salariul moti-
vant. 411418, 0746586141. (004792)
lComprim SRL angajează opera-
toare copiator. Condiţii şi salariza-
re foarte bune. CV-urile se depun la 
sediul din str. Gării nr. 64. Telefon 
0746252252. (0832527)
lAngajăm muncitori depozit en 
gross. Telefon 464008. (0393540)

lSocietate construcţii angajează 
muncitori necalificaţi, dulgheri. Rel. 
str. Basarabiei 170 , I.C.Frimu. (003532)
lAngajăm personal cu experien-
ţă în domeniul tâmplăriei de alu-
miniu şi PVC, salarii motivante. Tel. 
0724290196, 490982. (0832536)
lAngajăm muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări în Şantierul Naval. Relaţii în 
str. Portului nr. 63, Cămin Metacom, 
cam.1. (0832538)
lAngajăm vânzătoare bar. 
0744764085, 0721325737. (004829)
lSC angajează inginer construcţii 
nave, inginer (sing), maistru profil 
electric, electromecanici, lăcătuşi 
HTV, sudori electric (constituie avan-
taj experienţa Şantier Naval). Tel. 
0745700905, 462716. (0832490)
lSC angajează personal cu experien-
ţă în lucrări de tâmplărie din aluminiu 
şi PVC şi amenajări interioare. Relaţii la 
tel. 488934. (0832489)
lSC Brokart angajează croitorese 
pentru lucru de mână. 415657, 317556. 
(003623)
lAngajez modelatoare pâine şi covri-
gi. Telefon 0744779363. (003621)
lSC C & D Impex Trading SRL distri-
buitor autorizat al produselor Philip 
Morris şi Wrigley angajează agenţi 
vânzări pentru divizia Wrigley zona 
Galaţi-Brăila. Cerinţe: experienţă în 
vânzări min. un an, minim studii me-
dii, cazier judiciar, permis auto. CV-uri-
le se primesc la fax 406076. (0832542)
lRestaurant pizzerie Vip angajează 
ospătari. Preselecţia va avea loc mar-
ţi, 30.05.2006, ora 15,00, la restaurant. 
Relaţii la tel. 492301. (0832493)
lTerasa Vip situată pe Plaja Dunărea 
angajează barmani-ospătari. 
Preselecţia marţi, 30.05.2006, ora 
15,00, la restaurantul Vip. Relaţii la tel. 
492301. (0832493)
lSC angajează muncitori calificaţi, fi-
erar betonist, tinichigiu industrial, zu-
grav-vopsitor etc şi muncitori necalifi-
caţi construcţii. Telefon 0745190046. 
(0832494)
lAngajez personal pentru coafură, 
manichiură-pedichiură. Tel. 312539, 
0746260869, 0723916215. (004881)
lAngajăm vânzătoare magazin pa-
tiserie, salariu 4 mil. net, carte mun-
că. Telefon 0742070766. (0832603)
lSC Inovaspect angajează tâmplari 
şi montatori PVC şi Al. Cerinţe: expe-
rienţă şi seriozitate. Se oferă salarizare 
motivantă. Tel./fax 410349.(0832605)
lAngajez agent de turism cu/fără ex-
perienţă sau colaborare. Relaţii la tel. 
0745650570 sau CV-uri la fax 466280. 
(5/06/CS/04)
lAngajez croitorese, experienţă. 
Relaţii la tel. 476156. Rel. după ora 
18.00. (003651)
lVânzători mini-librării. Salarizare 
atractivă. 462238, 0740118384. 
(003644) 
lFamilie din Italia doreşte pentru 
menaj şi ajutor restaurant dna se-
rioasă, căsătorită, cu experienţă, ofe-
rim 550 E, cazare şi masă. Perioada 
un an. Tel. 0747661527, 0350806975, 
00393398884976. (5/06/ext. 188m)
lContracte de muncă în străinătate, 
ospătari, bucătari, măcelari, munci-
tori agricoli pt. Grecia, Cipru, Anglia. 
Detalii la 328289, 0742311028. (5/06/
IV/12)
lFirmă particulară angajează urgent 
agenţi pază. Telefon 431199. (003505)
lSC angajează lăcătuşi mecani-
ci, sudori şi maistru construcţii. 
Telefon 498359. (0832466)
lTerasă angajează barmani şi ospătă-
riţe. Telefon 0742109819. (004852)
lSC angajează cu carte de muncă 
faianţari, gresari, rigipsari. Telefon 
453638. (0832546)
lSC Standard Snacks Bucureşti, filia-
la Galaţi angajează agenţi vânzări. Se 
oferă salariu motivant, maşină servi-
ciu. Cei interesaţi vor trimite CV la tel. 
476759, mail: galati@standard.galati.
astral.ro (0832550)
lSC angajează secretară pentru birou 
în Galaţi. Bune cunoştinţe de limba 
engleză (scris şi vorbit), autorizaţia de 
traducător constituie avantaj, bune 
cunoştinţe de operare PC (Word, 
Excel, Power Point), cunoştinţe tehni-
ce de limba engleză constituie avan-
taj. Relaţii la tel. 0728886820. (04875)
lCaut solist(ă) şi acordeonist, expe-
rienţă nunţi. 0749873097. (004874)
lAngajez avantajos pregătitor vop-
sitor auto – vopsitor auto. Telefon 
0745158846. (003494)
lAngajăm vânzătoare chioşc non-
stop. 0745622927. (0393135)
lAngajăm inginer TCM cu experienţă 
în utilizarea, întreţinerea şi repararea 
de matriţe şi cu vastă experienţă în 
producţie. Aşteptăm CV-uri la nr. fax 
334211. (0832447)
lSC Centrum SRL Galaţi angajează 
economist stagiar. CV + foto la ma-
gazinul Centrum, Complex Spicu. 
(0832414)
lSocietate construcţii angajează: 
dulgheri, zidari, zugravi, maiştri con-
strucţii. Relaţii fax 316239, mobil 
0788185277. (0832428)
lReprezentant vânzări Galaţi-
Tulcea. Cerinţe: studii superioare, 
posesor carnet cat. B, experienţă 
min. 1 an. Se oferă: pachet sala-
rial motivant, pachet autoturism 
VW, telefon, posibilităţi câştiguri 
suplimentare. CV-urile se trimit la 
0239616201. (0393514)
lSC Energmontaj SA, cu sediul în 
Galaţi, str. Brăilei nr. 136,bl. B3, ap. 51, 
angajează: sudori electric şi autogen, 
lăcătuşi confecţii metalice, instala-
tori, şef şantier. Relaţii la tel. 495853 
între orele 8,30-16,30. (0393510) 
lRestaurant angajează ospătar. 
Tel. 0744565244. (0832517)
lCăutăm urgent persoane pentru 
muncă Italia-Spania. Se asigură ca-
zare, contract, salariu 900-1700 E. 
Cerem seriozitate. Tel. 0213260353, 
0748843754, 0729663069,orele 9,00-
16,00. (001931)  
lAngajăm personal pentru spălă-
torie auto, G. Coşbuc 113, vizavi de 
Service Bosch. (0393294)
lRecrutez persoane cu studii supe-
rioare. Relaţii la tel. 0723924333 sau 
CV la nr. tel. 310396 şi e-mail: gigi-
condrea@yahoo.com în atenţia Gigi 
Condrea. (003331)
lFirmă angajează maseriaşi în con-
strucţii, salariu motivant. Telefon 
0746867061. (003431)
lPoly Construct angajează inginer 
construcţii, subinginer sau maistru cu 
experienţă, carte de muncă, salariu 
motivant. CV la tel./fax 416366. (5/06/
TD04)
lAngajez electrician pentru lucrări în 
construcţii, str. Tecuci 137. (0832479)
lAngajez urgent coafeză şi frizeri-
ţă. Tel. 0747699477. (003661)

lFirmă de turism angajează agent 
turism, cunoştinţe generale de turism, 
experienţă ca agent de turism, limba 
engleză nivel avansat, brevet de tu-
rism constituie un avantaj. Detalii str. 
Domnească nr. 13, bl. L, ap. 166, tel./
fax 328289, email popc@galati.astral.
ro (05/06/IV/12)
lAngajăm şoferi cu experienţă 
pentru distribuţie. Rel în str. Al. 
Moruzzi nr. 17 (Păcii) (03581)
lAsociaţie de proprietari solicită per-
soană fizică/juridică autorizată pen-
tru cenzor. Relaţii la tel. 0742145134,  
0722530346. (0832486)
lCasă de amanet angajează personal. 
Telefon 416772. (0832535)
lAngajez personal casă amanet. 
323244, 0722455653. (0832475)
lDecovil SRL Galaţi angajează ur-
gent 1 motostivuitorist autorizat 
ISCIR (grupa IV) pentru depozit de 
mobilier şi rigipsari cu experienţă. 
Se oferă salariu motivant şi condiţii 
de lucru. Interviul are loc astăzi de 
la ora 15.00 la sediul firmei în str. 
Ştefan cel Mare nr. 2. Relaţii la tel./
fax 490000. (05/06BC51)
lSocietate comercială angajează şo-
fer categoria B, C, E. Tel. 0788282201. 
(003668)
lAngajez tâmplar  PAL, salariul 
net 650 RON. 0744781484, 472685. 
(0832606)
lAngajez necalificaţi. 0744781484, 
472685. (0832606)
lSC angajează zidar, rigipsar, zugrav, 
faianţator. Tel. 0746873134. (003665)
lAngajăm frizer (frizeriţe), coafeze, 
manichiuristă cu carte de muncă. Tel. 
0729243121, 0728349077. (003665)
lFirmă angajăm muncitori pen-
tru construcţii. Tel. 0747438971. 
(003661)

ANGAjEz ŞOFERI TAxI, AVAN-
TAjOS. TELEFON 0744372532. 
(0825369)

SC Mobline SRL Galaţi angajea-
ză tâmplari PAL. Informaţii la 
tel. 479201, între orele 10,00-
15,00. (5/06/ext. 12m)

Midorada Frig Service angajea-
ză personal calificat în funcţia de 
frigotehnist, electrician, lăcătuş 
mecanic. Condiţii: stagiul militar 
satisfăcut, posesor permis de con-
ducere  cat. B. Relaţii la tel. 434836, 
0744705760. (0393404)

Angajăm absolvent profil elec-
tric, absolventă profil economic. 
Telefon 0746153515. (0393462)

SC Victris SRL angajează 
vânzătoare pt. vânzări, cu carte 
de muncă, cunoscătoare a limbii 
engleze sau franceze şi operare 
calculator. CV la tel./fax 315255. 
(0832507)

Societatea Broca angajează 
vopsitor auto, tinichigiu auto 
cu experienţă pe maşini import, 
salariu motivant. Relaţii la sediu 
sau la tel. 325316.(5/06/CS/72)

Avon oferă cursuri de machiaj 
gratuite, programări la tel. 
441988, 0742005068. (0832528)

SC angajează lucrător comercial 
pentru showroom tâmplărie PVC 
şi aluminiu, jaluzele şi rulouri ex-
terioare. Se cere: experienţă în 
domeniu. Se oferă: salariu moti-
vant + bonuri de masă. CV-ul la fax 
322255. (5/06/CS/48)

 SC Marin SRL angajează muncitor 
încărcător-descărcător depozit 
materiale construcţii, str. Traian nr. 
314. (0832480)

SC Andrada SRL angajează 
agenţi de vânzări pentru divizia 
cosmetice. Permis de conducere 
categ. B, fără antecedente, mi-
nim studi medii, stagiul militar 
satisfăcut, disponibilitate pen-
tru program prelungit, expe-
rienţa în vânzări constituie un 
avantaj. Trimiteţi CV şi scrisoare 
de intenţie la nr. de fax 471225 
până pe data de 31 mai 2006, in-
clusiv. (4/06/MR/15)

SOCIETATE ANGAjEAzĂ 
INSTALATORI INSTALAŢII 
TERMICE. TEL. 495622, 
0745270286. (0832539)

 
Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru lucrări de vopsitorie navală, 
salariu net 4.200.000 + bonusuri la 
lucrare. Relaţii la 0788666163 sau 
0788666164. (0832548)

Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă la cântar în magazin alimen-
tar Piaţa 19. Telefon 0723610950. 
(0832602)

SC angajează sudori electric şi pre-
lucrători prin aşchiere, personal în-
treţinere parc. Telefon 0742342706. 
(0832491)

Sketch partener Zapp angajează 
consultanţi vânzări. Cerinţe: expe-
rienţă min. 1 an în vânzări, seriozi-
tate, aspect fizic plăcut. Se oferă: 
pachet salarial motivant, sal. fix + 
comision, bonus volum. CV-urile 
se pot trimite la sketchgalati@
zappmobile.ro sau se pot depune 
la magazinul Zapp din parterul 
Winmarkt Modern. (5/06/CS/75)

Angajăm geamgiu termopanist 
şi şofer macaragiu B, C. Relaţii 
la tel. 462243 şi 0741749483. 
(0832604)

Societate comercială angajează 
ospătari. Informaţii: sediu firmă, 
hotel Alex str. Domnească nr. 7. Tel. 
461166, 418117. (0832434)

SC angajează electricieni acţionări 
AMC şi Pram, macaragii pod rulant, 
lăcătuşi mecanici, sudor electric, 
maiştri CF (picher), muncitori cale 
I şi cale II, constructori c.f.. Telefon 
477470.  (0832601)

SC angajează magazioner, cu-
noştinţe operare PC. CV-uri 
la fax 320201, e-mail conta-
bi l itate@tehnocl ima.com.ro . 
(0832523)

Societate comercială angajea-
ză automacaragii. Relaţii la tel. 
477522 sau 438500. (5/06/ext. 
204m)
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Vânzãri
Terenuri

Vând teren pentru construcţii hale, 
depozite, 10.000 mp cu deschidere 
mare la DN 26 (posibilităţi parcela-
re) preţ 17 E/mp. 466403. (05.06C-
S07)

lCumpăr teren com. Şendreni, plata 
pe loc. Telefon 826661. (003056)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (5/06/MR/08)
lCumpăr loc casă Galaţi sau împreju-
rimi. 0747118866. (002191)
lCumpăr teren Coşbuc, Tecuci, 
Piaţa Centrală, sup. min.400 mp, des-
chidere min. 15 ml, utilităţi. Telefon 
0745616936. (0825201)
lCumpăr teren 5.000-10.000 mp, 
zona industrială. 0744526371. 
(0393540)
lCumpăr teren în apropierea 
Galaţiului, preferinţe Metro. 318622. 
(003641)

Teren agricol Galaţi, Vânători, 
Smârdan. Tel. 0788490000, 
după ora 16,00. (00393310

lVând apartament 4 camere, parter, 
pretabil spaţiu comercial, zona IREG. 
Tel. 0729846584. 
lVând spaţiu comercial 16 mp, 3000 
E, vad bun, toneţi şi rafturi sticlă, 15 m. 
Tel. 0740952082. (002775)
lVând magazin alimentar Micro 17, 
Piaţa ruşilor. Accept variante. Tel. 
0747224801, 0747224802. (004421)
lVând construcţie p+1+m, 10 came-
re + parter pretabil comerţ, birou-
ri minihotel, str. Coşbuc, teren 277 
mp Coşbuc colţ cu Eternităţii, staţie 
benzină Coşbuc. Tel. 0723372828. 
(0832412)
lSpaţiu comercial, vad bun. Tel. 
0742348344. (004703)
lVând imobil/spaţiu comercial str. 
Domnească nr. 25 (vizavi Master). 

Tel. 0745631635. (0832516)
lVând/închiriez spaţiu comercial p+1, 
240 mp, construcţie nouă, la cheie,

bdul Doja zona Coşbuc. 0744617755. 
(004866)
lSpaţiu producţie S=200 mp + te-
ren 400 mp. Tel. 0788219857. (05/06-
MR06)
lVând fermă 13 grajduri, cu toate 
utilităţile necesare, supr. 8,5 ha din 
care 3,5 construcţiile. 0744880772. 
(000020)
lVând apartament  3 camere  pen-
tru spaţiu comercial, vad excep-
ţional, zona General, 110.000 E. Tel. 
0722396163. (001797)
lClădire 1260 mp + 505 mp teren 
350.000 E. 0744501055. (003298)
lVând bar + terasă situat în Mazepa . 
Telefon 0743416896. (003554)
lVând/închiriez spaţiu producţie de-
pozit, birouri, etc, 230 mp, str. Gh. Doja 
lângă Liceul Nr. 10. Tel. 0722667475, 
0742070957. (003489)
lVând spaţiu 12 mp cu intrare, CU, 
AC, energie. 0747418624. (003476)

Vând apartament, spaţiu ideal 
pentru activităţi private. Tel. 
0723077155. (004714)

Vând magazin alimentar în per-
fectă stare de funcţionare cu vad 
comercial. Nr. tel. 0788126545, 
0747402753, 0765605240. (003441)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu co-
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)
lCumpăr spaţiu comercial str. Brăilei, 
Coşbuc, Tecuci, Piaţa Centrală, supra-
faţa min. 100 mp, deschidere min. 10 
ml. Telefon 0745616936. (0825202)

lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. 
Tel. 460620, de luni până vineri 8.00-
16.00.
lVând  BMW  530   Diesel,  extra 
full, an 2000. Tel. 0788448270. 
(5.06CS31)
lVând Dacia Nova an 2000 pe injec-
ţie, alarmă, închidere centralizată, 45 
mii km. Tel. 0748158522. (002970)
lVând Super Nova an fab. 2002, 
luna X, negociabil. Tel. 0740379113. 
(003135)

lCombină Class Senator 8000 E. 
313117, 0723251262. (004490)
lVând Mercedes ML 320 decem-
brie 2001, 42.000 km, provenienţă 
Autorom Bucureşti, carte service, preţ 
28.000 E. Tel. 0744213003. (0393519)
lVând tractor import Fiat 445, 555, 
600 tracţiune simplă şi dublă, im-
pecabile. 0741788932, 0744298305. 
(003219)
lVând BMW 318 i fabricaţie 2000, 
preţ 9700 E, negociabil, proprietar. 
0741788932. (003221)
lVând/schimb cu imobil BMW X5 3.0i, 
an 2002 eventual ofer şi diferenţă. Tel. 
0749921268. (004578)
lVând tractor. 0741297459. (004644)
lDacia Super Nova Clima 2000 gal-
benă nu taxi, 3000 E. 0747089407. 
(003349)
lMercedes Sprinter autoutilita-
ră, 2002 cu aer şi sirocou, 15.000 E. 
0747089407. (003349)
lVând Dacia 1310, an 2003, culoare 
albă, îmbunătăţiri GPL, alarmă. Tel. 
0744532452. (0832505)
lVând Dacia în stare de funcţiona-
re pentru Remat. Tel. 0721626058. 
(003397)
&&&
lPeugeot 406 2003, 31500 km, 1,8i, 
carte service, garaj, stare excepţio-
nală. 0722544834. (004657)
lVând Cielo an fabr. ’96, înmatriculat 
’98, proprietar, carte service, culoa-
re vişiniu metalizat, impecabilă. Tel. 
0745965872. (003370)
lVW Passat Variant 1,9 TDI, 2000, 
AC, ABS, ESP, 7800 E. 0744606787. 
(003435)
lVând VW Passat 1995. Telefon 
0744880715.(004702)
lVW Golf Variant an 2003, impecabil, 
8950 E. 0741090288.(003451)
lCielo Coreean, 1996, full electric, 
neg. 0746452855.(004742)
lDacia 1410, roşie, 1999, impecabilă, 
neg. 0743155177. (004741)
lVând Dacia Papuc 4 locuri, cu caro-
serie, an 2003. Telefon 0742038346. 
(0832462)
lDacia an 1988, stare bună, 27 mil. 
Tel. 0724308693, 0746602125, 465612. 
(003492)
  lVând autoutilitară Iveco, an fabrica-
ţie 09.1999. nr. km 165.000. 

Rel. tel. 0744397114. (004780) 
  lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1984. 
Necesită vopsire, preţ 12.000.000 lei. 
Tel. 0743025446. (003508
lVând Matiz 2003, în garanţie. Telefon 
0744302016. (003496) 
lVând urgent ieftin Opel Kadet 16D, 
ITP decembrie 2007. 0746560424. 
(004796)
lFord Mondeo Break 1994. 
0741752873. (004408)
lVând VW Golf 4 Variant 2003, D1,9, 
aer, oglinzi, geamuri electrice, airbag-
uri, 9500 E. Tel. 0740619502. (004819)
lFord Mondeo Ghia 2001 TDDI, full 
options. 0743092977. (003540)
lVând Fiat Ritmo pentru dezmem-
brări. 0744272979. (004835)
lVând Dacia Berlină 1310 Li, an fa-
bricaţie 2003, 34.000 km reali, unic 
proprietar, sistem audio Sony Xpload, 
preţ negociabil. Tel. 0740397851. 
(004836)
lVând Opel Astra 2000 recent adus, 
Opel Astra ´95. Tel. 0744502313. 
(003583)
lVând Skoda Octavia turbo. Telefon 
0744996645. (003578)
lVW Passat Variant 2001, aer con-
diţionat, oglinzi, faruri, geamuri 
electrice, 4 airbag, torpedou frigo-
rific, închidere centralizată, volan 
reglabil, preţ 9000 E, negociabil. 
Tel. 0742070766. (0832603)
lDacia 1310 Berlină, 1988, 1000 E, ne-
gociabil. Tel. 0740247411. (003640)
lVând Dacia 2000. 0744247701. 
(003642)
lVând Tico 2000. 0744247701. 
(003642)
lVând Jeep 4x4 1999. 0744247701. 
(003642)
lAudi A4 Diesel 2003, full option, 
12.500 E negociabil, variante auto mai 
ieftin. Tel. 0765236716. (003256)
lSocietate comercială vinde auto-
turism marca Dacia  1310, an fabri-
caţie 2002, rulaj 76900 km. Rel. la tel. 
0727229690. (0832478)
lVând Cielo full option ´97, impeca-
bil. Tel. 0740315681. (003591)
lVând scuter. Tel. 0743987615. (05/
06EXT195)
lVând cap tractor, tobă turbo plus se-
miremorcă Mârşa 2 axe, preţ negocia-
bil. Tel. 0744666763. (05.06GC38)
lOpel Vivaro 2002, 6 locuri + mar-
fă, aer condiţionat, oglinzi, geamuri 
electrice, volan reglabil, ABS, 2 airbag-
uri, încălzire scaun, CD+navigator. 
0744909362. (004758)
lDacia Break an 1984, 20 mil. negoci-
abil, unic proprietar. Tel. 0747788812. 
(004731)
lVând Cielo GLE, AC, full, GPL ´96. Tel. 
0744645006. (003434)
lVând Skoda Fabia Combi 2004, 
30.000 km sau predau ctr. leasing. 
0742109819. (004851)
lOcazie vând Opel Calibra an fab. 
1991, trapă, geamuri şi oglinzi electri-
ce, jante aliaj, linie audio, tuning, preţ 
4300 E negociabil. Tel. 0742194596. 
(003647)
lVând Dacia  1978, 12 mil. negociabil. 
Telefon 316710. (003652)
lVând LT 35, an 2002 cu licen-
ţă pe oraş, urgent şi variante auto. 
0742906806. (003662)
lVând Logan an 2005, avariat. 
0742906806. (003662)

Cedez contract leasing Mercedes 
413 loc 16+1, an 2005. Tel. 
0724259235. (0832602)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, Matiz, 
orice stare. 334183, 0744502929. 
(001440)

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, DVD, audio,  video, tele-
vizoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (04/06MR07)
lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(0392781)
lVând Samsung D 600 nou cu toate 
accesoriile 900 RON. Tel. 0745627889. 
(002515)
lVând ladă frigorifică Arctic sfb. 
310382. (004802)

lVând automat cafea stare excep-
ţională. 

0722676390. (2268)
lVând/schimb pickamer 1050 W nou 
cu laptop second hand. 0721768472. 
(004885)
lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(0393531)
lVând urgent Samsung E 330, impe-
cabil. 0765330705. (003607)

l38 ani, director general, firmă româ-
no-germană caut domnişoară aspect 
plăcut maxim 30 ani să mă însoţească 
pentru 12 zile delegaţie Germania-
Hamburg. Rog o scurtă descriere şi te-
lefon e-mail gmbh_hamburg@yahoo.
com sau pentru scrisori CP 20 Brăila 
Oficiul 9. (003112)
lRestaurant Kreta organizează nunţi, 
mese festive, botezuri, etc, la preţuri 
ce sfidează orice concurenţă. Rel. la tel. 
413895, 312940, 312720, 0745777447. 
(004850)
lOrganizăm şi închiriem spaţiu pen-
tru logodne, cumetrii şi mese festive. 
Maxim 60 locuri. Tel. 0724489591. 
(0392967)

lMeditez engleză, franceză orice ni-
vel. 313149, 0721608568. (004374)
lProfesoară de matematică cu expe-
rienţă meditez avantajos V-XII. Telefon 
463932. (003626)
lRomână, engleză, franceză orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (004870)
lMeditez italiană, spaniolă orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (004870)

Vânzãri
Diverse

Societate comercială – lichi-
dăm stoc electronice, electro-
casnice, mobilă, marfă nouă, 
preţuri superavantajoase. Tel. 
0744492266. (02.06MR20)

lVând ţuică din tescovină, calitate su-
perioară, 100% naturală. 0744240052. 
(f:007717)
lVând pui pisică rasă persană. Tel. 
0740244056. (003978)
lVând moară porumb. Telefon 
0721464355. (003065)
lSuperofertă! lichidare stocuri gre-
sie şi faianţă. Discounturi în funcţie 
de cantitatea cumpărată. Tel. 492935. 
(0393520)
lVând cositori rotative, 1,65, 1,85, ma-
şini erbicidat, asigurăm garanţie, piese 
+ transport. 0741788932, 0744298305. 
(003220)
lSfoară balotat compatibilă cu orice 
presă, preţ de importator. 0741788932. 
(003224)
lVând mobilier (magazin bijute-
rii) grad de uzură minim. Rel. tel. 
0743822591. (0832429)
lUrgent, vând stupi, stare excepţio-
nală. Tel. 0722608942. (003313)
lVând ţiglă un leu bucata. Tel. 
0744792802. (003396)
lVând garaj zona Ancora. Tel. 
0722228821. (004378)
lVând 5000 umeraşe de plastic, 
4000 lei/buc. 316908. (002208)
######

Şeminee  pe lemn, gaz, electrice, 
accesorii. 0722663981. (00393047)

######
lVând garaj, 20 mp, Piaţa Centrală, 
urgent. Tel.0723225273. (001816)
lVând maşină sifoane + dozator TEC, 
Germania. 0727317023. (001868)
lVând centrală telefonică Panasonic  
D1232 - 8 linii  externe + 32 interioare 
+ adaptor baterie - 1950 lei. Relaţii te-
lefon 0722325017. (05/06/Ext/186m)
lVând garaj, 30 mp, zona bl. A8, Micro 
16, tel. 0745319602. (003482)
lVând schelet metalic pentru 
construcţie hală. Tel. 0748382377. 
(003493)
lVând cuptor 3 şi 4 vetre, preţ 
12.000 RON (1000 RON lunar). Tel. 
0748382377. (003493) 
  lVând şifonier cu 3 canate, model 
nou, la jumătate de preţ. 0744426767. 
(004776)
  lVând sufragerie 5.000.000  lei, orgă. 
Tel. 490899 sau 0748566686. (004778)
  lVând garaj Mazepa II. 0745666477. 
(5.06/CS/71) 
lVând maşină de sifon completă cu 
dozator. Tel. 436266. (003531)
lVând atelier croitorie : maşini indu-
striale, triploc, birouri, stoc materiale. 
Tel. 0747297246. (003527)
lVând mobilă bucătărie suspendate 
sfb. Tel. 310382. (00803)
lVând şalupă 6 m, cabină dormit, 
toaletă, 8 persoane, negociabil. Tel. 
0722665435. (003560)
lRochie mireasă 42, model deosebit. 
Tel. 479103, după 18.00. (003587)
lVând utilaje tâmplărie PVC, preţ mi-
nim. 0745501705. (0832540)
lMaşină bolţari (masă vib+2 matr) 
nouă garanţie. Tel. 0744778776. 
(003602)
lSuperofertă vând mobilier bucătă-
rie din Pal melaminat nou la jumătate 
de preţ. 0744617755. (004875)
lVând 3 multifuncţionale Kettler, bi-
cicletă, bendă, sobă, saună, masă ma-
saj. Tel. 0740062600. (003627)
lOferim spre vânzare maşini de 
formare-turnare cu injecţie marca 
Negri&Bossi, diferite tipuri. Tel/fax 
334211. (0832484)

Vând motorete cu pedale (scute-
re), preţ convenabil. 0788645570. 
(002649)

Vând şpalieri din piatră (pentru vie, 
gard). Tel. 0728292628. (004867)

Societate comercială vinde trac-
tor U 651 M, remorcă 5 t, foarfe-
ce ghilotină, presă îndoit tabla. 
Rel. la tel. 470927, 0729883544. 
(5/06CS67)

Societate comercială vinde din 
stoc următoarele produse: ladă 
frigorifică 300 l, 400 l; vitrină 
verticală 300 l; vitrină orizontală 
1,35 m; vitrină orizontală 1,7 m; 
raft frigorific 3,7 m; compresor 
Copeland; compresor Danfoss 
NL 9F; compresor Danfoss NL 
11F,  compresor Danfoss NL 6F, 
compresor Danfoss SC  10 CL, 
compresor Danfoss SC 12 CL, 
compresor Danfoss TL 4F, mo-
tor + ventilator Danfoos. Relaţii 
la tel. 470927, 0729883544. 
(5/06CS67)

Societate comercială vinde din 
stoc următoarele produse la preţ 
cu TVA aparat aer condiţionat 
Tadiran 12.000 BTU, 1.050 RON, 
aparat aer condiţionat Tadiran 
9000 BTU, 910 RON, aparat aer 
condiţionat Tadiran dublu split 
9000 BTU, 2210 RON. Relaţii la 
tel. 470927, 0729883544. (5/
06CS67)

lDacia 1987-2002, plata imediat. 
426150, 0742757503. (003386)
lCumpăr microbuz transport 
persoane 12+1 locuri. Telefon 
0744526371. (0393540)

lVând iapă murg 4 ½ ani + căru-
ţă şi vacă gestantă în 7 luni. Tel. 
0744666683, 0746163755. (004812)
lVând aragaz 5 ochiuri cu anexă 
şifonier cu 2 sau 4 uşi. Tel. 417614. 
(003533)
lVând cântar basculă de 1000 kg şi de 
100 kg. Tel. 472169. (0832419)
lVând garaj Micro  13B, preţ negocia-
bil. 498218, 0740996823. (003506)
lVând maşină cusut Ileana. Tel. cod 
0336106265 Galaţi . (004327)
lVând garaj 24 mp din bolţari, 
zona Micro 38, lângă circa medicală 
şi Şcoala Generală 33. Tel. 334208. 
(003430)
lVând 4 locuri veci eventual şi separat 
în Cimitirul Eternitatea  Galaţi lângă 
capelă, foarte central. Tel. 0213234225, 
0213446162. (003656)
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Cumpãrãri
Diverse

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

Adunãri
Generale

Comemorãri

Decese
CHRISTIAN COMPANY LIDER

Servicii funerare complete. Rate. 
Pensionarii 5% reducere. Non 
stop. 320700. 0745/781785.  Nou! 
Fotoceramică Italia.  Foto A/N 30 
lei, color 60 lei.  Magazin vizavi de 
McDonald's. (04.05BC.6)

NOVOMATIC, 461123, servicii fune‑
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter, bl. Turn, vizavi 
Sala Sporturilor‑Bazinul Olimpic. 
(04/06/BC/6)

Eternitatea SRL oferă: sicrie, trans‑
port, modele deosebite la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 418835, 0740465005. 
(05/06IV02)

###
lAsistentul principal Tofan Tănase au‑
torizat pentru îmbălsămări răspunde 
solicitărilor prin 418264, 0744477943. 
(001502)

lColectivul Agenţiei de Informatică 
Feroviară Galaţi este alături de colega 
Gabriela Cernov în durerea pricinuită 
de decesul mamei sale. Sincere con‑
doleanţe!
 lCu adâncă durere în suflet mă 
despart de iubita mea soţie, SAVIN 
VASILICA, plecată dintre noi după o 
grea suferinţă. Titus Savin. (003648)
lNe despărţim cu durere de cea care 
a fost mamă, soacră şi bunică iubitoa‑
re şi plină de grijă, SAVIN VASILICA 
(mama ICA). Te vom păstra veşnic în 
inima noastră. Familia Georgescu. 
(003646)
lAnunţăm cu durere trecerea în ne‑
fiinţă a mamei, soacrei şi bunicii noa‑
stre, SAVIN VASILICA. Nu te vom uita 
niciodată. Familia  Cernov. (003646)

lÎn ziua ta de naştere PANFIR IOANA 
amintirea chipului tău bun e mereu 
vie în sufletele noastre.

. Dumnezeu să te aibă în grija Lui. Fiica 
şi ginerele. (004376)
lO pioasă aducere‑aminte celui care 
a plecat dintre noi acum 25 de ani, 
NECULAI ION (IONEL CURTEZA), iubi‑
tul nostru tată, bunic, străbunic. 

Dumnezeu să te odihnească în pace. 
(004813)
lAstăzi, 29.05.2006 se împlineşte 
un an de când s-a stins după o sufe-
rinţă lungă de-o viaţă iubitul meu 
tată CONSTANTIN TITI. Amintirea 
lui va dăinui veşnic în inima mea. 
Dumnezeu să-l ierte! Viviana şi 
Marian. (003569)

lSocietatea Comercială Lichidator 
Company SRL, cu sediul în Galaţi , 
str. Domnească, nr. 12, bl. P2, ap. 8, în 
calitate de administrator judiciar al 
SC Bejan&Mady SRL Galaţi , aflată în 
procedura de reorganizare judiciară şi 
faliment (dosar nr. 77/LJ/2006 aflat pe 
rolul Tribunalului Galaţi) în conformi‑
tate cu prevederile art. 75 din Legea 
64/1995 republicată şi completată, 
notifică creditorii ca până la data de 
12.07.2006 să depună cererea pentru 

admiterea creanţelor lor asupra averii 
debitorului, iar declaraţia de creanţă 
trebuie să îndeplinească cerinţele pre‑
văzute de art. 79 din Legea 64/1995 
republicată şi completată. Toţi credi‑
torii sunt convocaţi la prima adunare 
a creditorilor care va avea loc la data 
de 25.08.2006, ora 12.00, la sediul 
Tribunalului Galaţi, sala 11. Cererea 
pentru admiterea creanţei şi docu‑
mentaţia anexă se vor depune astfel: 
un exemplar la sediul SC Lichidator 
Company SRL Galaţi şi un exemplar 
la Tribunalul Galaţi. Deschiderea pro‑
cedurii de reorganizare şi lichidare s‑a 
făcut la data de 12.05.2006. (05/06EX‑
T172)
lSocietatea Comercială Lichidator 
Company SRL, cu sediul în Galaţi , str. 
Domnească, nr. 12, bl. P2, ap. 8, în ca‑
litate de administrator judiciar al SC 
Hidrotehnica Construcţii Portuare SRL 
Galaţi,  aflată în procedura de reorga‑
nizare judiciară şi faliment (dosar nr. 
66/LJ/2006 aflat pe rolul Tribunalului 
Galaţi) în conformitate cu prevederile 
art. 75 din Legea 64/1995 republicată 
şi completată, notifică creditorii ca 
până la data de 12.07.2006 să depună 
cererea pentru admiterea creanţelor 
lor asupra averii debitorului, iar de‑
claraţia de creanţă trebuie să înde‑
plinească cerinţele prevăzute de art. 
79 din Legea 64/1995 republicată şi 
completată. Toţi creditorii sunt con‑
vocaţi laprima adunare a creditorilor 
care va avea loc la data de 25.08.2006, 
ora 12.00, la sediul Tribunalului Galaţi, 
sala 11. Cererea pentru admiterea 
creanţei şi documentaţia anexă se 
vor depune astfel: un exemplar la se‑
diul SC Lichidator Company SRL Galaţi 
şi un exemplar la Tribunalul Galaţi. 
Deschiderea procedurii de reorgani‑
zare şi lichidare s‑a făcut la data de 
12.05.2006. (05/06EXT172)
lSocietatea Comercială Lichidator 
Company SRL, cu sediul în Galaţi , str. 
Domnească, nr. 12, bl. P2, ap. 8, în ca‑
litate de administrator judiciar al SC  
Nucaem SRL Galaţi,  aflată în procedu‑
ra de reorganizare judiciară şi faliment 
(dosar nr. 92/LJ/2006 aflat pe rolul 
Tribunalului Galaţi) în conformitate cu 
prevederile art. 75 din Legea 64/1995 
republicată şi completată, notifică cre‑
ditorii ca până la data de 15.06.2006 
să depună cererea pentru admiterea 
creanţelor lor asupra averii debitoru‑
lui, iar declaraţia de creanţă trebuie să 
îndeplinească cerinţele prevăzute de 
art. 79 din Legea 64/1995 republicată 
şi completată. Toţi creditorii sunt con‑
vocaţi la  prima adunare a creditorilor 
care va avea loc la data de 13.07.2006, 
ora 10.00, la sediul Tribunalului Galaţi, 
sala 11. Cererea pentru admiterea 
creanţei şi documentaţia anexă se 
vor depune astfel: un exemplar la se‑
diul SC Lichidator Company SRL Galaţi 
şi un exemplar la Tribunalul Galaţi. 
Deschiderea procedurii de reorgani‑
zare şi lichidare s‑a făcut la data de 
11.05.2006. (05/06EXT187)

lConducător auto categ. B, cu ex‑
perienţă solicit angajare. Telefon 
0724859939. (004182)
lPersoană serioasă, 50 ani, fac me‑
naj pentru familie ocupată. Telefon 
0746463467.(003453)
 lPensionar 58 ani, şofer profesio‑
nist B şi C, mecanic auto, electrician 
solicit prestări servicii (eventual şofer 
personal). Tel. 0745637575, 433019. 
(004752)

lCumpăr cereale, minim 20 tone, 
plata imediat: grâu, furaj, grâu panifi‑
caţie (gluten 22), porumb boabe, orz, 
floarea‑soarelui. 0743988843. (5/06/
CS/03)
lVând internet café complet uti‑
lat, vad format, zonă bună, sisteme 
performante, preţ negociabil. Tel. 
0726114717. (002907)
lDeţin spaţiu comercial, vad exce‑
lent. Doresc colaborare sau variante. 
Tel. 0745361207. (004440)
lOfertă comercială cunoscătorilor 
de limba rusă. Telefon 0747375077, 
Tamara Valerko. (003222)
lVând afacere la cheie SC ´93, fond 
marfă, vad excepţional. 416490. 
(0832440)
lOfer bani împrumut suma minimă 
2500 E. Telefon 0742551144. (003304)
lInstructor fitness, culturism antrenez 
în sală proprie. 0745642631. (004749)
lOfertă de afacere cunoscătorilor 
de limba rusă. Sunaţi 0747376865, 
Leonid. (003530)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me‑
tal, medalii, monetă, sticlă semna‑
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
315033, 0740417219. (04/06/BC/4)
lCumpăr cozi din păr natural. Tel. 
460861, 0721233723. (002468)

Cumpăr cu plata pe loc mobi‑
lier vechi de peste 80 ani vechime: 
mese, măsuţe de joc, scrin (secre‑
tiere), vitrine, cuiere, fotolii, sta‑
tuete, pendule, tablouri, mobilier 
de farmacie şi băcănie motociclete 
etc., indiferent de stare. Deplasare 
gratuită.  0721236877, 0788709681, 
410745. (003582)

lCumpăr mărci T.F. 0740619502. 
(004823)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (0832488)

Cumpăr garaj Potcoava de Aur 
sau Hotel Faleza. 0744626827. 
(004634)

lCu aceeaşi durere în suflet, soţia 
aminteşte celor care l-au cunoscut 
că a trecut un an de dor şi sufe-
rinţă de la dispariţia iubitului ei 
soţ CONSTANTIN TITI. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Silvia. 
(003569)
lPios omagiu celui care a fost 
NECULAI GHERBĂLUŢĂ de la decesul 
căruia  au trecut 6 ani. Soţia şi familia. 
(003670)

lCumpăr navete PVC 1/12 şi 1/20. 
Telefon 0745230226. (0832481)

Demn de reţinut!
Fundaţia Şcoala Română de Afaceri a Camerelor de Comerţ şi 

Industrie - Filiala Galaţi, organizează începând cu data de 12.06.2006 
următoarele cursuri acreditate:

1. FORMARE DE FORMATORI, curs care conferă persoa nelor care obţin 
certificatul să predea în domeniul în care sunt specializaţi;

2. INSPECTORI RESURSE UMANE, curs de perfecţionare care conferă 
absolvenţilor dreptul de a lucra în domeniul resurselor umane.

Relaţii suplimentare la tel. 0236/460545, 460312 sau la sediul din str. 
Mihai Bravu nr. 46.
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 29 mai

FilmelaTV
29 mai

ProgramTV
29 mai

TVR 1 TVR 2
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Acasã TVAntena 1
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă 551 cm ‑ 17 cm
Hârşova 610 cm ‑ 15 cm
Brăila   600 cm ‑ 15 cm

GALAŢI  568 cm ‑ 14 cm
Isaccea  457 cm ‑ 9 cm
Tulcea  380 cm ‑ 7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 28 mai 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
29 mai

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

29 mai

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

8,00 X‑presso; 10,00 Obiectiv 
Express ‑ jurnal informativ (r); 
10,30 Cafeneaua veselă (r); 11,00 
Film documentar: Planeta privi‑
legiată (r); 12,00 Muzică; 12,30 
Obiectiv Express ‑ jurnal infor‑
mativ (r); 13,00 Retrospectiva 
Obiect Express; 13,30 Partener 
(r); 14,00 X‑presso; 16,00 Picătura 
de cultură (r); 16,30 Pe cărarea 
dorului (r); 17,30 Film documen‑
tar: Descoperim misterul vieţii; 
18,30 Obiectiv Express ‑ jurnal 
informativ; 19,00 Concert; 19,30 
Terminus Express;  19,55 Flash 
Obiectiv; 20,05 Penalty; 20,55 
Flash Obiectiv; 21,00 Impact lo‑
cal; 21,30 Obiectiv Express ‑ jur‑
nal informativ (r); 22,00 X‑presso 
(r); 24,00 Închiderea programu‑
lui.

1329 ‑ Prima men‑
ţiune documentară a 
localităţii Baia Mare.

1889 ‑ Legea pen‑
tru introducerea siste‑
mului monometalist 
(etalon‑aur).  Intră în 
vigoare la 17 martie 
1890.

1899 ‑ Se naşte 
GEORGETA MIRCEA 
CANCICOV (m. 1984), 
prozator.

1901 ‑ Se naşte 
IONEL FERNIC (m. 
1938), poet, compozi‑
tor de muzică uşoară, 
cupletist, aviator.

1910 ‑ Se naşte IOAN 
ZUGRĂVEANU (m. 
1989), membru cores‑
pondent al Academiei 
Române.

1917  ‑ Se naşte 
JOHN FITZGERALD 
KENNEDy (m.1963 ‑ 
asasinat la Dallas), al 
35‑lea preşedinte al 
SUA.

1919 ‑  Încetează 
din viaţă BarBu 
NemţeaNu (n.1887, 
la Galaţi), poet, tradu‑
cător.

1929  ] Se naşte 
ŞERBAN RĂDULESCU‑
ZONER, istoric, laureat 
cu premiile “Nicolae 
Bălcescu” şi “Mihail 
Kogălniceanu”, ale 
Academiei Române.

] A fost prezenta‑
tă, în SUA, prima pe‑
liculă color care era şi 
sonorizată (filmul “On 
with the show”).

1945  ‑ Încetează din 
viaţă (într‑un accident) 
MIHAIL SEBASTIAN  
(n.1907), prozator, dra‑
maturg, eseist, croni‑
car dramatic şi literar, 
critic de artă.

1948 ‑ George 
Călinescu este ales 
membru al Academiei 
Române.

1953 ‑ Neo‑ze‑
elandezul Edmund 
Hillary, însoţit de ar‑
paşul Norgay Tensing, 
a ajuns pe culmea 
supranumită şi astăzi 
“acoperişul lumii”.

1954 ‑ Încetează din 
viaţă D.V. BARNOSCHI 
(n. 1884), prozator.

1956 ‑ Prin de‑
cizia nr. 364 a 
Comitetului executiv 
al Sfatului Popular 
regional Galaţi se 
oficiază înfiinţarea 
Teatrului de Operetă 
şi estradă (astăzi 
Teatrul muzical “Nae 
Leonard”).

1982 ‑ Încetează 
din viaţă ROMy 
SCHNEIDER (n.1938), 
actriţă austriacă.

1992 ‑ Încetează 
din viaţă ION BOSTAN  
(n. 1914), regizor de 
film documentar.

1993 ‑ A fost adop‑
tată la Haga de către 
66 de ţări, “Convenţia 
Internaţională privind 
protecţia copiilor  şi 
cooperarea statelor în 
domeniul adopţiuni‑
lor”.

1994 ‑ Se slujeş‑
te în satul Slobozia 
Băneasa, parohia 
Negrileşti, biserica 
cu hramul “Înălţarea 
Domnului”. (Piatra de 
temelie a fost aşezată 
la 6 august 1990).

‑ De ce plângi, puişor?
‑ Mama i‑a spus lui tăticu “porcule”, iar 

el a făcut‑o “gâscă”. Atunci eu ce sunt?

Fie din cauză că aveţi 
prea multe probleme de 
ordin afectiv, fie că nu vă 
place compania, dvs. v‑aţi 
săturat de făţărnicii. 

Cineva nu vrea să vă 
dea mână liberă, iar dvs. nu 
sunteţi pregătit(ă) să mai 
faceţi faţă atâtor restricţii. 
Luaţi măsuri.

Cineva insistă să nu vă 
dea dreptate într‑o proble‑
mă în care vă consideraţi 
expert(ă). Poate tocmai de 
aceea...

Vă demonstraţi o dată în 
plus afecţiunea profundă 
care  vă  leagă  de  partene‑
r(ă).  Şi sunteţi răsplătit(ă) 
pe măsură.

Nimeni nu vă poate sta 
împotrivă atunci când vă 
puneţi ceva în minte. Vreţi 
cu  tot dinadinsul să reali‑
zaţi acel lucru.

Planurile dvs. de detro‑
nare a unei persoane eşu‑
ează lamentabil. După cum 
era de aşteptat, dacă v‑aţi fi 
gândit.

Aveţi nevoie de lucruri 
pe care nu vi le poate oferi 
nimeni. Ori vă împăcaţi cu 
asta, ori căutaţi mai depar‑
te.

Vă surprinde faptul că 
alţii se apropie foarte mult 
prin bănuieli de ceea ce 
dvs. ţineţi în strict secret. 
De asta e mai incitant.

 Vă place să aduceţi veşti  
bune,  chiar   dacă ele vin 
împreună cu altele, la fel 
de vesele. Este ceea ce vă 
doriţi. 

Cineva nu ştie cum să fie 
mai amabil(ă) cu dvs., dar, 
cu toate acestea, sunteţi 
într‑o dispoziţie de pro‑
fund disconfort.

Aveţi probleme de să‑
nătate pe care nu puteţi să 
le ascundeţi. Trebuie să fiţi 
primul care să se îngrijeas‑
că de acest aspect.

Simţiţi că vă prind bine 
provocările – cu cât sunt 
mai mari, cu atât dvs. săriţi  
mai  sus  în întâmpinarea 
lor.

Casandra

Cinema
26 mai ‑ 1 iunie

„Central”:  marele alb (The Big White) ‑ Orele: 17,00; 19,00.
„ţiglina”: Crash – Povestiri din L.a. (S.U.A. 2005). Dramă poliţistă. 

Regia: Paul Higgins. Cu: Sandra Bullock, Matt Dillon, Jennifer Esposito. 
Orele: 14,00, 16,00, 18,00, 20,00.

Inimă îngheţată 

[
‑ De ce nu arunci cartuşul acela?
‑ E de Kent. E singurul cartuş care te 

omoară lent.
[

‑ Ce vezi prin gaura aceea de gard?
‑ Nişte nudişti.
‑ Femei sau bărbaţi?
‑ Nu ştiu, că sunt îmbrăcaţi.

(dramă 
romantică, Franţa, 
1992)
TVr Cultural, ora 
0,05
Cu: emmanuelle 
Béart, Daniel 
auteuil, andré 
Dussollier. Titlu 
original: un coeur 
en hiver

Stephane şi Maxime sunt proprietarii unui foarte select atelier pa‑
rizian de construit şi reparat viori. Într‑o seară, Maxime îi mărturiseşte 
partenerului său de afaceri dragostea sa pentru Camille (emmanuelle 
Béart), o tânără şi foarte talentată violonistă. Încă de la prima lor în‑
tâlnire, Stephane şi Camille se simt puternic atraşi unul către celălalt, 
doar că, în vreme ce bărbatul reuşeşte să‑şi reprime sentimentele, 
atracţia Camillei pentru el se transformă într‑o adevărată obsesie...

Clona ucigaşă 
(thriller, Germania/Sua, 
1998)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Stephen Baldwin, Julie 
Warner, James Coburn. Titlu 
original: mr. murder

Un grup de cercetători 
încearcă să producă soldatul 
perfect, prin metoda clonării. În 
ziua în care clona ia naştere, scrii‑
torul Marty Stillwater (Stephen 
Baldwin) simte că ceva ciudat 
se petrece în interiorul minţii şi 
trupului său. Şapte ani mai târ‑
ziu, Marty descoperă că are o 
dublură. «Geamănul» îi seamănă 
în totalitate, dar are în «plus» 

personalitatea unui criminal. 
Astăzi – partea I. 

Căsătorie în stil american 
(comedie, Sua, 1980)
TVr 2, ora 22,30
Cu: George Segal, Natalie Wood. 

Titlu original: The Last married 
Couple in america

Jeff şi Mary Thompson sunt o fa‑
milie americană obişnuită. Treptat, în 
jurul lor, căsniciile prietenilor se des‑
tramă. Deşi încearcă să nu ia în seamă 
ceea ce se întâmplă, ei vor sfârşi prin 
a se despărţi, mai ales atunci când Jeff 
are o scurtă aventură. Dar noul stil de 
viaţă independentă nu este soluţia 
ideală pentru cei doi, care ţin cu ade‑
vărat unul la celălalt.

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Interes general (r)
8,50 Doar o vorbă s-ăţi mai 

spun! (r)
9,00 Nevastă‑mea şi copiii (s) 
10,10 Surprize, surprize (r)
12,45 Teleenciclopedia (r)
13,35 Desene animate: Sabrina
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Nevastă‑mea şi copiii
15,30 Kronika
17,00 Sănătate pentru toţi!
17,55 Mondial 2006
18,40 Integrame despre 

integrare
18,50 Doar o vorbă s-ăţi mai 

spun!
 cu George Pruteanu
19,00 Jurnalul TVR
 *Drumul spre Germania
20,15 Prim‑plan
21,10 Reflector
21,40 Iartă‑mă!
 cu Raluca Moianu
 *Drumul spre Germania
23,10 Nocturne
 cu Marina Constantinescu
0,00 Jurnalul TVR (r)
0,20 TVR 50 ‑ Insomnia
 Bucureştiul necunoscut... 

cu Natalia Bală (1978);
 Portret Ion Vlasiu (1978) 

Arghezi, contemporanul 
nostru (1965)

 La „Mărţişor” (1974) 
 Interviu cu Ion Perlea 

(1968); Din lirica 
universală (1974)

2,20 Jurnalul TVR (r)
3,20 Îndrăgostiţi
 (dramă, Franţa, 1999)
 cu Elodie Bouchez

7,00 Top 7 (r)
7,30 Lecţia de engleză
8,00 CeZar şi Tipar
9,00 Roată la roată (r)
9,30 Poftă bună! (r)
10,00 Nu suntem îngeri!(s)
11,30 Uliţa spre Europa (r)
12,00 Casa ta (r)
12,45 Pasiuni (s)
13,35 Teleshopping
14,00 Spellbinder: O lume 

nouă (s)
14,30 Minorităţi sub trei 

dictaturi (r)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Jurnalul TVR
16,30 Zona de conflict
17,00 Lecţia de engleză (r)
17,30 Mărturii
18,00 aventurile lui Tarzan (s)
18,35 Vânătorii de comori (s)
19,30 Vorba lui Jim (s)
20,00 Motocicliştii pofticioşi
20,35 Arena
21,30 Ora de ştiri
22,30 Căsătorie în stil 

american
 (comedie, SUA, 1980)
 cu Natalie Wood
0,20 Desene animate: 

Futurama
0,50 Jurnalul Euronews pentru 

România
1,05 Dincolo de hartă (r)
1,35 Gorki Park (r)
 (thriller, SUA, 1983)
4,00 moştenitoarea (s)
4,45 Pasiuni (s/r)

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care aduce cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 ProMotor (r)
 cu Roxana Ciuhulescu
11,00 annie: O aventură 

regală (r)
 (aventuri, SUA, 1995)
 cu Ashley Johnson, 

George Hearn
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 rătăcit în jungla 

civilizaţiei (r)
 (aventuri, SUA, 1999)
 cu Riley Smith, Michele 

Greene
15,30 Familia Bundy (s)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Teo
 cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,30 La Bloc (s)
 cu Dana Rogoz, Dragoş 

Moştenescu
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Dispăruţi fără urmă (s) 
0,45 Icstrim tivi
1,15 Familia Bundy (s/r)
1,40 Omul care aduce 
 cartea (r)
1,45 Ştirile PRO TV (r)
2,45 Istoria după Steven 

Spielberg
 (SF, SUA, 2002), p. IX
 cu Julie Benz, Steve 

Burton
5,15 Profeţii despre trecut (r)
6,00 Teo (r)

7,00 Observator
8,00 Canalul de ştiri
10,00 În gura presei (r)
11,00 Concurs interactiv
12,00 Piaţa Divertis (r)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Revanşa starurilor (r)
 Divertisment
 cu Pepe
15,30 Vivere ‑ a trăi cu 

pasiune (s)
 cu Edoardo Costa, 

Giorgio Ginex
16,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45 Rezervat V.I.P.
 Divertisment
17,30 9595 ‑ te învaţă ce să faci
 cu dr. Cristian Andrei
19,00 Observator
 * Sport. Meteo
 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,15 Dă‑i papucii!
 Divertisment
 cu Luminiţa Anghel şi 

Luana Ibacka
22,00 Secretul mariei (s)
23,00 Observator
0,00 matrix: ameninţare 

teroristă
 cu James Denton, Kelly 

Rutherford
1,00 Dădaca (s)
1,30 Concurs interactiv
2,30 Observator (r)
3,30 Dă‑i papucii! (r)
4,45 Rezervat V.I.P. (r)
5,30 Vivere ‑ a trăi cu 

pasiune (s/r)

7,30 Casa noastră (r)
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,40 rebecca
 (dramă, coprod., 1997), p. 

II cu Anthony Bate, John 
Branwell

9,40 Sunset Beach (s) 
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
10,40 Dragoste şi putere (s/r)
11,30 Tele RON
 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
12,30 Teleshopping
13,00 Garito (I)
 cu Mihaela Tatomir şi 

Rocsana Marcu
14,10 Teleshopping
14,45 Garito (II)
 cu Ada Ştefan şi Dan 

Finţescu
16,05 Dragoste şi putere (s/r)
17,00 În teren (s)
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
19,00 Trăsniţi în NaTO (s/r)
19,30 Camera de râs
20,00 Poliţia în acţiune
 cu Christian Sabbagh
21,00 Trădaţi în dragoste
 cu Ernest
22,00 Trăsniţi în NaTO (s)
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,15 Pro Sport Show
 cu Dorin Chioţea
0,30 Focus (r)
1,30 În teren (s/r)
2,30 Închiderea programului

7,45 99 (r)
 Emisiune de 

divertisment
8,30 Luciana şi Nicolas (s)
10,30 Hoţul de inimi (s)
11,30 Stăpâna destinului (s/r)
13,30 Înger rebel (s)
14,30 Pădurea blestemată (s)
15,30 Peregrina (s)
16,30 Visuri fără preţ (s)
17,20 Reţeta de acasă
 cu Simona Mihăescu
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,25 Vremea de Acasă
18,30 marilyn (s)
 cu Scarlet Ortiz, Jorge 

Reyes
19,30 La Tormenta (s)
20,30 Lacrimi de iubire (s)
21,30 De 3 X femeie
 cu Mihaela Tatu
 În cadrul emisiunii: a 

doua şansă
23,30 Stăpâna destinului (s)
 cu Suzana Vieira, Jose 

Mayer
0,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
1,30 Lacrimi de iubire (s/r)
 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
2,30 De 3 X femeie (r)
4,15 Poveştiri adevărate (r)
5,00 Jesus (s)
 cu Joaquin Furriel
5,45 La Tormenta (s/r)
 cu Natalia Streignard, 

Christian Meier

10,55 Taci şi împuşcă‑mă!
  (comedie, coprod.,  

 2005)
12,25 O iubire perfectă
  (comedie romantică,  

 coprod., 2004)
14,00 Tom şi Thomas
  (aventuri, Olanda,  

 2002)
15,50  Din prea multă   

 dragoste (comedie  
 romantică, SUA, 2005)

17,35  Lara Croft Tomb   
 Raider: Leagănul vieţii

  (aventuri, SUA, 2003)
19,30  Pe platourile 
  de filmare
20,00 Femeia aceea
  (dramă, Franţa, 2003)
  cu Eric Caravaca
21,40  Candidatul altora
  (thriller, SUA, 2004)
23,50 Donnie Brasco
  (dramă, SUA, 1997)
  cu Al Pacino
2,00  Bătălia de la Alamo
  (western, SUA, 2004)
  cu Dennis Quaid
4,20  Oh, Marbella!
  (comedie, Spania,  

 2003)

10,30 Clio magazin (r)
11,00  România optimistă (r)
11,30  Cultura.doc
12,00 Jurnal cultural
12,30 Regizorii (r)
13,30 Soţii şi fiice (s/r)
14,30 Concert de prânz
15,30 Artă cu sare şi piper
16,00 Best of Cultural
16,30 Mediterana, mare a   

 imperiilor
17,00  Bin O’Bin: Umăr la umăr  

 (s)
17,30  Scena
18,00 Necenzurat
18,30 Cultura.doc
19,00 Identităţi
19,30  Teatru: Leul în iarnă
  de James Goldman
  cu Carmen Stănescu
21,30  Interogaţii radicale
  cu Cătălin Avramescu
22,30 Jurnal cultural
23,00 Mari români
23,05 Musica da capo
0,05  Inimă îngheţată (r)
  (dramă, Franţa, 1992)

6,00  Realitatea de la 6,00 
6,45  Ziarul Realităţii
7,00  Realitatea de la 7,00 
10,00 Realitatea de la 10,00 
10,30 Deschide lumea!
  cu Andreea Creţulescu
11,30  Realitatea bursieră
13,00 Realitatea de la 13,00 
13,20  Deschide lumea!
14,50 Realitatea bursieră
15,15  Deschide lumea!
17,00  Realitatea de la 17,00 
17,45  Editorii Realităţii
  cu Cosmin Prelipceanu
18,50 Realitatea zilei
  cu Răzvan Dumitrescu
20,00 Realitatea de la 20,00 
20,15  100%
21,00  Realitatea de la 21,00 
22,00 Zece fix
  cu Stelian Tănase
23,00 Politică, frate!
  cu Stelian Tănase
0,00  Realitatea de la 0,00 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan (r); 9,30 Ediţie spe‑
cială (r); 10,00 Prima pagină; 
10,30 În căutarea lui Hristos; 
11,00 Prim‑plan; 11,05 Prima 
pagină;11,30 Retrospectiva ştiri‑
lor; 12,00 Cu băţu‑n baltă; 12,30 
Oraşul meu (r); 13,00 Prim‑
plan; 13,05 Prima pagină; 13,30 
Camera de râs; 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 Movie Planet; 15,00 
Prim‑plan; 15,05 Prima pagi‑
nă;15,15 Fără anestezie (r); 16,00 
Prim‑plan; 16,05 Prima pagină; 
16,20 Cartea profului de româ‑
nă; 16,30 Repere economice (r); 
17,30 Prim‑plan; 18,05 Emisiune 
D.W.; 18,30 Prim‑plan;  19,05 
Viaţa la bloc; 19,50 Cartea profu‑
lui de română; 20,00 Ediţie spe‑
cială; 20,30 Oraşul meu; 21,00 
Ultrasport; 22,00 Prim‑plan; 
22,30 Ediţie specială (r); 23,00 
Emisiune D.W. (r); 23,30 Ora 7 di‑
mineaţa (r); 1,30 Prim‑plan; 3,00 
Închiderea programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 

TV Galaþi
Prima TV

17,30 Prim‑plan; 22,45 Prim‑
plan

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la  sediul AJOFM‑Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, în‑
tre orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30, intrarea B.

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 29.05.2006: agent co‑

mercial; agent vânzări; asambla‑
tor montator profile aluminiu şi 
geam termopan; barman; bucă‑
tar; cardator; constructor căi fera‑
te; dulgher (exclusiv restaurator); 
dulgher restaurator; electrician 
auto; electrician de întreţinere şi 
reparaţii; electrician exploatare 
centrale şi staţii electrice; elec‑
trician mont. şi rep. linii electrice 
aeriene; faianţar; fierar betonist; 

filator; funcţionar economic; fur‑
nalist; gestionar depozit; inginer 
automatist; inginer construcţii hi‑
drotehnice; inginer electroener‑
getic; inginer electronist, trans‑
porturi, telecomunicaţii; inginer 
electrotehnist; inginer mecanic; 
instalator apă, canal; instalator 
centrale termice; instalator în‑
călzire centrală şi gaze; izolator 
lucrări speciale (antiacide şi de 

protecţie); lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lăcătuş meca‑
nic; lăcătuş montator; laminator 
benzi din fibre; legător manual 
(în tipografie şi ateliere speciale); 
lucrător comercial; maistru ener‑
getician/electrician; manipulant 
mărfuri; maşinist pod rulant; me‑
canic auto; mecanic conducător 
vagon motor de rectificare a liniei 
aeriene; mecanic locomotivă şi 

automotor; meseriaş întreţinere 
cale; montator pereţi şi plafoa‑
ne din ghips carton; montator, 
reglor, depanator ascensoare; 
mozaicar (exclusiv restaurator); 
mozaicar restaurator; munc. ne‑
cal. la demol. clădiri, zidărie, 
mozaic, faianţă, gresie, parchet; 
munc. necal. la întreţ. drumuri, 
şosele, poduri, baraje; munc. ne‑
cal. pentru calificare la locul de 

muncă; ospătar (chelner); poli‑
zator; sortator produse; sudor în 
mediu protector; sudor manual 
cu arc electric; sudor manual cu 
flacăra de gaze; tâmplar univer‑
sal; tinichigiu carosier; tinichigiu 
industrial;  tipograf‑tipăritor; vân‑
zător; vopsitor auto; vopsitor in‑
dustrial; zidar pietrar; zidar roşar‑
tencuitor; zugrav, vopsitor. 
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Ion Manea
redactie@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50

Co
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ţii

G
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ur
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Codificări

Reţeta zilei

Ingrediente: 1 kg peşte (pentru un gust 
mai bun se recomandă 2‑3 feluri de peş‑
te), 1 l borş, 1 ceapă, 1 ceaşcă orez, 2 roşii, 
sare, leuştean tocat, 1 morcov, 1 ardei gras  
 

Soluţiile jocurilor apărute în pag. 15 a suplimentului ‑ “Altă viaţă 
‑ Magazin” de sâmbătă:

RIME LA PĂTRAT:ORIZONTAL: CUSUTA; APA; AMUTIRE; AT; MERIT; 
RATA; ARA; LIED; S; RASPUNS; DA; AS; ORI; COT; ESTIMARI; V; IL; ATENA; 
ACTOR; ATAT; DRAG; ACASA.

 EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: ORIZONTAL: CRISOIDINA; REVISTA; 
AS; IP; ATACANT; SARJA; IVAR; ORA; SITA; I; BARD; NARI; ET; EST; INS; ROB; 
URA; EP; IRATIONALI; LICIT; ATAC. 

TRIUNGHIUL MAGIC: ORIZONTALşi VERTICAL (la fel):  METICULOSI; 
ELIMINARE; TITIRITA; IMITATA; CIRACI; UNITI; LATA; ORA; SE; I.

OBIECŢII: ORIZONTAL: R; R; B; M; T; CUM; REGULARIZARE; AM; 
CUTEZATORI; ACI; MIRI; AZI; ADEVAR; TANC; ACUM; TARI; CALARI; AT; 
MAR; F; TI; ASI; IRITARI; SOVAI; SILITE; OC; RAR; STRANA; ODA.

ARITMOGRIF: Soluţia: ANTINEVRALGIC.

[ MAIMUŢE ÎMBUJORATE. Printre alimentele şi băutu-
rile care se achiziţionează anual pentru pensionarii din Grădina 
zoologică din Budapesta figurează şi cantitatea de 50 litri de vin 
roşu. Licoarea este destinată maimuţelor, făcând parte din raţia 
zilnică. Fiind consideraţi strămoşi îndepărtaţi ai omului, deci 
cu ceva drepturi în plus, cimpanzeii, gorilele şi urangutanii pri-
mesc în fiecare zi mici cantităţi de vin roşu, ceea ce produce o 
bună dispoziţie, dar, mai ales, contribuie la menţinerea sănătăţii 
animalelor. Vinul a fost recomandat de medici pentru a stimula 
organismele maimuţelor să producă globule roşii.

[ GIMNASTICA VÂRSTEI A TREIA. Întrucât peste 1,3 
miliarde de oameni, adică mai bine de 10 la sută din populaţia 
Chinei, au depăşit vârsta de 60 de ani, în condiţiile în care nata-
litatea este ţinută în frâu în această ţară, guvernul chinez a decis 
ca toţi bătrânii să intre într-un program obligatoriu de gimnasti-
că. În fiecare dimineaţă, vârstnicii fac exerciţii Tai Chi, pentru a 
fi sănătoşi şi buni de muncă până la adânci bătrâneţi. Ei nu stau 
nopţi şi zile la cozi după medicamente compensate, ci se antre-
nează intens şi necompensat pentru o nouă zi de muncă…

[ RECENSĂMÂNTUL SOŢIILOR. Un pensionar malay-
sian, de 78 de ani, pe nume Mohammad Zian Hasan a devenit 
celebru în ţara sa pentru neobişuita lui dragoste pentru femei. El 
are la activ 30 de căsătorii şi 27 de divorţuri, ceea ce înseamnă 
că i-au mai rămas ceva soţii prin casă. În urma acestui intens  
trafic de femei, au rezultat 16 copii legali, 70 de nepoţi şi 15 
strănepoţi. “Nu ştiu de ce tot se scrie despre mine, nu sunt chiar 
aşa de grozav, am un prieten care s-a căsătorit oficial de 68 de 
ori”, a declarat el, cu modestie…

Provoacă 
râsul
Lihnit de 
foame

Bărbatul 
cu 30 de neveste

Borş de peşte

Mod de preparare: Se curăţă peştele şi se lasă să stea în apă rece. 
Orezul, împreună cu ceapa, ardeiul şi morcovul tocate se pun să fiar‑
bă în borş diluat cu apă (în loc de borş se mai poate acri şi cu oţet). 
Când orezul este fiert, se adaugă peştele tăiat felii, se mai lasă să fiar‑
bă împreună 10 min., se adaugă roşiile tocate şi leuşteanul şi se mai 
ţine oala pe foc 10 min. Borşul se serveşte cald, cu ardei iute alături.

Zeni

Derivat din 
metan
Ţine loc de 
tuşă (pl.)

Garnituri de 
cartofi (var.)
“Buzunarul” 
de la sân (pl.)

Plin de 
stil!

Rămase la 
o cafea
Îl ai la 
inimă

Decisiv
Se aude 
cum cade 
în apă

Împodobesc ia
Vigoare 
fizică

Păcăleală 
cu câştig

Bătut la 
hotare
Leziuni

Are timp 
destul
Floare 
roşie

Cu caracter 
festiv
Trage cu 
ochiul

Parteneriat Google-Dell

Angelina Jolie şi 
Brad Pitt au o fetiţă

Angelina Jolie a născut o fetiţă sâmbătă, în Namibia, ţara afri‑
cană în care actriţa şi Brad Pitt s‑au retras încă din luna aprilie, 
informează revista People. Pe fetiţă o cheamă Shiloh Nouvel 
Jolie‑Pitt. Părinţii şi cei doi copii adoptaţi ai Angelinei, Maddox, 
în vârstă de patru ani, şi Zahara, de un an, stau într‑o staţiune de 
lux din Namibia, unde gărzile de corp ale cuplului şi poliţia loca‑
lă i‑au protejat de paparazzi. Săptămâna trecută, guvernul na‑
mibian a declarat că jurnaliştii străini care vor să relateze de spre 
naştere trebuie să prezinte o aprobare scrisă de la Pitt şi Jolie 
pentru a intra în ţară şi a obţine un permis de muncă. Shiloh 
Nouvel este primul copil biologic al cuplului. Jolie, ambasador 
al bunăvoinţei al UNICEF, l‑a adoptat pe Maddox din Cambodgia 
în 2002 şi pe Zahara din Etiopia anul trecut. Pitt este în curs de 
a‑i adopta legal pe ambii. Cei doi actori americani s‑au cunoscut 
pe platourile de filmare la “Dl şi dna  Smith” şi au devenit cel 
mai celebru cuplu de la Hollywood. Angelina Jolie, în vârstă de 
30 de ani, a vorbit mult despre dorinţa ei de a‑şi mări familia. La 
rândul lui, Brad Pitt, 42 de ani, a spus de nenumărate ori că vrea 
să devină tată, după o căsnicie de patru ani cu Jennifer Aniston 
în care n‑a avut copii. Vestea că Angelina este însărcinată a iz‑
bucnit în ianuarie.

Mediafax/Z.M.

Compania Google a încheiat 
un acord cu Dell, cel mai mare 
producător de computere perso‑
nale, privind instalarea unui pa‑
chet de software Google pe sis‑
temele realizate de Dell, a decla‑
rat directorul general al Google, 
Eric Schmidt, citat de Reuters. 
Pachetul de programe Google, 
care deţine un motor de căutare 
pe internet, integrează o serie 
de aplicaţii destinate compute‑
relor personale. Totodată, Dell 

şi Google vor lansa o pagină de 
internet co‑branded, a declarat 
o sursă apropiată. Parteneriatul 
Google‑Dell va continua pro‑
babil cu alte acorduri între 
cele două companii, a declarat 
Schmidt, în cadrul unei conferin‑
ţe privind internetul, organizată 
de Goldman Sachs.

Google şi Dell au confirmat, 
în luna februarie, că testează 
instalarea pachetului softwa‑
re Google, care le va permite 

utilizatorilor să efectueze căutări 
atât pe Internet, cât şi în fişierele 
de pe computerul propriu. Pre‑
sa a susţinut, în luna februarie, 
că programele Google ar putea 
fi instalate pe 100 milioane de 
computere Dell, în urma unui 
proces de selecţie, după ce ofer‑
ta Google a depăşit propunerea 
Microsoft, iar Yahoo a renunţat 
la implicarea în proiect.

Mediafax/G.C.

Urlă aiurea!
Loc de 
odihnă

Arie 
laterală!
Luate în 
braţe!

Singure!
Ţesătură 
fină

Strâns cu 
forţa
Sar din 
spate!

Început de 
vacanţă!
Tras în 
stradă!

Prăjitură cu 
fructe
Luată la 
şcoală

Preşul de 
la intrare
Acuze de 
bază!

Ţinut de 
poveste
Teste!

Rămas la 
împărţire

Prinsă în 
lanţuri

În următoarele 24 de ore, vremea va 
fi în general frumoasă şi se va încălzi 
uşor. În cursul nopţii sunt posibile averse 
izolate. Pe fondul unui cer parţial noros, 
vântul va sufla moderat, din sector vestic 
şi nord‑vestic, cu viteze de 10‑15 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă între 
24 şi 26°C, în timp ce minima se va situa, 
în cursul nopţii, între 12 şi 14°C (informa‑
ţii preluate din surse on‑line).

ORIZONTAL: 1) Praf de întătit la casa omului – Ne 
reduce la tăcere. 2) Acumulator de mare capacitate. 
3) Soluţie pentru tratarea conjunctivitei – Prelungiri 
protoplasmatice. 4) Poftim… la piaţă! – O duşcă de 
tărie (pl.). 5) Călător pe aripile vântului ‑  Încinse la 
şod de cavaleri. 6) Nişte oameni de nimic. 7) Bun lă‑
sat zălog. 8) Mai marele armatei ruse – Cap de bour! 
9) Vreme istorică – Un tip atent cu doamnele.  10) 
Nerealizaţi în viaţă – Fac obiectul unor pariuri la hi‑
podrom.

VERTICAL: 1) Cuvânt de lămurire – Rămas fără 
serviciu. 2) Lucruri sfinte, la care te cruceşti –A tăia 
ţelina în felii. 3) Fund de ochi – Făcut cu ou şi cu oţet. 
4) Catrene satirice. 5) Tub de aerisire la purtător – 
Pământ bătătorit. 6) Trecute în pătrat! – Valul ucigaş. 
7) Culoare apoasă. 8) Pahar ciobit – Emblemă a turis‑
mului băcăuan. 9) Ştafete cu mesaj de pace – Spus 
cu greutate. 10) Admirate în vitrină! – A se găti după 
ultima modă.

Mihai  Gherasim

Otravă 
la 
robinet

„Trenul vieţii” face parte 
dintre emisiunile care au cu 
adevărat ceva de spus şi me‑
rită să fi urmărite, iar realiza‑
toarea, Liana Stanciu, deţine 
arta de a‑şi alege foarte bine 
partenerii de dialog. Ultima 
ediţie a fost consacrată unui 
subiect fierbinte: „Televizorul, 
cea mai ieftină distracţie”. 
Profesorul George Pruteanu 
tuna şi fulgera împotriva 
micului ecran: „Televiziunile 
sunt robinete de apă otrăvită! 
Ne otrăvesc sufletul, mintea, 
ochii, urechile! Subliminalul 
producţiei <<No comment, 
by Monica Gabor>> este un 
îndemn la prostituţie morală, 
este deviant!    După  mine  
era bine s‑o fi  dat  între 3,00 
şi 4,00 noaptea. Ar fi avut au‑
dienţa potrivită! În emisiunea 
asta e vorba de goliciunea 
intelectuală şi de mizeria de 
dedesubt!”. Cât despre fete 
dezbrăcate care umplu micul 
ecran, Pruteanu avea iarăşi 
critici: „Şoldurile şi sânii sunt 
puşi să vândă detergenţi, ma‑
şini! Şi o femeie nu cu toate 
formele la vedere poate să 
fie expresivă, agreabilă, dar 
la noi se vinde sexual totul!”. 
Reprezentanta CNA, fosta 
protevistă Cristina Trepcea, 
se văicărea principial că „Te 
uiţi la ştiri după ştiri şi nu vezi 
ştiri!” Că CNA nu poate obli‑
ga televiziunile comerciale 
să facă educaţie şi că părinţii 
trebuie să fie grijulii cu ceea 
ce văd la televizor copiii lor! 
Pentru că CNA nu trebuie 
decât să vadă dacă posturile 
respectă legea, lege care în 
opinia dnei Trepcea este mi‑
nunată! Dacă ne luăm după 
deciziile de le site‑ul CNA, „in‑
chiziţia tv” nu are decât me‑
nirea să amendeze Antena 1 
atunci când ştirile au început 
cu 15 secunde mai devreme 
decât era trecut în program, 
sau pentru că s‑au difuzat 
clipuri publicitare în mijlocul 
unui meci de fotbal. În rest, 
Viorica de la Clejani poate 
să înjure în continuare şi să 
se minuneze cât pipi a putut 
să facă „Manneken Pis” ca să 
stingă un oraş întreg, Zâna 
Surprizelor să surâdă angelic, 
Oana Zăvoranu să ne arate 
dosul dezgolit, cântăreţele 
de muzică populară să joace 
cancan, iar OTV să ghicească 
în vise. Ne rămâne doar să 
ne  întrebăm când „săţ‑i” din 
„Doar o vorbă săţ‑i mai spun” 
va figura ca normă ortogra‑
fică în gramatica Academiei 
alături de formulările „copilul 
care l‑am văzut” şi „avem de‑
cât prostie”. La televizor!
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Doi bărbaţi au ajuns de la o 
petrecere direct la sediul Poliţiei, 
iar altul chiar la spital după ce 
au băut în exces şi au provocat 
scandal.

Pe  25 mai, la ora 5,30 
dimineaţa, Secţia 2 Poliţie a 
fost sesizată de Dispeceratul de 
Urgenţă despre faptul că un grup 
de tineri tulbură liniştea publică 
şi provoacă scandal în faţa unui 

bloc de pe strada Gheorghe 
Doja.

Poliţiştii care au ajuns la faţa 
locului au stabilit  că L. Dumitrel, 
de 25 ani, B. Stelian, de 32 ani şi A. 
Gabriel de 37 ani, toţi din Galaţi, 
au fost la o petrecere în blocul 
respectiv, unde au consumat 
băuturi alcoolice, iar la plecare, 
între ei a izbucnit un conflict în 
urma căruia a fost distrus gea‑

mul de la uşa de acces în bloc. 
L. Dumitrel a fost internat 

la Spitalul Elisabeta Doamna, 
deoarece avea un comporta‑
ment agresiv.

Celor trei li s‑a întocmit do‑
sar penal pentru săvârşirea 
infracţiunii de ultraj contra bu‑
nelor moravuri şi tulburarea 
liniştii publice.

Alina Comşa

Petrecere cu scandal

De luni dimineaţă...

Românul e ospitalier şi inventiv
Principalele trăsături ale românului tipic, aşa cum este el perceput de 

majoritatea semenilor săi, sunt ospitalitatea şi inventivitatea, urmate de 
hărnicie şi ipocrizie, potrivit unui studiu făcut de Secţia de Comunicare 
Socială şi Relaţii Publice a Facultăţii de Litere din Universitatea Bucureşti. 
Studiul, care a avut ca temă "Stereotipurile românilor", a fost realizat în 
primăvara acestui an, pe un eşantion de peste 2.000 de persoane, selec‑
tate din Bucureşti şi alte oraşe ale ţării.

Mediafax/Z. M.

...ştiind  foarte  bine   că   una  este pe hârtia 
SRI‑ului şi cu totul altceva în coteţul cetăţea‑
nului, cred că cei care au sărit la beregata ser‑
viciilor şi‑au tras cu toate pixurile în tâmpla lui 
Timofte au săvârşit o gravă eroare de apreciere. 
Câtă vreme raportul ăla a fost cerut vineri seara, 
în prag de weekend cu vreme frumoasă, bună de 
barbeque pe la căşile de vacanţă… la ce altceva 
să ne fi aşteptat? 

Şi mai am o observaţie – aş vrea totuşi să 
văd şi alte informări ale SRI‑ului căci cheia este, 
aşa cum ar spune‑o orice analist, în trend. Este 
îngrozitor că tipii au încurcat curca cu găina dar, 
dacă ei fac asta de obicei? Că din marile confuzii 
se stârnesc cele rele – încurci Iranul cu Irakul, 
şefii liberali cu cei democraţi, banul statului cu 
buzunarul tău şi uite‑aşa ţara stă pe drumul spre 
UE.

Şi uite‑aşa, pe când căutăm cu acul trebi co‑
mise de oamenii care aplică legea îi uităm pe cei 
care fac legea, acolo, în cuibuşorul democraţiei 
originale de pe la noi. Acolo unde parlamentarii 
liberali îşi rezolvă trebile de partid – vezi treaba 
cu Antonescu. 

Acolo unde, la modul incredibil, administra‑
torii de la Palatul Parlamentului se gândesc dacă 
nu cumva ar fi bine ca pe celebra clădire să nu 
mai stea un steag normal, pe care să‑l sfâşie 
vântul şi de două ori pe zi ci, oh, o hologramă 
tricoloră care nu se strică nici pe mama taifunu‑
lui. Ideea este perfectă şi aplicabilă şi în clădire 
nu numai pe acoperiş. Da, da, în sala de plen 
se pot proiecta holograme ale parlamentarilor, 
agili,  interesaţi,  vivaci, aşa cum le place ale‑
gătorilor să‑i vadă: cu mâinile pe sus şi pupila 
dilatată. Ca să nu‑i mai sfâşie presa că iarăşi 
chiulesc ca nesimţiţii de‑a unşpea care se duc 
la ştrand să vadă fete care se bronzează topless. 
Pe urmă, mă gândesc că la meciurile naţionalei 
cu Olanda din preliminariile oricărui campionat, 
băgăm pe mediană o hologramă zburlită de‑a lui 
Hagi şi pun pariu că ne mai scoatem de‑o califi‑
care. Holograma lui Băsescu – pe aia veche, cu 
şuviţa ‑ o trimitem la toate şedinţele de guvern 
iar holograma lui Iliescu în hol la Parchet, pen‑
tru ancheta privind mineriadele.

Şi nu în ultimul rând, o să ne umplem farfu‑
riile cu holograme de pui, ca să avem şi noi o 
oarecare certitudine cu aviara asta.

Prinţul Charles vrea cuptor 
din Transilvania
Prinţul Charles, care este cunoscut pentru ideile sale tradiţiona‑

liste în domeniul construcţiilor şi arhitecturii, vrea să importe din 
Transilvania un cuptor de uscat cărămizi şi ţigle pentru satul său eco‑
logic, transmite ediţia electronică a Daily Mail. Prinţul a fost foarte 
încântat de un cuptor de uscat din satul Viscri şi s‑a hotărât să aducă 
unul şi la Poundbury.

Mediafax/Z.M.
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